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Häromdagen sade vi till vår k. hustru 
när vi betalade el-verkets räkning, att 
det finns i alla fall något som ännu är 
billigt och inte stigit i pris. Det skulle 
vi aldrig sagt. 

I dag läser vi om planerna på att 
fr. o. m. den 1 juli i år införa en sär
skild 10-procentig skatt på elektrisk 
kraft och att dessutom 10-procentiga 
taxehöjningar kan väntas. Den tydligen 

\ outtömliga strömmen av nya prishöj
ningar och skatter har alltså fått kon
takt med ännu en nödvändighetsvara i 
varje hem, skola, industri och företag 
överhuvud i ett modernt samhälle. Det 
tycks inte vara något fel på skatteob
jektssökarnas slagruta. En el-skatt upp
skattas ge staten över 70 milj. kr. och 
man oroar sig inte nämnvärt för vari
från de allt hårdare beträngda konsu
menterna ska få kraft - att betala. 

De direkta verkningarna räknar var 
och en lätt ut själv, men därtill kommer 

. de indirekta följderna. Framställningen 
av bröd och papper beräknas bli upp till 
1 % dyrare för att inte spekulera över 
hur mycket tågbiljetterna (även på mo
delljärnvägarna) och spårvagnsavgif
terna ytterligare kommer .att stiga. 
Detta är bara några exempel i högen. 
Ingen tror väl att de höjda produktions
kostnaderna inte mycket snabbt slår 
igenom i form av högre varupriser och 
taxor. 

* 
Låt oss tala om något trevligare. Tek

nik för Alla utlyser härmed en pristäv
lan, som vi är övertygade om kommer 
att omfattas med det största intresse av 
hela läsekretsen. Åtminstone bör varje 
Tf A-läsare ha chans delta och vinna! 

Det gäller att sända in till redaktio
nen det bästa småtipset för händigt och 
praktiskt folk. För tävlingen har inga 
begränsande detalj regler uppställts. 
Tvärtom är det meningen att den ska 
spänna över alla de områden som TfA:s 
spalter står öppna för. Vi har inte ens 
ansett det nödvändigt närmare definiera 
vad som avses med ett småtips. Det sä
ger själva namnet men i regel ska det 
insända bidraget inklusive ev. erforder
liga' teckningar ej ta i anspråk mer än 
högst 1% Tf A-spalt. I praktiskt utfö
rande bör det gå att genomföra på mind
re tid än ett par tre hobbykvällar. Vi 
hoppas också att det ibland ska vara 
tillräckligt med några timmars arbete 
i verkstaden och några få rader i Tf A 
att förmedla en god ide, ett trevligt upp
slag händigt folk emellan till nytta och 

, glädje. 
Kvaliteten inte kvantiteten blir avgö

rande, när vi varje månad utser det 
bästa införda småtipset och belönar dess 

Om.slall bildeR 
är hämtad från dieselprovrummen 
hos Bil AB Knut Bjuhr i Norrköping 
och vi.var kontroll av inställningen för 
insprutningens början i ell insprut
ningsaggl'egat för 6-cylindrig motor. 

• Några synpunkter på insprutnings
pumpens funklion och inställning åter

finns på sid. 16. 

ppphovsman med 50 kr. utöver det van
liga honoraret. Av kvantiteten'är vi dock 
intresserade i den meningen att vi får 
motta massor av verkligt trevliga och 
fyndiga småkonstruktioner, tips och 
knep. Alla införda småtips honoreras 
som vanligt och som sagt det bästa för 
varje månad får dessutom 50 kr. Sänd 
in Edra tävlingsbidrag snarast till Tek
nik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 och 
märk kuvertet "Det bästa småtipset". 

Vi är optimistiska tro att vi delar ut 
den första 50-lappen· redan i april. Se'n 
tänker vi fortsätta varje månad att be
löna värdefulla småtips för hem, hus
håll, trädgård, motorer, modellbyggare 
för att bara nämna några av de områ
den, där vi väntar oss ett fruktbärande 
ideutbyte mellan hobbyverkstäderna. O. E 
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Järnvägens godstransporter 
håller på att rationaliseras. Nya 
vagnstyper kommer fram, last
nings- och lossningsanordnlngar
na förbättras, specialvagnar bör
jar i allt större utsträckning före
komma och genom speciella över
föringsvagnar kan man köra ut 
godsvagnen för normalspåriga 
järnvägar på de smalspåriga ba
norna. Redaktör Karl Modln redo
gör i nedanstående artikel för det
ta omfattande arbete. 

J ärnvägen står inför en ny epok. Man 
kan säga att den befinner sig en bryt

ningstid mellan gammalt och nytt och 
att den inträtt i en teknisk nydanings
period av stora mått. Men det som nu 
sker är inte så iögonenfallande som t. ex. 
övergången från ång- till eldrift, det 
nya kommer till så att säga bakom ku
lisserna, åtminstone för den stora all
mänhet som i järnvägen huvudsakligen 
ser ett persontransportmedel. Denna all
mänhet tänker ej på, att godstrafiken är 
järnvägens nationalekonomiskt sett vik
tigaste uppgift. Den vet inte vilka di
mensioner denna trafik har men några 
siffro!' i förbigående kan komma begrep
pen att klarna på den punkten. Vad 
sägs t. ex. om att varje vecka lastas i 
detta land 25 000 godsvagnar bara med 
styckegods - det väldiga vagn utrymme 
som mas;:;godset kräver kommer dess
utom till. Under en av de sista må
naderna 1950 - dock icke julmånaden 
- transporterades en godsmängd om 
3 232 739 ton och i den siffran är inte 
lapplandsmalmen inräknad. Och under 
samma månad rullade varje dygn gods
tågen kors och tvärs i landet en sam
manlagd sträcka av ca 101000 km, en 
siffra som bör j ämföras med den som 
säger att hela den trafikerade banläng
den utgjorde 15 413 km. 

Det är alltså fråga om en trafikappa
rat av gigantiska mått och den tekniska 
utvecklingen har inte lämnat denna 
apparat oberörd. Tidens lösen är ju ökad 

produktion pr tidsenhet och våra järn
vägar har nu tagit stortag för att följa 
med i den galoppen. Medlet därtill är 
naturligtvis !'ationalisering av alla mo
ment i transportkedjan. Några glimtar 
från denna rationaliseringsprocess har 
tidigare givits i Tf A (nr 10, 1950). Där 

T. h. _ benllrUc tnaa
port a. rotorrlllc IlA .po
clalbJ'&'&'d...... BlDpn 
lir appbl&ncd meUan nå 
balkar och d_ lnmm&, 
kim varlerIN vid pu_ 
_det a. krItl.1Ia p1lBk-

ter 1Ia&' ......... 

talades bl. a. om utvecklingen av gaffel
truckar och systemet med lastpallar, sa
ker som vi alltså här lämnar åt sidan. 
De rör ju f. ö. huvudsakligen själva 
lastnings- och lossningsprocedurerna, 
medan det som just nu främst upptar 
SJ:s intresse är den rullande materiel, 
som transporterar godset från ort till 
ort. . 

Det är alltså fråga om godsvagnarnas 
nydaning och anpassning efter tidens 
krav på effektiv service, snabbhet och 
säkerhet för att temperaturkänsligt gods 
kommer fram i <mskat skick. Byråche
fen Ernst Jonson, godstrafikbyrån, har 
välvilligt orienterat TfA:s medarbetare 
om det intensiva arbete som nu pågår i 
dessa hänseenden. Han börjar med att 
säga några ord om SJ:s arbete på att 
främja trafiken "från dörr till dörr", 
och talar då om att SJ följt det ut
ländska exemplet med s. k. vagnbjörnax: 
- sju sådana har beställts och ett par 
är redan i gång. Vagnbjörnen har varit 
omtalad i Tf A vid ett par föregående 
tillfällen, varför närmare beskrivning 
av de kraftiga bjässarna nu kan för; 
bigås. 

Men det finns också "björnungar". 
Med den lättfärdiga benämningen, som 
uteslutande står för författarens räk-



ning, avses då. storbehållare, antin~en på 
hjul eller kombinerade med spe~.lala?
ordnade järnvägsvagnar och sarsklit 
konstruerade vägtransportfordon. Den 
senare typen, som används bl. a. i Hol
land, kan dock inte användas i andra 
fall än då man kan påräkna ständig sys
selsättning för den. Med den transport
struktur vi har här i landet, kan vi dock 
inte räkna med så livlig användning av 
detta slags godsfordon. Kanske man 
för säkerhets skull bör säga att vi ännu 
inte kan räkna med den; när storbehål
Iaredriften över huvud taget helt slagit 
igenom även hos oss, kommer frågan i 
annat läge. SJ liar emellertid i avvak
tan på vad framtiden kan bära i sitt 
sköte, hos ' en verkstad i Malung beställt 
ett fordon, som t. v. i och för fortsatta 
försök ska ersätta den holländska typen. 

För att inte vara bunden vid speciella 
järnvägsvagnar och vägfordon använder 
man storbehållare, som kan skjutas eller 
spelas av och på en vanlig öppen gods
vagn eller ett normalt lastbilsflak. Fem · 
sådana behållare med 4 tons bärighet 
och ca 10 m3 rymd får plats på en st<?r 
järnvägsvagn. Man kan även använda 
ett lastflak på hjul och med stödl!avlar 
för transport av tegel, cementsäckar 
o. d. Flakens bottenyta har dimensio
nerna 2 560 X 2 000 mm och behållarnas/ 
storlek är i inre matt 2 570 X 1 970 X 
1 950 mm. Blir intresset tillräckligt stort 
kommer SJ att tillhandahålla sådana be
hållare och flak litet varstans i landet. 

En annan metod för storbehållaretra
fik är att låta bilsläpvagnar fungera 
som behållare även under järnvägstrans
porter på längre avstånd. SJ har an
sk;affat några typbesiktigade, lätta 2-
axliga bilsläpvagnar med tätt slutande 
kapell och med en bärighet av 4 ton. 
Härigenom kan transporter~a till oc~ ' 
från järnvägen ske med vanlIga lastbl- . 

4 TEKNIK lör ALLA 2/3 1951 

Sommaren 1950 
genomfördes 

J)l'ovtransporter 
med färska grön
saker från Skå
ne till Kiruna I 

Jordbrukets 
forskningsråds 

regi. Blir en bUd 
från ankomsten 

till Kiruna. 

lar eller med traktorer i form av trak
tortåg. 

Och så kommer vi då till den egent
liga godsvagnstrafiken. Populärt talat 
sönderfaller dess vagnpark i två delar: 
"vanliga" godsvagnar och vagnar för 
speciella godsslag såsom malm, frysgods 
och liknande. Vad de vanliga vagnarna 
beträffar är deras framtida gestaltning 
ännu inte fullt klarlagd, den frågan be
handlas f. n. aven vagnkommitte. Man 

vill ha fram godsvagnar med större 
lastförmåga, som kan ta upp till 25 tons 
last - hittills ligger gränsen vid 20 ton. 
Och så vill man ha större godstågsenhe
ter, men dessa kräver kraftigare lok 
och det är detta man överväger. Det 
där med de större godstågsenheterna 
får ses mot bakgrunden av att man på 
enkelspåriga linjer inte kan öka tågan
talet hur mycket som helst - ju flera 
tåg desto större möjligheter till förse
ningar och en försening på en enkelspå
rig bandel verkar som en kedjereaktion, 
säger bYl:åchefen och lånar en modern 
term från atomfysiken. 

Beträffande specialvagnarna, så är 
våra gamla malmvagnar bottentöm
mande. De används företrädesvis för 
malm, men kan också transportera kol 
och andra ämnen med hög specifik vikt. 
N u vill man också ha sådana vagnar 
för lättare gods, t. ex. kalk etc. I fråga 
om malmvagnarna nämner byråchefen 
en intressant nyhet, nämligen vag
nar speciellt lämpade för lossning av 
slig. Rationaliseringen inom gruvindu- -
strin har jii medfört att man i allt 
större utsträckning framställer slig, 
dvs. starkt anrikad malm. Fraktar man 
den pulverformiga sligen i vanliga 
malmvagnar, har den benägenhet att 
häfta fast vid vagnens sidor vid botten
tömningen, varför urlastningen måste 
kompletteras på manuell väg. För a~t 
undvika denna olägenhet har SJ låtIt 
konstruera vagnar, vid hastigt påseende 
exakt lika de gamla malmvagnarna, 
från vilka de emellertid skiljer sig ge
nom en annan lutning på sidoväggarna, 
en lutning som gör att sligen lätt kan 
hasa ut. 

Det allra nyaste i tömningsväg upp
visar de sidotippade godsvagnarna, som 
kan tippas på vilken sida man behagar 
med hjälp av tre domkrafter. En prov
serie om 10 sådana vagnar är under till
verkning och det blir väl fler vad det 



lider om de visar sig motsvara förvänt
ningarna: 

Så kommer vi till kyl- och värmevag
narna, som också befinner sig i stöpsle
ven. F. n. råder stor brist på sådana 
vagnar, eftersom behovet ökat mycket 
kraftigt under de senaste tio-tolv åren. 
Allt flera fryserier har tillkommit och 
transporterna av djupfrysta varor ökar 
givetvis i samma takt. För att tillgodose 
det växande behovet har SJ gått fram 
på två vägar: dels har man - tillsvi
dare på försök - konstruerat ett par 
olika typer kylbehållare fÖl' vanliga 
godsvagnar och avsedda för mindre 
sändningar, dels en provvagn med ökad 
nedkylningskapacitet. En sådan "köld
vagn" kan hålla temperaturer om 20 il 
25 minusgrader. Kylningen åstadkommes 
där av tre köldaggregat, drivna aven 
elektrisk kompressor och med freon som 
kylvätska. ST AL i Finspång står för 
tillverkningen av kylanordningen. Där 
nedkylningen inte behöver vara så stark, 
använder man kombinerade kyl- och 
varmvagnar, som alltså kan göras kalla 
om sommaren och varma om vintern. 
Och slutligen har man också beslutat 
pröva isolerade vagnar där det inte gäl
ler några större grader av kylning resp. 
uppvärmning - sådana fall är. t. ex. 
potatis- och frukttransporter. Dessa iso
lerade vagnar, där isoleringen består av 
isoflex, fungerade alltså som ett slags 
termosflaskor, dvs. de håller en längre 
tid sin ursprungliga temperatur. Vill 
man ha dem kalla, kyler man t. ex. med 
kolsyresnö, vill man ha dem varma, kan 
man sätta in en kamin, varvid natur
ligtvis såväl kolsyresnön som kaminen 
tas bort före inlastningen. 

Isoflexisolering förekommer också i de 
nya mjölktransportvagnar, som SJ ny
ligen satt i trafik. Den helsvetsade 
cisternen på dessa vagnar är av rostfri 
plåt och har konisk form, så att mjöl
ken, som kommer in i cisternens övre 
del, kan rinna ned i bottentömningsan
ordningen. Hela cisternen, som rymmer 
20,8 m3 är isolerad med ett lager iso
flex. 

En annan intressant vagntyp är den 
nya cementvagnen. Den har en påfyll
nadslucka överst på cisterntaket där det 
också finns en rengöringslucka. Loss
ningen sker genom två vridspjäll under 
cisternen och kan regleras med spak 
eller med kättingar. För att cement inte 
ska spillas under transporten, finns en 
lucka, som med låshakar knäpps öyer 
vid spjällöppningen. Cementvagnen har 
en lastförmåga av 25 ton och rymmer 
21 m3• 

Slutligen ska jag säga några ord om 
våra överföringsvagnar, säger byråchef 
Jonson. Dessa är också ett slags gods
vagnar, men det gods de transporterar 
är just godsvagnar! Vi har ju fortfa
rande 2 730 km smalspåriga j ärnvägar i 
landet och övergångarna mellan dessa 
och de normalspåriga har ju hittills inne
burit en besvärlig omlastning av godset. 
Den smalspåriga överföringsvagnen har 
på sitt "flak" spår av normal bredd och 
på detta kan då en normalspårig gods
vagn, lastad eller tom, föras upp, var
efter hela ekipaget åker i väg till be
stämmelseorten. 

Innan den svenske kemisten G. E : Pasch 
år 1844 uppfann säkerhetständstickan 

och därmed lade grunden till hela vår 
moderna tändsticksindustri, hade mänsk
ligheten fått genomlida åtskilligt bland 
de ' mest underliga, giftiga, explosiva, 
livs- och eldfarliga elddon, som herrar 
uppfinnare tävlade att begåva oss med. 

Världens första tändstickor, som upp
fanns år 1805 av fransmannen Chancel 
i Paris, var inte heller något att leka 
med. De utgjordes av smala trästickor 
med en tändsats av socker, lim och ka
liumklorat. Man strök inte eld på dessa 
tändstickor utan doppade dem i stället i 
en flaska med koncentrerad svavelsyra, 
varvid ' de fattad eld. . 

Först omkring 1820, sedan flera för
bättringar gjorts, kom Chancels dopp
stickor mera allmänt i bruk och fanns 
att köpa ända till inemot förra seklets 
mitt. På bilden intill ses två knippen 
svenska doppstickor - de såldes utan 
askar. 

Chancels uppfinning, som av naturliga 
skäl fick namnet dopp elddon, hade dock 
stora nackdelar. Att ständigt bära på 
sig en flaska med koncentrerad svavel-

I detta senare fall är ju fördelen för 
godsavsändaren särskilt uppenbar, han 
slipper ju ifrån de med omlastningen 
förenade olägenheterna och vinner tid 
och pengar tack vare snabbare trans
porter. Men även de övriga här omta
lade exemplen på SJ:s rationalisering 
av sin godsvagnspark pekar på sam
ma faktum: förenkling i lastningsarbe
tet och större garantier för att ömtåligt 
gods i oskadat skick når sitt mål. Det är 
emellertid inte bara godstrafikanten 
som har fördelar av detta, även för SJ 
betyder det en stor vinst att den tids
krävande lastningen och lossningen kan 
före~klas, nämligen den vinst som lig
ger l att man. får kortare omloppstid på 
vagnarna. 

Hittills har vi talat om den vanliga 
eller om man så vill "normala" gods-

syra, så frätande som denna är, var ju 
i sig självt i högsta grad riskabelt. Och 
vid användning utvecklade elddonet en 
giftig "stridsgas". 

När därför efter några decennier de 
mera praktiska strykstickorna framträd
de, var doppelddonets saga snart till 
ända. S. M.-k. . 

Förpackning av den tö"sta tändstickan. 

transporten. SJ har emellertid också 
mycket att göra med vad man skulle 
kunna kalla säregna transporter. Dit 
hör transporter av levande djur och 
exceptionellt tunga varor. Vad de levan
de djuren beträffar är det här inte frå
ga om transporter av smådjur eller 
slaktboskap, det gäller i stället t. ex. de 
under senare år rätt ofta återkomman
de transporterna av renar till djurpar
ker på kontinenten. En sådan transport 
är en besvärlig historia inte bara för de 
stackars renarna utan även för SJ, som 
har en mycket omfattande skrift- och 
telegramväxling med de utländska järn
vägsmyndigheterna i transportens väg. 
Vissa länder har dessutom förbud mot 
transitering av klövbärande djur, var
för tillstånd först ska utverkas. Så ska 
det vara garantier för att djuren får 

(Forts. på sid. 28.) 
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Mer än tio år före det första flygplanet lyfte från marken ha
de en amerikanare konstruerat en föregångare till vindtunneln 
med vilken han kunde göra förvånansvärt exakta beräkningar 
om ollka faktorer, som inverkar på flygningen. Trots att han 
inte själv byggde något plan, som verkligen kunde utnyttjas för 
flykt har han säkerligen betytt mycket för den tidiga flyghisto-

\. rien. 

'För nära 60 år sedan spådde amerika-
nen Hiram S. Maxim i en artikel i 

tidskriften Century om flygkonstens 
framtid. Vid denna tid hade man kun
nat "flyga" i ballonger i 'över 100 år. 
Var detta det mesta man kunde åstad
komma? Franska regeringen höll på 
med ett stort projekt att använda bal
longerna för militära ändamål. En fisk
formad ballong, som konstruerats av 
franska ingenjörer, hade gjort den för
sta flykten med ett kraftframdrivet 

nologi hade icke ännu kommit till, var
för hans artikel låter något tafatt. Den
na apparat kunde emellertid mäta lyft
kraft, luftmotstånd och dragkraft me
dan "aeroplanet" roterade i en 200-fots 
cirkel på sin piedestal. 

Man spekulerade på den tiden ivrigt 
över, hur mycket kraft det behövdes för 
att kunna flyga och Maxim omnämnde 
försök, som gjorts av flera -vetenskaps
män att kalkylera storleken av den kraft 
en gås använde under flykten. Beräk
ningarna rörde sig inom så vida grän-. 
ser som mellan 200 och l / lO ·hästkraft. 

Ingenjörerna vid Boeings Aircraft 
company har studerat detta problem och 
kommit till följande resultat: Om man 
antar att en gås väger ca 7 kg och fly
ger med en glidvinkel av 15: 1 vid en 
hastighet av 48 km/tim., så skulle den 
behöva 0,08 hk för att kunna flyga. 
Maxim sade sig tro, att l / lO hk skulle 
hålla gåsen i luften. Hans beräkning av
vek således .från 1950 års med endast 
2/100 hk. 

"Vingarna hos en flygande fågel har 
en tvåfaldig funktion", resonerade han. 
"De tjänar för det första som ett aero
plan, som håller kroppen uppe på sam
ma sätt som en drake och för det andra 
som en propeller, som driver aeroplanet 
framåt." En del mycket stora fåglar 
kunde flyga och en del tänkare argu
menterade, att fast fågelprincipen var 
riktig, så kunde den största, aven män
niska tillverkade maskinen icke vara 
större än den största existerande fågeln. 
För ett sådant påstående hade Maxim 
bara förakt. 

flygskepp av typen lättare-än-Iuften. I _ "Hästar", påpekade han, "så väl som 
absolut lugnt väder kunde det stiga upp, fåglar är mycket vackra och högeligen 
göra en liten sväng och återvända till organisera,de djur, i vars rörelse vi kan 
utgångspunkten. Men en lätt bris för- iaktta den högsta grad av effektivitet i 
störde allt, ' då kraftkällan, som utgjor- förhållande till använd kraft. Om vi 
des aven elektrisk motor, driven av ett hade försökt bygga våra lokomotiv efter 
ackumulatorbatteri, var för svag. samma mått som en häst och begränsat 

Men man höll redan på med allvar- oss till vikten av den största fyrfo-
liga experiment, där man inte skulle b~··~~~~;:; f!IIiil~~~ tingen, så skulle vi troligen ha lyckats 
höva ballonger. Man hade sedan länge .. "'1 göra lokomotiv vägande fem ton - vik-
studerat fåglarna, som trots allt måste;: -~."' ... _. __ ""'._" ten hos en elefant - och i stånd att gå 

ha det bästa systemet. Men hur kunde,-,.7;~'-''- ' '-~~.~~~.iii~l~r-_-=;~i.;;::=~ ______ ...:.. ___ _ en människa flyga som en fågel, med~~ 
flaxande vingar? Hiram S. Maxim an-~ .:n... 
ses ha varit en av de första som på
visade en del av de rätta lösningarna. 
Orville och Wilbur Wright hade utan 
tvivel ett hundörat exemplar av oktober-
numret av Century för år 1891. Ovan en bild av 
. "Jag har konstruerat en mycket in- Hiram S. l\laxlms 
vecklad apparat med vilken jag kan pro- provningsaggregat 
va effektiviteten hos olika slags pro- tör "aeroplan". 
pellrar med olika former och lyftkraf- T. h. en närbild av 
ten hos alla plan av olika storlekar och själva planets mon
former som är ställda i olika vinklar", terIng pil d en rote-
skrev Maxim. rande armen. 

Med aeroplan menade han inte en 
flygmaskin utan helt enkelt en plan yta, 
som rörde sig genom luften. 

Maxims "mycket komplioerade appa
rat" gjorde samma tjänst som en vind
tunnel, och han hade försett den med 
en del förvånansvärt moderna anord
ningar. Vår tids aerodynamiska termi-
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med en hastighet av 8 kilometer i tim
men. Genom att på lokomotivet använda 
roterande hjul tillsammans med stor 
tyngd och storlek, har vi kunnat omsätta 
en enorm kraft på kontinuerligt sätt 
med resultat, att vi inte blott är lika 
goda som hästen utan i mycket hög grad 
överträffar honom både ifråga om kraft 
och hastighet." 

Därför fortsatte Maxim med att räk
na ut, hur mycket kraft som behövdes 
för att framdriva ett plan genom luften, 
att bestämma, viken lyftkraft som upp
stod vid olika hastigheter och att sedan 
finna ut bästa sättet att skaffa drag
kraft. Hans "mycket invecklade appa
rat", var en 31 fot 9 tum horisontell arm, 
som fritt kunde rotera kring en vertikal 
axel med ett plan och propeller vid ena 

- änden. Propellern utförde påskjutningen 
och kraften till densamma togs via axlar 
och remmar från en ångmaskin bredvid 
vertikalaxeln. Maxims instrumentut
rustning var enkel men korrekt: en spi
ralfjäder höll propelleraxeln pressad 
mot ena lagret, och därifrån gav ett 
snöre, som löpte genom armen, drag
kraften i skålpund. En tachometer vi
sade ångmaskinens hastighet, och en 
"elektrisk anordning" på propelleraxeln 
gjorde att en klocka ringde för vart 
200: e varv hos propellern. Till planet 
var fäst "dynamometrar" för att visa 
lyftkraften. Maxim kunde antagligen få 
en uppfattning genom att se en skymt 
av dynamometervisaren, när planet for 
förbi. Lufthastigheten visades genom 
ett stort glasrör, som var anordnat på 
så sätt, att, när hastigheten ökades, en 
röd vätska steg i röret. Detta var troli
gen världens första "luftburna manome
terrör". 

Allt detta låter så bra i belysningen 
av vad vi nu vet, att Jllan nästan vän
tar att Maxim ska flyga iväg på nästa 
sida av beskrivningen. Den flygmaskin 
han byggde lyfte sig verkligen från 
marken - men så som han planerat vid 
Baldwyns Park i Kent i England hade 
han byggt en flygmaskin vägande 3 600 
kg, som drevs aven förvånansvärt lätt 
ångmaskin och försedd med "aeroplan" 
med en yta av 6 000 kvadratfot. (Boeings 
Stratocruiser har en vingyta av 1769 
kvadratfot.) Maxim provade sin maskin ' 
på ett järnvägsliknande spår, men han 
ville inte låta den lätta innan han gjort 
tillräckligt många försök - han hade 
faktiskt två yttre räler, som höll maski
nen till marken. 

Den med mycket för stor vingyta för
sedda maskinen ilade ner för spåret med 
en hastighet av ca 58 km/tim och lyfte 
sig som en drake, varvid ytterrälerna 
brast. Piloten stängde av kraften och 
maskinen kom ned skadad. Detta var an
tagligen det första tyngre-än-Iuften-for
don, som någonsin lyft sig i luften. Men 

(Forts. på sid. S7.) 

Ford Motor Company räknas med rätta 
som ett av de allra största och mest 

betydelsefulla industriföretagen i världen 
och om man räknar samman all koncer
nens personal, arbetare och tjänstemän 
i produktion och försäljning kommer 
man upp till ungefär en kvarts miljon 
anställda. Fordfabrikerna är också be
lägna i samtliga världsdelar - utom An
tarktis ännu så länge - och enbart i 
Europa får man räkna med mer än ett 
tiotal med såväl egen produktion som 
sammansättning av utländska Ford
typer. 

0_ ett kare._ 
.. I paa..... _ 
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Den mest betydande Ford-fabriken är 
givetvis den i River Rouge utanför De
troit i USA - enbart där sysselsätts om
kring 80 000 personer - och de i rang 
därnäst stående ligger i Dagenham utan
för London, i Poissy vid Paris och strax 
norr om Köln. Årsproduktionen vid dessa 
"fyra stora" håller sig närmare 2 miljo
ner fordon, varav ungefär 5/ 6-delar fal
ler på den amerikanska moderfabriken 
- i sanning ganska imponerande siff
ror! 

Koncernens kanske allra modernaste 
fabrik tillhör emellertid inte de största 
- den är nämligen belägen inom Stock
holms frihamnsområde, där den nyligen 
visades i drift. De stora nybyggnaderna, 
som blev färdiga för omkring ett och ett 
halvt år sedan och som omfattar en golv
yta om hela 24 000 m2 - inte dåligt 
i j ämförelse med den gamla anläggning
ens totala 9 800 m2 - har redan tidiga
re presenterats i TfA:s spalter, varför 
vi här ska ägna oss åt den nuvarande 
produktionen. 

I samma veva, som fabriken visades, 
lades just sista handen vid de nya mal
larna för 1951 års amerikanska Ford
modeller, dvs. i Stockholm produceras 
ännu så länge varken Mercury eller Lin
coln, men däremot de olika typerna av 
Ford standard. När detta läses kan man' 
förutsätta, att de första amerikanska 51-
orna redan rullat av banden: eller ska 
man kanske riktigare säga "släppt's ner 
från banden". Löpandebandprincipen är 
nämligen maximalt genomförd vid denna 
mönsteranläggning bland sammansått
ningsfabrikerna och banden består av 
grova kedjor löpande i taket och i kro
kar på dessa transporteras delarna och 
understundom hela vagnarna från den 
ena fabriksproceduren till den andra. 
Endast i sprutboxarna för lackering av 
karosserierna och i sista tillverknings-

(Forts. på sid. 27.) 
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Snabb trafik 
D

en "gröna vå- di 
gen" är ett sig- JlI 

nalsystem; som 
ganska länge till
lämpats lite var 
stans utomlands 
för att på starkt 
trafikerade gator 
trots allt kunna få 
trafiken att löpa 
tämligen friktions
fritt - och när
mast betyder det
ta, att man utan 
att hindras av 
stoppljus ska kun-
na passera i hela 
gatans längd, se-

[I 
, '\ 

,'ÖD SIGnAL 
Gqw, 1I611,". 

dan man väl en gång kommit in i den 
"gröna vågen". 

Detta system ska nu också prövas i 
Sverige och fr. o. m. april månad detta 
år är det meningen, att västeråsarna i 
sin stad ska få lansera metoden på den 
besvärliga Stora gatan, som, åtminstone 
under rusningstid, varit mycket besvär
lig att passera. En mycket förnämlig 
anordning i detta sammanhang är också, 
att signalerna blir så att säga fordons
styrda med "tänkande" reläer. Vid varje 
hörn sitter så ett skåp med styrappara
ter för signalerna och trådarna från alla 
dessa signaler löper därefter samman i 
en tidsfördelare, som åstadkommer sam
ordningen av signalerna i de olika kors
ningarna. Den bil som en gång kommit 
in i systemet kan härigenom fortsätta 
gatan fram utan att i onödan bli uppe
hållen av rött ljus. 

~iniatyrnnotor för 
nnodellbyggare 

Små elektriska motorer är en sak som 
modellbyg:a;""are ofta frågar efter. De 

ska ha dem för någon modell med rör
liga detaljer eller kanske för en bil- eller 
båtmodell. Häromdagen fick vi besök av 
en herre som demonstrerade en nykon-
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Schematisk bild av hur den "gröna vågen" 
arbetar . . 

struerad svensk motor för dessa ända
mål. 

Motorn går under beteckning BL och 
har en diameter på 40 mm och en längd 
med axel av 53 cm. Den är gjord för 6 
-12 volt allström och 0,3-0,6 amp. 
Varvtalet varierar mellan 3 000 och 
10 000 i minuten. 

DC-6:an konnnner igen 
D et fyrmotoriga amerikanska trafik-

flygplanet Douglas DC-6, som av 
expertisen anses som världens för när
varande bästa trafikflygplan för lång
linjetrafik, hade för föga mer än ett år 
sedan slutat tillverkas. Det senaste årets 
utveckling inom trafikflyget och även 
politiskt har emellertid till den grad 
ökat flygbolagens materialbehov att 
Douglas i dag har beställning på 114 
DC-6 :01' av den nya och något förbätt
rade versionen DC-6B, som bland annat 
skiljer sig från ursprungstypen genom 
den ytterligare något förlängda flyg
kroppen. 

Som nyligen omtalades är SAS' bland 
de bolag som beställt DC-6B. I SAS
version tar DC-6B 58 passagerare mot 
48 i de huvudsakligen ABA-ägda DC-6A, 
men att den verkliga kapaciteten är än
nu större visar den version som bl. a. 
KLM köpt och som förutom 10 mans be
sättning rymmer 83 passagerare, om ock 
i något mindre lyx. Av de 114 nya tra
fikjättarna har enligt uppgift 79 be
ställts av olika amerikanska och ut
ländska bolag, 18 av amerikanska flyg
vapnet, 11 av flottflyget, medan köpar
na av resterande 6 icke har angivits. 
Inklusive de 170 DC-6 : or som f . n. går 

T. v . Den nya svenska BL-motorn. 
T. h. Perl Champion 250 utmed en kraftig 

lastvagn. 

i regelbunden t r afik, gör detta totalt 284 
plan. Ett onekligen gott försäljningsre
sultat med tanke på att varje plan re
presenterar en investering på inte mind
re än 5,25 miljoner kronor. 

Även för konkurrenten Lockheed Con
stellation har stora beställningar influtit, 
även om de ännu inte nått samma im
ponerande omfång som DC-6. 

Fransk flygproduk!ion 
D et blir fart på fransmännens militä-

ra flygplan produktion. Förutom eng
elska Vampire-plan, varav för närva
rande 8-10 exemplar i månaden till
förs det franska flygvapnet i en första 
serie om 300 (ett 100-tal av dessll- sägs 
redan ha levererats från engelska fabri
kel') , kommer enligt vad franska flyg
ministeriet uppgav det första planet . i 
en mindre provserie av det nya och syn
nerligen lovande inhemska . reajaktpla
net Marcel Dassault MD 450 Ouragan 
- som uppges ha en toppfal·t av ca 960 
km/ tim - att levereras före utgången 
av 1950. Förutom provserien, som lär 
omfatta ett 15-tal plan, har nyligen yt
terligare 150 plan beställts som ett led 
i femårsplanen för upprustningen av 
det franska flygvapnet. Sammanlagt 
väntas 750 Ouragan eller modifierade 
upplagor av denna typ, bli levererade 
före mitten av 1955, då L'Armee de l'Air 
enligt planen ska ha tillförts mer än 
2 100 nya stridsflygplan av inhemsk till
verkning. Troligen kommer dock en viss 
förstärkning av det franska flyget att 
ske omgående genom överförandet av 
ett antal amerikanska reajaktplan av 
typ Republic F-84 Thunderjet, som även 
utmärkt lämpar sig som attackplan. 

Lättviktsbil från Wien 
D en verkliga dvärgbilen har nyligen 

lanserats i Wien, där den också om
gående nått en strålande popularitet. 
Den kallas "Perl Champion 250" och 
drivs aven svansmonterad 250 cc motor
cykelmotor, vilken ger vagnen en medel
fart av omkring 60 km/tim vid en bräns
leförbrukning på 0,2 liter/ mil. Toppfar
ten anges till hela 85 km/tim. Det enda, 
som inte verkar lika fördelaktigt är pri
set, vilket uppges vara 750 dollars, alltså 
approximativt 3750: - kr. 



Filning med 
tryckluft 
Roterande filar har kommit alltmer i 

bruk vid formgivning ·av verktyg, 
gradning av gjutgods och liknande ope
rationer i stål, koppar och lättmetaller. 
I de flesta fall har sådana filar visat sig 
vara överlägsna de vanliga slipstiften 
på grund av sin större avverkningsför
måga, mindre förslitning och bibehållen 
skärprofil. När detta nu gäller de van
liga ' filarna av snabbstål, så inses lätt 
att de roterande filarnas användnings
område ytterligare ökats, då man på se
nare tid börjat införa även filar av ' 
hårdmetall. Man har därmed fått möj
lighet att fila också mycket hårda ma-
terial. . 

Filarna är emellertid en sak, filma
skinerna . en annan. På allra senaste 
tiden har tryckluften börjat användas 
även på detta område och det förefaller 
som om den är särskilt lämplig för 
detta ändamål. För att man ska kunna 
fullt utnyttja hårdmetallfilarnas stora 
arbetseffekt fordras högvarviga, väl
centrerade och sta.rka, men samtidigt 
lätta och smidiga handmaskiner. Atlas 
Diesel har nyligen släppt ut sådana i 
marknaden, vilka täcker ett varvtals
område mellan 650-50 000 varv i minu
ten. AD-maskinernas stativ är utförda 
av blankpolerad . aluminium, vilket gör 
dem både lätta att hantera och trevliga 
att se på. 

De små motorerna är av AD:s lamell
och turbinty:p" vilken bl. a. medger regle
ring av matningstrycket just efter vad 
motorn orkar dra, varigenom all risk för 
överbelastning med åtföljande skadegö
relse kan undgås. Luften tillförs maski
nen genom en extra mjuk kvartstums
slang. Härigenom blir maskinen mera 
lättrörlig än då den drivs aven fast 
motor, från vilken kraften överförs med 
en böjlig roterande axel. 

De tryckluftdrivna filmaskinerna är 
försedda med automatisk snabbkoppling 

Gradning med roteran,le fil av lagerhus. 

Gravering av smldesslinke. 

vid luftintaget. Behöver man under ar
betets gång övergå till annat varvtal, 
kan detta ske momentant genom att byta 
maskin - man slipper allt tidskrävande 
pyssel med avstängning och pådragning 

. av ventiler på servisledningen. Vad själ
va utförandet i övrigt beträffar, så kan 
nämnas att a?Clarna är slipade av här
dat stål och deras infästningar gjorda 
med stor precision, vilket är nödvändigt 
för åstadkommandet aven vibrationSfri 
gång. Ett absolut krav på hårdmetall
filar i allmänhet är, att filskaftet ska 
vara exakt centrerat i maskinen. Detta 

- har vid AD :s filma skiner uppfyllts 'ge
nom en alldeles ny konstruktion av 
spännhylsorna. 

---
Kombinationsmaskin 
lör träarbeten 
Den som ofta har anledning att blädd-

ra i amerikanska hobbymagasin kan 
inte undgå att känna avundsjuka inför 
den maskinutrustning dessa hobbyister 
håller sig med. Inte minst de som arbe
tar i trä är utrustade på ett sätt som 
den . svenske snickaramatören endast 
kunnat drömt . om. Det är framför allt 
kombinationsmaskinerna som gjort det 
möjligt att på ett begränsat utrymme få 
in en . så allsidig utrustning. 

Tidigare har vi här i landet endast 
sett enstaka exemplar av dessa maski
ner men numera finns en hel del i lan
det. Så kan man exempelvis få den ame
rikanska kombinationsmaskinen "Shop
smith" för omedelbar leverans. Den syns 
på bilden här intill och den kan snabbt 
förvandlas till fem olika träbearbetande 
maskiner: cirkelsåg, rondellslipmaskin 
vertikal borrmaskin, träsvarv och hori~ 
sontal borrmaskin. Maskinen är natur
ligtvis litet för stor och dyr för den som 
endast någon gång pysslar med träarbe
ten men för den som håller sig med en 
verklig verkstad är den naturligtvis ett 
fynd. 

* VARMGAL V ANISERING HAR · . 
länge varit ett av de bästa rostskydds-
medlen men nu har man sökt sig fram 
till en ny liknande metod, säger Teknisk 
Ukeblad i ett referat. Det är en ameri
kimsk firma som börjat varmaluminise
ra järn och stål. Det material som ska 
behandlas uppvärms först i en atmosfär 
som hålls under noggrann kontroll och 
doppas därefter i flytande aluminium. 
Aluminiumlagret har en tjocklek av 0,013 
-0,076 mm. För att minska risken för 
att beläggningen ska bli spröd tillsätts 
ofta litet kisel. Även badets temperatur 
är av betydelse i detta fall. J u högre 
denna hålls desto svårare är det att und
gå spröd beläggn,ing. 

* SAAB SCANDIA HAR NU I 
drygt en månad gått i trafik på linjen 
Köpenhamn-Göteborg-Oslo och besätt
ningarna är mycket nöjda med planet, 
som visat sig mycket driftsäkert och 
icke varit utsatt för några förseningar, 
säger Dagens SAS. SAS har f. n. fyra 
Scandia i drift och de två kvarvarande 
i leveransen kommer i mars och april. 

* ~ BILARNAS OCH BILRINGAS1NAS 
livslängd har kraftigt ökat, påpekar 
Ratten, som anför att medan man förr i 
världen räknade med att en ring skulle 
hålla för 5 000 km tar man nu ut inte 
-mindre än 75000 km innan ringen anses 
färdig för kassering. Samtidigt räknade 
man förr med att bilens livslängd var 
6 a 7 år med en kör längd av ca 40000 
km medan siffrorna nu är 12 år och 
165000 km. 

* SPR'UTSVETSNING ÄR EN NY 
metod att· härda ytan på axlar, stansar 
och andra liknande föremål. Enligt Wel
ding sprutas härdningsmaterialet på fö~ 
remålets yta med en speciell pistol och 
omedelbart därefter bringas pulvret till 
smälttemperatur med hjälp aven svets
flamma, varigenom pulvret binds vid fö
remålet'. Den efterföljande avkylningen 
måste ske relativt långsamt. Härdskik
tet blir homogent utan porositet och ef
terbearbetningen är minimal. 

ShopSJ;Dith kombinat1onsmaskln. 
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• •. sjunger vi med en lätt ret~sc~ering 
av Olrogs känsliga dikt. Men VI Sjunger 
den - fulla av deltagande för deltagar
na - i moll. Orsaken härtill " .. : ja, om 
den får problemkompositören själv be
rätta här nedan. Herr kompositören har 
ordet! 

- I fem år har jag nu varje höst 
haft en beklagansvärd tillvaro, fylld av 
dagars och nätters grubbel över hur jag 
skulle kunna hitta på tävlingsproblem, 
på vilka lösarna skulle gå bet. Det har 
ju gällt att ge problem, som ej för lös
ningen fordrar särskilt märkvärdiga ma
tematiska och tekniska kunskaper utan " 
blott en förmåga att tänka skarpt och 
logiskt. Och då är det inte lätt att lura 
TfA:s kniviga läsare! Under de fyra 
första åren blev jag också varje gång 
i grund slagen av lösarna, som t. o. m. 
tog sig för med att ibland komma med 
lösningsmetoder, som var elegantare än 
de av mig angivna. 

Men julen 1950 fick jag äntligen 
hämnd för alla tidigare nederlag! Det " 
märkliga har nämligen inträffat, att den 
stora traven av insända tävlingssvar ej 
innehåller en enda fullt riktig lösning. 
Beträffande "Stenskott i natten" är 
mörkret fullständigt, men ifråga om 
"Parapsykologiskt" spåras ett svagt gry
ningsljus vid horisonten, i det att en 
kvartett (tre damer och en herre, tyd
ligen familjebolag) skickat in fyra i sak 
likadana lösningar. Bolaget har funnit 
principen i lösningen men har - av be
skrivningarna att döma - ej kunnat lu
ra ut, hur den på bästa sätt ska om
sättas i praktiken. Jag återkommer till 
saken och tar först itu med 

Stenskott i natten 
I allmänhet framgår det av de många 

svaren, att man ej brytt sig om att nog
grant studera vare sig mördarens be
rättelse eller vad tävlingen egentligen 
gälldl!. Mördaren hade sagt, att "just 
som den (bilen) passerat (i hög 
fart) hade det smällt till i skallen på 
kompisen". Tf A ville ha en fullt klargö
rande motivering till att Hvilström var 
så absolut säker på att ej ett stenskott 
var dödsorsaken. Det gäller alltså att 
leda i bevis den fysiska omöjligheten av 
stenskottet som orsak. Därför är det ej 
tillräckligt att konstatera t. ex. 99,99 % 
sannolikhet för att en sten från " bilen 
ej var orsaken. " 

Smällen i skallen hade hörts strax ef
ter det bilen passerat med hög fart. Det 

Hitdei rvlla .. -
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kunde därför ej vara fråga om något 
sidgående "loppspel-skott" (vilket f. ö. 
ej hade kunnat gå så brant uppåt) utan 
blott om en sten, som tidigare fastnat" i 
däckmönstret och i olycksögonblicket 
slungades bakåt-uppåt av centrifugal
ten. Nu säger åtskilliga tävlande, att en 
sådan sten blott kunde tänkas komma 
från vänster bakhjul (vilket på sätt och 
vis är riktigt resonerat), men att en sten 
ej kan 8lungas i väg från ett ej drivande 
hjul (SAltB 92 är framhjulsdriven). Jo, 
var lugn för att den kan, med förfäran
de verkan, om det vill sig illa S Däremot 
kan den under inga förhållanden slungas 
i väg bakåt i f ö r h å l l a n d e t i l l 
m a r k e n. Beviset för detta finns på 
skissen nederst t. v, 

Denna visar tre iägen hos ett hjul med 
radien 1, vilket rullar åt höger på mar
ken; i de tre lägena har hjulet medel
punkten i -resp. Mo, MI och M2' Nu be
traktar vi en punkt P på periferin just 
i tangerings
punkten " med 
marken. När 
hjulet i läget 
Ml rullat 1,4 
varv, har P be
skrivit en kurv
bana till P1 och ( 
efter ytterligare' 
l;4 varv fortsatt ~1' , ~"'"'" 

till P2. Högre 
kan P inte kom
ma utan går 
under nästa 
halva rullvarv 
framåt-nedåt i 
en spegelsbilds
kurva och så upprepas historien under 
nästa' varv osv. Säkerligen känner de 
flesta av läsarna igen P-kurvan: cykloi
den. 

Nu ställer vi oss med båda fötterna 
fast på marken ett stycke bredvid hju
let och tittar efter, vad punkten P har 
för sig. Om den skulle lossna från cir
keln måste den fortsätta i kurvtangen
tens' riktning åt det håll, dit P är på väg. 
Vi ser att P alltid i förhållande till'ma1'
ken r'ör sig mer eller mindre hastigt 
framåt i hjulets rörelseriktning. En 
sten, som av centrifugalkraften slungas 
i väg från ett rullande bilhjul, har där
för i förhållande till en punkt på mar
ken aldrig någon fart bakåt och kan 
aldrig träffa någon person bakom bilen, 
om personen står stilla eller följer efter 
bilen med en hastighet, som är obetyd
lig i förhållande till bilens, Även om den 
sedermera dödade, karlen ofrivilligt ta
git ett snedsteg ut i vägbanan efter bi
len (vilket är naturligt efter en snäv 
omkörning), hade han därför aldrig kun
nat bli träffad aven på grund av cen
trifugalkraften från bakhjulet slungad 
sten. 

Så enkelt var det! Flera tävlingsdel
tagare hävdar, att hjulen på en så lätt 
vagn som SAAB 92 över huvud taget ej 
kan "centrifugalskjuta" stenar så stora, 

att de är farliga. Jo, var säker på att 
det går för sig! ~en de~.sa skott ~vlos
sas framåt från rmge~s overdel, d~r ~t
gångshastigheten relatIvt marken l var
sta fall är dubbelt så stor so~ vagnens 
fart. En äldre vagn, på vilken framflyg
larna kanske ej går ned så långt fram
för hjulen, eller ett race;råk. kan därför 
skicka i väg farliga prOjektIler framåt, 
som kan träffa antingen direkt eller ef
ter studs mot marken. Själv har jag en 
gång för 22 år sedan vid möte med en 
liten Bugatti Sport fått en sådan pro
jektil i vindrutan; den ,,:.ar t~oligen. inte 
större än en ärta men gravde l det tjocka 
glaset upp en grop, som var 3% mm 
djup och 8 mm i diameter. Vi hade båda 
ca 120 km fart, vilket betyder att ste- • 
nen träffade rutan med en relativ has
tighet av ungefär 100 m/ sek. Brr r 

" Parapsykologiskt 
J ag måste uttrycka en viss harm över 

de åsikter om moral och seder i Kalle 
Krikonkvists gäng, vilka förs till torgs 
aven hel del spruckna deltagare i täv
lingen. Man insinuerar, att Kalle på 
grund av den långt framskridna natti
den (var står det, förresten?) skulle 
gjort sig skyldig till det ena fifflet och 
fufflet hemskare än det andra. Den mest 
Sherlock Holmesiske av insändarna byg
ger sin teori på, att Kalle på bilden är 
ensam om att ha svart kostym, och lå
ter honom ha en svart tdd fäst i rock
ärmen och i andra ändan försedd med 
en vaxklump. Denna klämmer han fast 
vid slanten vid uppläggningen av den
samma och kan sedan med en yvig gest 
lyfta in slanten i glaset och få den loss 
med ett ryck. Rent frånsett, att detta 
strider mot tävlingsreglerna, vill jag 
hövligt men bestämt framhålla, att det 
i vårt ... f'låt, Kalles pokergäng är en 
oskriven lag, att äss och joker måste för
varas i rockärmen utan hjälp av extra. 
på yrkesspel tydande mojänger. Där 
fufflas inte, min herre, å hör sen! 

Så här skriver en herre från Korsnäs ~ 

(Fort8. på 'sid. 18.) 
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Två rörs grammofonförstärkare 
En god grammofonförstärkare 

avsedd för vanliga bostadsrum 
av vår danske radiomedarbetare 
Bans H. Marhauer presenteras 
här nedan. I 

~ _______________ J 

En .. konstruktionsbeskrivning på en två-
rors grammofonförstärkare är icke 

något sällsynt i radiopressen - en så
dan har också varit publicerad i Tf A ti
d.igare - och ofta hittar man långa ar
tiklar om . stora kvalitetsförstärkare med 
en utgångseffekt på 10 W eller mera. 

Men det är ju inte alltid man har lust 
att bygga en så enorm förstärkare om 
den ska användas i ett vanligt rum som 
utan vidare kan täckas aven förstärka
re med en utgångseffekt på 1-4 W. 

Då de små grammofonförstärkarna 
alltid försummats beträffande' kvalite
ten, vad är då naturligare än att börja 
spekulera över möjligheterna att med 
små medel nå verkligt god kvalitet? 

Den förstärkare som här beskrivs 
uppfyller - anser vi själva - både kra
vet på billig framställning (låg utgångs
effekt) och kvalitet. Den byggdes ur
sprungligen som en vanlig grammofon
fo'l-stärkare men den har efter hand 
byggts ut och förbättrats så att dess 
återgivning inte behöver stå tillbaka för 
många stora kvalitetsförstärkare. 

Att det som regel är de stora förstär
karna som ger den bästa kvaliteten 
häng~r s.amman med att de utnyttjar 2 
slutror i push-pull-koppling, som ger 
en mera distorsionsfri återgivning än 
vad man kan få med ett rör. Men bort
ser man från detta och ser till att man 
använder en verkligt bra utgångstrans
formator, som tål belastningen kan man 
uppnå verkligt goda resultat' med små 
medel. Man måste emellertid göra klart 
för sig vad det är man kan göra för att 
förbättra kvaliteten, och som vanligt 
måste man lägga ned omsorg på upp
byggnaden. 

De krav man alltså måste ställa på 
gramTI:lofonförstärkaren blir då: 

1. Minimal distorsion, 
2. Återgivningen ska -ligga originalet 

så nära som möjligt, 
3. Minimum av nålbrus. 
Dessa krav har i den föreliggande 

konstruktionen uppfyllts tillfredsställan
de: pistorsionen har nedbringats till ett 
nummum. Det är känt att pentoder i 

långt större grad än trioder medverkar 
till distorsionen. Därfgr utnyttjas i de 
två första stegen trioder. I modellappa
ra.ten användes en amerikansk dubbel
triod, 7F7, men man kan lika gärna be
gagn~ 6SL7 ell~r det europeiska ECC40. 
7F7 ar emellertid att föredra då det un
der idealiska förhållanden ger en för
s!.ärkningsg~ad på 3100. Som utgångs
ror har anvants ett EBL21 som trots att 
~et är en pentod kan ge acceptabel kva
htet. 

Distorsionen kan också undertryckas 
geno~ att al!v~nda negativ återkoppling 
varVid samtidigt frekvenskurvan uträ
t~s. Detta är dock icke alltid lika lyck
ligt, då det mänskliga örat icke är lika 
känsligt för alla toner. Denna olägenhet 
~a~. man emellertid övervinna genom att 
ll?-fora en eller a~nan form av tonregle
rmg. I många liknande konstruktioner 
som denna nöjer man sig med en kon
troll, med vilken man kan skära aven 
större eller mindre del av diskanten. 
Detta ger en tämligen "dov" ton' och 
kan därför icke rekommenderas. Man 
måste absolut tillråda att använda ett 
ton~o~trollsystem som tillåter en vid 
'variatiOn av hela det återgivna området. 

Till förstärkaren hör gi
vetvis en likriktare som 
ger ca 2S0 V anodspiin
Ding vld ca 50 mA och 
6,3 . V l AmP. och ,1et 
förutsättes att d en redan 

finns. 

Det är särskilt basen, de mycket låga 
tonerna, Ilom vårt öra är okänsligt för. 
Även om återgivningskurvan är rak kan 
det förefalla oss att basens återgivni~~ 
är för svag. Det är därför ofta en för
del att förse förstärkaren med ett va
riabelt, bashöjande filter. 

N ålbrtiset, som i verkligheten kommer 
från skivan, kan elimineras helt eller 
delvis. Man kan sätta in ett lågpassfil
ter, gjort så att det dämpar frekvenser 
ovanför 4000-5 000 p/s (nålbruset lig
ger huvudsakligen ovanför ca 5 000 p/s). 

Kopplingsschemat. 
För att börja från början är Gr an

slutnirtgen från själva grammofonen. 
Nålbruset avlägsnas huvudsakligen med 
hjälp av R l och R2C2. RaCa framhäver 
basen och den har gjorts variabel -
smaken är ju olika. Ljudstyrkan varie
ras med volymkontrollen 14 och pick-up- 
spänningarna förstärks därefter i den 
första halVan av V 1. Rörets andra hal
va är ägnad tonkontrollen, varför man 
inte kan vänta att de bägge trioderna 
tillsammans ska ge en förstärkning p'å 
mer än ca 50 gånger (det är också fullt 
~illräckligt), ty den andra halvan ger 
mte någon nämnvärd förstärkning. 

Från den första triodens anod leds de 
förstärkta spänningarna genom Cto till 
det nätverk av motstånd och kondensa
torer, som utgör tonkontrollen. ClO har 
ett så stort värde att man kan räknl1 
med att den tillåter hela det frekvens
område man önskar förstärkt, att slippa 
genom. 

Härefter delar sig spänningarna i tvA 
delar. Den ena går till diskantkontrol
len Rn och den andra till baskontrollen 
R14. C9 är en kondensator med liten ka
pacitans (1 500 pF) som endast släpper 
igenom de höga tonerna, vilkas styrka' 
sedan regleras genom potentiometern 
Rn. R14 varierar hela frekvensbandets 
styrka, varav lagom mycket blandas 
med diskanten sedan de höga tonerna 
kopplats till jord genom Cs, som ocksA 
den är" en kondensator med låg kapaci-

(Forts. på sid. 26.) 
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Det kommer att bli lika roligt att byg-
ga SCUD som att använda den. Till 

konstruktionen används nästan uteslu· 
tande plywood, som är lätt, starkt och 
vattentätt. Skrovet blir starkt och sjö
värdigt. Den har ett modernt utseende, 
och passar för fiske, utflykter eller för 
att bara rusa fram över vattnet. Den 
ar konstruerad för att passa till utom
bordsmotorer på mellan 10 och 33 hk. 
Med en 10 hk motor gör den ungefär 18 
knop'; med en 22 hk motor går hastig
heten upp .till 28 knop och med en 33 
~ motor rusar den fram med en has
tighet av 33 knop. 

Ett enda stom sittrum föredras ofta 
J;ör en båt, som huvudsakligen ska an
vändas till fiske - den blir litet bekvä
mare och mycket rymligare: Om detta 
skulle tilltala er, så uteslut helt enkelt 
tvärdäcket. 
. I ~ateriallistan är inte plywoodsor

ten specificerad. Om ni önskar ett vac
({ert arbete, så använd vattenfast ma
hognyplywOod.. Det ar då emellertid 'vik
tigt att alla lager är av mahogny, inte 

SKALA 

båt 
lör utoDlbordsDlotor 

( Teknik för Alla pr!lsenterar här SCUD, en liten amerI
kansk båt för utombordsmotor, som vi tror också ska tiU
tala den svenska publiken. Båten har en längd av 4,8 m 
och en bredd av 1.46 m. Vikten är ca 115 kg och enligt 
ItOnstruktören gör båten 18 knop med en 10 hästars motor. 

bara ytter lagren. Det har hänt i alltför 
många fall att mellanlagret i plywood, 
som endast varit mahognyfanerat, full
ständigt ruttnat bort så att det endast 
blivit kvar ett tunt skal som plötsligt 
brutits sönder. Om det inte går att an
skaffa plywood av helt igenom mahogny 
så bör furuplywood av högsta kvalitet 
användas i stället. Vilken sort Ni än an
vänder så måste den vara av förstklassig 
kvalitet och väl vattenfast. 

Börja med att studera materiallistan 
och jämför den med ritningarna så att . 
ni kan avgöra vilka kvantiteter som be
hövs med minimum av spill. De mått 
som angivits gäller alla för färdigarbe
tat material. De flesta 'brädgårdar sågar 
säkert till råmaterialet till dess slutgil
tiga mått. 

Medan Ni väntar på materialet så gör 
Ni i full skala upp ritningar på spant, 
akterspegel och förstäv. Båten byggs 
med översidan nedåt. Alla dimensioner 
för de ovan nämnda detaljerna gäller till 

bordläggningens insida och däckets un
dersida. 

Rita båda sidorna på varje spant ef
ter att ..först ha märkt ut måtten. Efter 
ritningen görs en pappers- eller papp
mall av varje detalj. Lägg ut mallarna 
på spantvirket och bandsåga ut bitarna 
till rätt form och jämna av~ innerkan
terna. De kanter som ska ligga an mot 
bordläggningen behöver inte sandpapp
ras då de senare ska fasas. 

Efter att ha kontrollerat varje spani
detalj med ritningen i full skaJa så fo
gas de ihop med lim och tre 1" skruv 
genom vardera hörnstödet in i vardera 
spantdelen. Urtagen för innerkö!en och 
listerna mellan sida och botten (men 
inte de längsgående bottenlisterna) kan 
nu göras. 

Sätt tillfälligt fast tvärsträvor av nå
got spillvirke nära spantens övre ändar. 
Detta behövs dock inte på de två första 
spanten som har däcksträvor som ingår 
i konstruktionen. 

O~~~~~--~60~~~9~O~---1~2~O~~~1bcm. 
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Gör en 'mall för stäven på ungefär 
samma sätt som för spanten. Om Ni rå
kar bo i närheten av ett båtvarv så kan 
Ni kanske komma över någon kasserad 
båtstäv som har lämplig form just för 
Er stäv. Om inte så är fallet, så k~n Ni 
såga till en stäv av ek eller göra den i 
två delar av ~ " vattenfast plywood och 
limma och skruva ihop delarna med fo
gen på centrumlinjen. Om Ni använder 
plywood så bör Ni tänka på att inga 
fastsättningsanordningar placeras i när
heten av främre kanten. 

Bygg båten på en jämn, stadig plat
ta som mäter åtminstone 3,5X6 meter. 
Bestryk plattan med en ljus vattenfät:g. 
Centrumlinjen markeras och likaså de 
vinkelräta linjer som representerar 
spantlinjerna. Akterspegel och spant 
sätts nu upp. Det sker genom att ' fästa 
spantens överändar vid plattan, med var
je spants ytterkant så som visas på l'it
ningarna. Varje spant fästes sedan i sitt 
läge med hjälp av provisoriska ribbor 
och strävor. 

Böj inre kölen på sin plats i de urtag 
som gjorts för den och fäst den vid var
je spant med / försänkt vagnsbult på' 
centrumlinjen. Ställ upp stäven och sätt 
fast den vid innerkölen så som visas. 
Sätt fast ribborna i spanthörnen med 
1%." skruv. 

Härnäst görs urtagen för botten lis
ten, varefter listerna sätts fast med 
1 ~ " skruv. Listerna spänns provisoriskt 
fast på sin plats på de markerade ställe
na, varefter de tas bort och urtagen 
görs. 

Nu putsas spanten och fasas med hy
veloch rasp så att plywood bordläggning
en kommer att ligga an jämnt i alla 
punkter. Kontrollera då och då jämnhet 
och fasning genom att spänna tunna rib
bor över konturerna. 

Härnäst kommer bordläggningen. 

BOTTEN SPANT 

IfltlerJp6.1'/ Q'" 

~p",,," /, ..,,,#,./ 

30 60 '20 150 cm 

Skaffa en skiva billig plywood och an
vänd den till att göra mallar för sidor 
och botten. Lägg först på sidorna och 
börja vid stäven. Använd 2,5 meters ski
vor. Passa noga in varje mall. Därefter 
läggs den ut på god vattenfast plywood, 
som så ritsas och sågas ut. Sätt fast var
je bord med I" skruv på ett avstånd av 
ungefär 50 mm. 

När bordläggningen har blivit ordent
ligt inpassad och fastskruvad så tas 
skruvarna bort igen varefter spanten 
bestryks med lim. Lägg på tygremsor på 
de limmade ställena och lägg så på ply
wooden igen och drag i alla skruvar. 

Lägg på botten bordläggningen på un
gefär samma sätt. Det går lättare att 
böja bottenborden vid stäven om de. först 

UIOMBORDSPROFll 

SAMMANSTÄL LNINGS RtTNING 

mjukas upp i varmt vatten innan de 
sätts fast en första gång. Låt dem 'torka 
innan de tas bort för att limmet ska 
kunna anbringas. 

Plywoodens kanter längs stäv och kö) 
täcks aven yttre stäv och köl och sätts 
fast med 1 ~" skruv på 150 mm avstånd; 
Det , kansk,e blir nödvändigt att göra den 
häl' detaljen mer böjlig genom att koka 
den under en halvtimme innan fastsätt~ 
ningen. 

Vänd nu båten ,och ställ den på två 
bockar. Tag bort tvärsträvorna och 
sätt på däcksribbor och ram för tväl'-
däck och passa in däcket. ' . 

(Ji'orts. på sid. 21) 
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Sänglampa 
Plexiglas börjar spela en allt 

större roll i hobbyverkstaden. 
Tf A har tidigare publicerat ät
sk11llga arbeten i detta material 
men förfrågningarna visar att 
läsekretsen vill ha ännu fler och 
därför kommer här en svensk 
nykonstruktion, en sänglampa. 
~ ______________ J 

Många trevliga och originella artiklar 
kan tillverkas av plexiglas, vilket på 

grund av sin mjukhet är mycket lätt
arbetat. Det fordrar dock stor varsam
het vid arbetets utförande om man vill' 
bibehålla , den klara ytan. 

Ritningar och foton vi~ar en säng
lampa som placeras på väggen .något 
Qvanför en säng. Av fotona framgår att 
den blanka och ömtåliga ytan bortsli
pats. Detta är gjort med sandpapper. I 
stället har en mjölkvit yta erhållits. Det 
blir på sA sätt behagligare belysning. 

tfrbetsgånQ. 

Av 4 nim plexiglas tillsågas de olika 
bitarna efter mått som framgår av rit
ningarna. Delarnas kanter filas och sli
pas jämna med sandpapper. l ena ga-

I veln borras hålet för fastsättning av 
lamphållaren. I bakstycket upptas först 
2' st hål och sedan filar man upp en 
skåra från dessa. De olika bitarna sli
pas däretter med sandpapper, grovlek 

Ilenna bUd, tagen underifrån. visar sJälva 
Ismpsns pIscering. 

260 

235 

av plexiglas 

PlexigIssiampan monterad på väggen ovanför 
sängen.: 

nr 1, åt samma håll och på lampans 
längd tills den blanka ytan försvunnit. 
Då detta är gjort, är styckena färdiga 
för hoplimning och ovansidan för böj
ning. 

Lämpligen används isättika, som kan 
köpas i en kemikalieaffär, för limningen. 
Först fastlimmas de båda gavlarna på 
bakstycket. Härvid bestryks de ställen 
som ska fastlimmas med isättika och bi
tarna påtrycks en i taget tills de sitter 
fast ordentligt och isättikan torkat. 

Ovansidan uppvärms i en värmeugn 
eller i en kastrull med kokhett vatten 
tills plexiglaset går att böja utan svå
righet. Man bör ha handskar på sig vid 
böjningen eftersom glaset är mycket 
varmt. Stycket läggs på de andra de
larna och böjs utmed gavlarna, varvid 
man måste tillse att överdelen ej sjun
ker ned mellan gavlarna. Böjningen, ut
förs så snabbt som möjligt, ty plexigla
set kallnar fort. 

Då böjningen är färdig limmas ovan
sidan fast mot de övriga delarna. Där
efter putsar man kanterna och slipar 
bort de glansiga fläckar som blivit vid 
hoplimningen. , 

N u är således lampan färdig för de 
elektriska detaljerna. Först målas lamp
hållaren vit med tjock lackfärg, vilken 
stryks på några gånger för att färgen 
ska täcka helt. Då färgen torkat fästs 
lamphållarens båda ledare i lamphålla-

ren och penna sätts fast medelst nippeln 
i lampan. Sladdströmbrytaren monteras 
ca 45 cm från lampan. Till sist monte
ras stickproppen. 

Lampan hängs upp på väggen medelst 
skruv eller stålspik beroende på mate
rialet i väggen. 

Förutom plexiglaset fordras följande 
delar. 

1 st. lamphållare med mignongäng. 
Storlek 30X55 mm.' 

1 st. flänsnippel passande lamphålla
ren. 

1 st. rörlampa (matt) med mignon-
sQckel, 25 watt, 20X140 mm. ' 

1 st. sladdströmbrytare av vit bakelit. 
1 st. stickpropp av vit bakelit. 
Ca 3 meter lampsladd RVG 2XO,75 

mm2• Gul färg. 
H-sQn. 

Enkel frimärksfuktare 
En frimärksfuktare kan man lätt till-

. verka aven remsa läskpapper eller av 
ett tyg som har minst samma förmåga 
att dra till sig vatten som läskpapperet 
samt ett bläckhorn. I bläckhornets lock 
tas upp två skåror så långt från var
andra som möjligt. Genom dessa träs 
läskpapperremsan vars fria ändar får 
hänga ned i det med vatten väl fyllda , 
bläckhornet. ' 

Arne G. 

''Patronbälte'' för liten 
'cowboy 

. 
Ett trevligt "patronbälte" till lillpoj-

kens cowboydräkt kan man förfärdi
ga av gamla ' bambuskidstavar. Kapa 
stavarna i lämpliga bitar och träd se
dan ett snöre med de båda ändarna mot 
varandra igenom bambubitarna, så är 
bältet snart färdigt. 
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SJ ÅNGLOK, titt. B som HO-MODELL 

av B. Söderholm 
4:e avsnittet 

. Bygget av SJ ånglok Lltt. B 
fortsätter med beskrivning av 
koppelstänger, vevstakar och slld
styrning. De tre tidigare artiklar
navar Införda i nr 26 år 1950 
samt 2 och 8 i år. Ni kan köpa 
hjul, drev, motor, dom, säkerhets
ventil, tvärstycken m. m. hos 
TfA:s Hobbytjänst till ett pris av 
kr 48: -. Beställ "B-Iokdetaljer". 
Nästa gång behandias motormon
tage, gångbord, tankar, panna och 

\..hytt. . J 

Koppelstängerna (fig. 9 överst) görs av 
1 mm hård mässing. Klipp till två 

remsor ca 5X 55 mm och räta dem noga. 
Märk sedan ut var hålen ska sitta och 
markera dem med körnslag. Avståndet 
mella.n hålen måste vara exakt lika med 
axelavståndet i ramen. Håldiametern be
ror på vad slags skruv som passar i 
drivhjulen, och bör tas någon tiondel 
större än skruven. Jag förutsätter att 
hjulen är köpta färdigmonterade på 
axel och kvartsvridna på fabriken. När 
hålen borrats ska partiet mellan hålen 
formas till den profil, som syns ovanför 
koppelstången på ritningen. Det enk
laste sättet att göra detta är att skrapa 
med en smal mejsel. Använd en stållin
jaI el. dyl. att styra med, så att fåran 
blir rak. Nu först sätts bitarna upp i 
skruvstycket och filas till rätt kontur. 

Sätt in drivhjulen i ramen och dra fast 
bottenplattan. Det hjul som har snäck
drevet, ska sitta . längst fram och det som 
har den största motvikten placeras i mit
ten. Enligt internationell standard sit
ter de isolerade hjulen på lokets vänstra 
sida. Skruva fast koppelstängerna och 
prova om det hela rullar lätt. Skulle det 
binda någonstans kan man utvidga hå
len en aning med en nålfil, men detta 
hjälper bara till en viss gräns. Om inte 
heller detta hjälper, är det bäst att kon
trollera om hjulen är ordentligt kvarts
vridna och om axlarna är parallella. Om 
allt annat är riktigt får man nog finna 
sig i att göra nya koppelstänger, litet 
mera noggrant uppmätta än de förra. 
. Vevlltaken A-K tillverkas på samma 
sätt som koppelstängerna i två exem
plar, en höger och en vänster. Hålet vid 
A har samma diameter som motsvara
de hål på koppelstången, och hålet K 
borras 1 mm. I fortsättningen har jag 
använt bokstavsbeteckningen så att hål, 
som har samma bokstav, ska passa 
ihop. Studera slidstyrningen på fig. 10 
där bokstäverna också finns utsatta. Till 
bitarna har, där inget annat angives, 
använts s. k. vitplåt, dvs. förtent järn
plåt, som finns t. ex. i cigarrettaskar 
av plåt. Tjockleken bör vara 0,25-0,50 
mm. Alla ' delarna tillverkas i två exem
plar. 

Biten A-B borras 1 mm vid B. Vid 
A löds den senare fast vid skruven, som 
fäster vevstaken vid drivhjulet. B-C 
borras 1 mm i båda ändar. Den har på 
originalet samma U-profil som koppel
stängerna, men det torde vara svårt att 
åstadkomma i' denna lilla skala, (Här
med inte sagt att det inte finns mj-byg
gare som klarar av den saken med 
glans.) C-D-E görs av 1 mm mässing. 
Alla tre hålen borras 1 mm varpå biten 
lämpligen skärs ut med lövsåg. E-F 
borras med 1 mm borr, likaså F-G-H. 
G. tillverkas aven bit 1,5 mm mässings
tråd, som hamras flat i ena änden, där 
ett 1 mm hål borras. Prova den i hålet 
i cylinderblocket . och utvidga ev. hålet 
något med en nålfil så att G glider lätt 
fram och tillbaka. Även hålen i H-I 
borras 1 mm. 

. Tvärstycket l-K är rätt invecklat 
och beredde mig en hel del bekymmer. 

A 

K$~~~~~.~ 

,t: 4C __ ~$B !~. 

F t: R.~Ht 
0==3 II i 

==1'" 
Koppelstång, vevstake, slIdstyrning med ku
liss och tvärstycke med pistong ses härovan 

l hel skala för HO. 

Det var flera småbitar som skulle lödas 
på, och när man lödde den andra, loss
nade den första osv. tills man starkt 
funderade på, att i stället ägna sig åt 
t. ex. barkbåtar. Så illa gick det nu inte, 
men om det ska lyckas måste ' monte
ringen ske i en viss bestämd ordning. 

På fig. 10 syns de olika delar som 
tvärstycket till höger består av. Den 
största göres aven bit 3 mm mässing 
med dimensionerna 6 X 7 mm. Först gör 
man på baksidan av stycket med bågfil 

10 

~~B ~ fl I -
A 

en skåra med innermåtten 2 X 2 mm. 
Prova på gejdrarna att det hela glider 
lätt. Om det kärvar kan detta även ba-o 
på att gejdrarna är något krökta och de 
måste i så fall rätas. Forma till ytter
konturerna med filar och tunna till sist 
av den nedre delen till ca 1 mm tjock
lek. Hålet K borras 1 mm. Klipp till en 
bit 0,5 mm mässing 3 X 5 mm och löd 
fast den på baksidan så att gejdern får 
ett fyrkantigt hål att löpa i. Var för
siktig vid lödningen så att inte tennet 
flyter in i hålet och täpper till detta. 
Pröva att tvärstyckena löper lätt när de 
träs på respektive gejder. 

Den lilla biten på framsidan formas 
härnäst av 0,5 mm mässing och hålen 
1/ och K borras 1 mm. Löd fast biten på 
tvärstycket och håll under lödningen 
fast detta med en tång. vars käftar kni
per om övre delen och förhindrar att 
plattan på baksidan rubbas ur sitt läge. 
Hålet K borras fritt från ev. lödtenn. 
Nu monteras vevstake och tvärstycke 
ihop. En 1 mm skruv träs bakifrån ge
nom hålet K i vevstaken och så igenom 
tvärstycket. Den del av skruven, som 
skjuter ut på framsidan, klipps av tätt 
intill tvärstycket och nitas så att de
larna sitter stadigt ihop. Vevstaken bör 
dock kunna svänga fritt i vertikal
planet. 

Pistongen görs av 1,5 mm mässings- . 
tråd, som filas plan i den ände som ska 
fästas i tvärstycket. Vid fastlödningen 
fattas tvärstycket på samma sätt som 
förut. Biten på framsidan hålls fast av 
skruven. Den lilla ringen, som sitter 
framför tvärstycket, görs av mjuk kop
partråd och träs på. 

Prova att det hela glider utan nämn_O 
värd friktion i cylindrarna, varpå vi 
kan övergå till att montera ihop slid
styrningen. Här kan användas mässings
knappnålar, avklippta till 2 mm längd 
och med förnicklingen avskrapad. Passa 
ihop motsvarande hål, träd igenom nå
len så att huvudet kommer på framsi
dan, och löd fast den på baksidan. När 
det hela hänger ihop kan vi montera 
mekanismen. 

Träd på tvärstycket på gejdrarna och 
drag i skruven vid A, som fäster vev
staken vid drivhjulet. Stick in G i dess 
hål i cylinderblocket och fäst C-D-E 
vid upphängningen med en 1 mm skruv 
genom D. Löd till sist fast A-B i det 
läge som syns på översiktsritningen, 
fig. 1. Rulla loket (för på detta stadium 
börjar det faktiskt likna ett sådant) 
fram och tillbaka, och se till att allt 
fungerar tillfredsställande. . 

(Forts. i kommande nr.) 

Här ser vi den hopmonterade slIdstyrningen till vänster samt delarna l ivärstycket. En 
del av pistongen skymtar också. Detta är törst .. gången en komplett slIdstyrning l skala 

beskrivits i sl'enskt mJ-bygge. 
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TfA:s 

o pa 

motortips: Allmänna sy'npunkter 

DIESELNS insprutningsorgan 
r Under våren kommer Tf A att 

presentera de vanligaste i bruk 
varande diesebnotorerna samt be
handla dessas skötsel och speciella 
drlftsföreskrifter. Som en inled
ning härtlll 9ch samtidigt anknyt
olng tIll vår tidigare dieselserie, 
som publicerades i ett antal num
mer för något år sedan behandlas 
här några allmänna sypunkter på 
insprutnlngsorganen. 

I nsprutningspumpen måste byglJas in 
så i motorn, att cylindrarna erhåller 

bränslet vid exakt riktig tidpunkt. Sker 
insprutningen för tidigt i förbrännings
rummet, lämnar motorn mindre kraft, 
knackar, går varm etc. Också om bräns
let når cylindern för sent lämnar mo
torn mindre kraft, ryker och blir även 
då gärna för varm. Rätt insprutnings- , 
tid för bränslet är av tillverkaren fast
ställd för varje motor, något som man 
absolut måste hålla sig till. 

För det mesta är kugghjulen, som 
driver pumpaxeln, uppmärkta, så att 

. man lätt kan ställa in pumpen efter 
dessa märken och oftast är uppmärk
ningen gjord efter insprutningens bör
jan - mätt i vinkelgrader eller milli
meter på svänghjulets omkrets. Skulle 
emellertid inte någon uppmärkning från 
början vara gjord av tillverkaren, kan 
man lätt fastställa insprutningens bör
jan genom att ta bort den första pump
cylinderns tryckledning och ge akt på 
när bränslespegeln når förskruvningen. 
(Jämför bilden "Mätning av insprut
ningens början ... "). I detta ögonblick 
ska motorkolven, mätt i vinkelgrader på 
svänghjulets omkrets, stå i föreskrivet 
läge före övre dödpunkten. Den 6-cylind
l'iga Mercedes-dieselns insprutningsbör
jan ligger exempelvis vid 60° före övre 
dödpunkteI).. När alltså bränslespegeln i 
första pumpcylindern börjar höja sig 
måste motorkolven stå i 60° före övre 
dödpunkten mätt på svänghjulets om
krets. Insprutningsomställaren måste 
härvid stå på tidig fyllning, om det gäl
ler en Bosch-insprutningspump. Gäller 
det däremot en insprutningspump enligt 
Deckel-principen ska insprutningens 
början vara 42° före övre dödpunk
ten. Insprutningsomställaren måste dock 
även i detta fall stå på tidig fyllning. 

Kopplingen mellan motorn och in
sprutningspumpen tillåter en fininställ
ning på en grad och därunder (se bild . . 
"Kopplingsdelen mellan .. .") . Sedan 
man löst de båda klämskruvarna 
kan pump axeln med sin anslutna 
kopplingsdel omställas. Då omställning 
av ett delstreck på kopplingens skala 
ger ett utslag av 3°, är det nödvändigt 
att ,vara mycket ordentlig eftersom die
selmotorn i detta avseende är synnerli
gen känslig. ' 

Om man använder sig av ett rent 
bränsle är störningar i insprutnings
pumpens arbete sällsynta. Från raffi
naderierna kamrner även dieseloljan 
oftast väl renad, men vid påfyllning i 
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fordonet och andra omtankningar kan 
det lätt komma med smuts i bränslet. 
Bäst är det därför om man alltid först 
lagrar faten någon tid, så att ev. smuts 
hinner sjunka. Det kan också vara 
lämpligt att vid påfyllningen sila bräns
let genom en tratt med fin silduk. 

Är bränslet förorenat och främmande 
partiklar eventuellt t. o. m. når insprut
ningspumpen kan man vänta sig en 
ojämn gång på motorn. Det är dock inte 
tillrådligt, att utan sakkunskap ge sig 
på en rengöring eller genomgång av in
sprutningspumpen. I längden lönar det 
sig bäst, att för detta arbete vända sig 
till en verkstad med kunnig personal 
och ordentlig utrustning. En enkel 
prövning, som vi tidigare beskrivit i 
dessa spalter ger klart besked om 
felets art i pumpsystemet och man ser 
därvid utan besvär, om det är själva 
pumpkolven eller tryckventilen som inte 

Mätning av Insprutningens början - a pump
förskruvning, b graderad stålsklva, c omstäl

lare för lnsprutnlngens början. 

tätar ordentligt. För att konstatera att 
intet glapp uppstått vid koppling eller 
kuggsegment, och därmed en automatisk 
omställning skett av insprutningsmäng
den, är det lämpligt att då och då låta 
en verkstad företa en prövning i detta 
avseende, då ett tidigt avhjälpt fel all
tid sparar en hel del pengar. 

Huvudorsaken till de flesta fel på in
sprutningsventilerna är smuts, genom 
vilken ventilnålen ' blir hängande. Som 
tecken därpå brukar mo~orn gå ojämnt, 
knacka, ha svårt att starta, ryka osv. 
Man kan lätt fastställa en hängande 
ventilnål, om man skruvar loss ventilen 
och låter den spruta utanför motorn. 

' Om ventilen då sprutar ojämnt eller 
med en alltför "blöt stråle" har nålen 
hängt sig, varvid den måste skruvas ur 
och tvättas ren till dess den av sin egen 
tyngd åter intar sin plats i styrningen. 
Ventilnålen kan också hänga upp sig 

Kopplingsdelen 
mellan motor och 
I>ump är graderad 
för flnlnstliIln1ng. 

om den blivit för varm genom kylnings
fel etc. I detta fall är det bäst, att byta 
ut såväl nål som styrning. Störningar 
i insprutningsventilerna kan också upp- ' 
stå genom för svagt insprutningstryck. 
I så fall strömmar bränslet fram ur in
sprutningsventilens munstycke i en allt
för vek stråle, varvid motorn lämnar 
sämre kraft, knackar, ryker osv. 

Så snart bränslepumpens sugledning 
är otät, suger den bara upp litet eller 
intet bränsle. Otätheterna kan uppkom
ma vid röranslutningen, vid tätningen, 
vid något lödställe i själva röret, vid 
renarglasets tätning eller vid sugventi
len. Även den minsta otäthet kan för
orsaka skada. Störningar ka,n vidare 
uppstå genom kolvförslitning. När kol
ven i en bränslepump har förslitits om
kring 2/10 mm börjar dess effektivitet 
att märkbart sjunka. Såväl pumpkolv 
som styrning måste då utbytas. Även 
smuts kan förorsaka störningar i bräns
lepumpens arbete. 

Bränslepumpens renare - för det 
mesta err silrenare - måste ofta ren
göras, så att dess genomtränglighet inte 
minskas. Det är också mycket viktigt, 
att bränslepumpen blir riktigt samman
satt på ett sådant sätt, att kolvfjädrar
na har ca 2 mm förspänning. Lägger 
man en för tjock packning emellan blir 
slaget för kort. Pumpslaget på en Bosch 
bränslepump (s. k. B-pump) är 10 mm. 
Blir detta slag 2 mm mindre sjunker 
pumpens effektivitet med ca 25 % . 

Om insprutningspumpen har centrifu
galregulator uppträder förhållandevis 
sällan fel i detta hänseende. Givetvis 
kan det bli rent mekaniska mankemang 
t. ex. genom att man glömt att smörja 
regulatorn. Bosch-regulatorn har på ena 
sidan en överloppsskruv, till vilken höjd 
oljan måste påfyllas. Oftare uppträder 
då störningar om motorn är utrustad 
med vacuumreglage, som ju emellertid 
på moderna motorer inte är lika vanligt 
som den mekaniska centrifugalregula
torn. Minsta otäthet i vacuumsystemet 
gör sig omedelbart påmind - en repa 
i sugröret eller i förbindelseröret mel
lan spjället och membrankammaren, vi
dare otäthet i membrankammaren etc. 
Spjällets inställningsskruv kan också 
lossna varigenom varken tomgångs- eller 
f~!lbelastningsvarvtalen blir. de riktiga. 
Vagdamm och andra föroreningar i in
sugningsrörets luftrenare kan också 
verka hämmande på vacuumsystemets 
arbete. Därför är det viktigt, att luft
renaren med jämna mellanrum kontrol
leras och blåses ren. 

Genom försumlighet i att ko~trollera 
bränslerenaren kan filtret bli så fullt 
av slam och smuts, att dess genomträng
lighet minskas. Det är lätt · 'att pröva 
filtrets, dvs. ofta filterpapperets genom
tränglighet genom att låta renarbehål
laren gå tom och ' sedan med handen 
trycka filtret mot sitt säte medan man 
gjuter på bränsle. Flyter bränslet 
snabbt igenom är ' renarfilten, eller där 
så förekommer filterpapperet, tillfreds
ställande. Störningar kan betr~ffande 
bränslerenaren även uppträda genom 
att överströmningsledningens ventil ska
dats. Denna ventil har till uppgift att 
så reglera bränslets ström från behålla
ren, att denna ström vidare från rena
ren till insprutningspumpen har ett 
övertryck på 0,2-0,3 at. 

B. Z-i. 
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KORG 
presenterar 

AARETS BILREVY 
Den första på nordiskt språk! 
Kungsbokhandeln presenterar här en nyhet av allra största värde för 
den blllntresserade. AARETS BIL REVY visar de senaste bilmodellerna 
frAn hela världen med presentation av tekniska data. prisuppgifter. In
formativa arti klar om varje märke. bIlutvecklIngena historia samt re
sumeer frAn de senaste bllutstälihlngarna. 

Omfattar 112 sidor med 110 fotoil/u3trationer pc1 förndmllgt papper 
30m visar eleganta bilmodeller (rcin Amerika, England, Frankrike, _ 
ltalien, Tyskland m. fl. länder. 

Kronor 5: 40 (Nr 1) 

~~---------- ___ H __ A_N __ D __ B_O_·_C_K __ E_R ___ )~---------------------
DE FLYGANDE TEFATEN! 
av Frank Scully 
15 mars utkommer denna högintressanta ' bok 
som väckt det största uppseende I USA. och 
som under ett par mAnaders tid .ll.terfunnlts 
pA best-sellprlistan för Non-flction l Scully be
handlar utförligt alla rapporter om flygande 
tefat I USA och gAr till storms mot de ame
rikanska myndigheternas mörkläggning. 
Kr 9.: 50 (I'r 2), inb. 12: 50 (Nr 3). 

DEN 
MODERNA 
MOTOR
CYKELN 

av 
berg. PA 
praktiskt sätt 
ger den verkligt goda tips och anvis
ningar för rätt skötsel och reparationer 
och ' klarlägger alla svll.rare pr..~blem. Bo
ken är en översättning av .. Motorcycles 
and how to manage them", världens mest 
lästa mc-handbok. och omfattar 185 sidor 
med ett 6O-tal ritningar och fotografier. 
Häftad 9:75 (Nr 4). Inb. 12:- (Nr 5). 

öPPNA SPISAR 
Utgiven av Hem I Sverige. 'En r kt illustre
rad bok som ger mAnga goda uppslag för 
den öppna spisens ntformning - bll.de Inom-' 
hus ocb utomhus. Konstruktlonsfrllgor med 
ritningar som visar det rent te~niska utfö
randet. 96 sidor I stort format med 150 III. 
Häftad 6: 50 (Nr 6). 

DEN ELEKTRISKE INSTALLATöREN 
Handbok för elektriska Installatörer och en
treprenörer av J. von Sydow. Nyutkommen. 
omarbetad upplaga. Boken läm\lar sig , ut
märkt för självstudium och är läven tänkt 
som uppslags- och referensbok. De mll.nga il
lustrationerna. diagrammen och tabellerna _ 
törhöjer verkets Askll.dJighet Klo band 17:-
(Nr 7). ' 

ELEkTRUKERNS HJÄLPREDA 
(BeleBroos hill. bok) Matematisk/! och tek
niska form'ler rör installatörer. elektrotekni
ker och montörer . Inbunden. fick~ormat 5: 50 
(Nr 8) 

r 

RACINGARET 1951 
med Motorsportkalendem 
Officiell Ars bok för Sveriges Motorfedera-

, tion utkommer under februari mAnad. Om
fattar ca 200 sidor med ett stort antal illu
strationer. Artiklar av Sveriges ledande mo
torpennor med H. K. H. Prins Bertil. red. 
G. Holmström, Bertil LIndau. Sören Möl
ler, lasse Akeby I spetsen. Dessutom täv
lingsstatistlk, totala tävlIngsprogrammet och 
fullständig adressförteckning till landets mo
torledare och klubbar. 
Försäkra Eder redan I dag om ex.! Kronor 
3:- (Nr 10). 

En orientering 
för köpare av 
nya och begag
nade bilar med 
värdefulla tips 
av ingenjör M. 
Isacson. Ur In
nehAlIet: Kon
traktsteckning. 
Hnr man bestämmer rätt pris, Hur man 
finner fel pA bilen. Bilens driftskostnader. 
Nll.got om bilförsäkring. Reparationskost
nader m, m. 112 sidor. Hft. 5: 75 (Nr 11) . 
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NYllET OM MIDGET-RACING! 
500 c. C. RACING 
Denna engelska nyhet är den första bok som 
ger fUllständiga detaljer om denna nya och 
fascinerande sport. Specifikationer om de 
olika midget-vagnarna byggda I England, 
'Frankrike. Belgien. Sverige och Italien. 
Mängder av fotoillustrationer. En bok för 
alla motorsport-entusiaster I Inbunden 9: -
(Nr 12) 

MOTOR CYCLE CAV ALCADE 
EngelSka "Motor ' Cych~" har utgivit denna 
motorcYKelns historia, FrAn de första maski
nerna 1884 till UY.>O Ars modeller ges ut
förliga skildringar om konstruktörer O. förare. 
Dessutom TT-tävlingar. speedway, stjärnfö
rare av I gAr och I dag. rekordlopp m. fl. 
artiklar av största Intresse för motorcykel
vänner. 237 sidor med över 100 fotolIlustra
tIoner. mll.nga av stort historiskt Intresse. In
bunden 9: 45 (Nr 13). , - -- - - -

MOTOR YEAR BOOK 1951 
De tvA tidigare lI:rgAngarna av The Motors 
Arsbok har blivit en stor succe även i Sve: 
rige. Kuhgsbokhandeln presenterar nu 
1951 Ars upplaga. vilken blir en verklig 
"fynd·gruva" för alla motorintresserade. 
Ur InnehAllet: 

"The Motor" e Specifications ot 
Road Tests 1950 Cars 

e British Cars e Racing Revlew 
of 1950 - 1950 

• Racing Cars e World Speclflcatlon 
of 1950 Tables 

• Photos of • Technlcal Terms 
the Year Explained 

e International Race • Sporting Calendar 
Results of 1950 for 1951 

Boken omfattar 224 sidor med ett Impone
rande illustrationsmaterial i form av ele
ganta fotoillustrationer. fartfyllda täv
Iingsbilder, ritningar etc. Stort format. In
bunden I klotband. Försäkra Eder i dag om 
ex. som kommer i mars. Kr. 11 :25 (Nr 14). 

VARA MOTORFORDONS 
ELEKTRISKA UTRUSTNING 
C. Sk1lnberg, 416 sid. med 275 iiI. 3 :dje ut
ökade upplagan. I den nya upplagan av den
na standard bok behandlas pll. ett utförligt 
sätt allt SOlO rör d(>n elektriska utrustningen 
hos motorfordon. Klotb. 9: - (Nr 15). ' 

MOTOR CYCLING YEAR BOOK 
1951 

För första gll.ngen publiceras här en Ars
bok för alla mc-entusiaster. Med mäng
der av utförliga och Instruktiva illustra
tioner ger den e n verl<iigt intressant revy 
av senaste Arens utveckling och händelser 
pA motorcyb:-elfronten. Presentation av se
naste modeller. specifikationer. resultat
tabeller etc. Ur innehAIlet : 
"Motor Cycllng" 
Road Tests 
Records a nd 
Records Breaking 
Speedway Racing 
programme for 
1951 
National 
ReliabiJity 
Trials 

Scrambles and 
Motor-Cross 
Obituary 
Appendices 
Six days Trials 
Speciflcations of 
current models 
Aspects Racing 
Championships 

Boken omfattar 208 S. och är inb. I klot
band. _Utkommer i mars månad. 
kronor 6: 75 (Nr 16). 

\. 

- - - - -
MOTORREPARATIONER 
Björn Bergvik. Den 6:te uppla
gan 1948 av ?etta standardverk 
omfattar Intel mindre än 717 si
dor med verkligt Instruktiva il
lustrationer. raravett flertal i 
färg. Moderna hil- och båtmoto
rer behanrllas del för del med 
en grundlighet och sakkunSkap 
som förut aldrig tidigare torde 

I 

Sänd 10 I 
kupongen I 

I 
dag! I 

Kungsbokhandelns Tekniska Avd. 1 
I 
I 

Kungsgatan 26. Tel. 28 28 15. Stockholm c. 
Var god sänd mot postförskott följande böcker: 

ex. nr ex. 

ex. nr ex. 

ex. nr ex. 

nr 

nr 

nr .. • , 
ha förekommit I en handbok av 
detta slag. 

"Den verkliga motorbibeln . Ett standardverk 
Inte bara för verkstadsfolk utan för varje bilist, 
eom vill ha reda pA vad som rör sig under hu
ven." Tldn. MOTOR. Klotband 24: 50 (Nr 9). 

I 
Namn . ................................................................. I 

~,____________________________________J 

Adress 

Tf A 51 I Var god texta! ------- ------



I 

.. 

Mls Tengberg 

Den 
moderna 
motor
cykeln 

r -----
I 

Teknisk beskrivning 

av den moderna mo-

I 
torcykeln. Typer och 

modeller på världs-

I marknaden. Motorcy-

I kelsport med speed-

.' way och landsvägs-

tävlingar. 
L -- ---

Rikt illustrerad 
Hit. 9 :75, kart. 12:-

r ------
I Till Sandbergs Bokhandel, 

Sturegatan 8, Stockholm 
I 

Undertecknad beställer 

I härmed 

... . ex. av Tengberg: Den I moderna -motorcykeln, 

I 
hft. 9: 75, kart. 12:-. 
(Stryk det som ej önskas.) 

I Namn •....... ..• .• o, lO • • 

I "Adress .. ... .... ........ 

• Postadr. •• 0 • •••• 0 ••• Tf A , .. - ---_.-

, 
• I 
I 
I 

I .. 
.. 
• I 
I 
I 
I 
I 
I 
I ., 
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Resultat av pristävlan 
( F orts. fr. sid. 10. ) 

"Kalle Krikonkvist hade spelat poker, så 
han förlorat alla sina pengar, hur kan 
han då taga upp en tio-öring ur fickan 
och lägga den på bordet? Kan han in
billa de andra att han lade en tio-öring 
på bordet, så får han den väl i glaset 
också, utan att röra vid den." Ur dessa 
rader förnimmer det känsliga örat ett 
sista bortdöende gnissel från ett fåfängt 
gnuggande av geniknölarna. Det står i 
tävlingstexten, bäste herr KOl'snäs, att 
man" spelade med marker (Kalles satsan
de av tompullan, ett i dessa tider av fal
lande penningsvärde f. ö. genialt för
faringssätt, enär inlösandet av tompul
lan ju av Kalle säkert kommer att för
läggas till ett framskridet stadium av 
50-talet). Från Hudik föreslår en fakir
betonad yngling följande: "Kalle tömde 
lit~t vatten i glaset, eftersom hans åskå
dare satt vid bordets" motsatta ända, såg 
det för dem ut som om tio-öringen flyt
tat sig in i glaset, när den i verklighe
ten endast avspeglades i vattnet." Om 
detta förslag är grundat på faktiskt ut
förda försök, tyder det på beklagliga 
förhållanden inom sällskapslivet i Hu
dik. 

Men lämnom nu de fiffelinsprängda 
hugskotten och ägnom _oss åt den exakta 
vetenskapen! Låt oss tänka som fysiker! 

Strax innan kanten på ett bord ligger 
en tioöring, och någon decimeter bakom 
den står ett grogglas. Slanten kan tyd
ligen lyftas upp över glaskanten genom 
någon kraftimpuls, som upphör i lagom 
tid för att slanten ska ramla ned i gla
set. Hur ska denna kraft ansättas, när 
man ej med händerila eller med hjälp av 
något föremål får röra vid slanten eller 
glaset? Det finns tydligen bara ett hjälp
medel att ta till: luften. Tioöringen mås
te flyga, det är tydligt, och därtill ford
ras " en luftström. Om vi skulle försöka 
blåsa från bordskanten rakt in efter ski
van över slanten mot grogglaset? Men 
kan det lyfta slanten från bordet så 
mycket, att den sedan kan verka som en 
vinge? Ja, det kan tänkas! När luft
strömmen böjs av uppåt över slantens 
framkant, uppstår över slanten (med 
max. nära framkanten) ett vakuum, som 
kanske kan vara tillräckligt för att lyf
t'a fr~mkanten en aning, och med den 
på så sätt ökade infallsvinkeln följer ett 
mångdubblande av lyftkraften. 

Vid detta stadium i funderingarna er
inrar vi. oss en passus i ingressen till 
tävlingsartikeln. Där stod om de två 
uppgifterna, att' "den ena löses uteslu- . 
tande med en smula tekniskt tänkande, 
medan den andra fordrar inte bara 
skarpt funderande utan också en del ex
periment". Nu säger oss vårt sunda för
nuft, att Tf A-läsaren i allmänhet inte 
har resurser för att göra experiment 
med stenskott från bilar; experimente
randet måste tydligen gälla slanten och 
glaset. Vi är tydligen på rätt väg! Med 
spänning - dels i själen, dels av kin
derna - sätter vi i gång med blåsning
en. Och si, vi får slanten att lyfta sig 
några centimeter från bordet och virvla 
bort, men mera blir det inte. V år hem
magjorda orkan räcker inte" till, den 
måste först'ärkas. Men hur? Då slår ås
kan ned i huvudet på oss! Vi sätter helt 
enkelt munnen halvöppen mot bordskan
ten, så att det blir ordentlig tätning vid 

A.TT HÖPA ulL 
_ Jncenjör M. IsaCSOD 

Boken _ alla köpare av nya 
CIch !leg ....... Ila YAntat på. 
Nu lam NI IILtt finna en bra 
bn ocIt apara pengar vid köpet. 
Visar lOO-tals kontroll p rov. som 
lätt kan utföras Yld provkör
ning. Behandlar dessutom 
prlsbeståm nlnlf. byten. fi nan
siering. försäkringar. repara
tI ... • oeh d rlftlkostn. ..te. 
PrIslista "b data över samt 
liga nya b1lar. ATT KOPA BIL 
är fullpackad med auktoritati
va. penningbesparande upplys
ningar. Bara en upplYlIning 
kan ge Er tOO-tals kronor Igen 

. 112 sid. Pris kr. 6 :75. ;;/J 
Ingenjör,firma l ndu.tri. erllice 

Norrköping 8 
~I!nd omg. mot flostfiirskott .. • • . st. 
fATT KijPA BIL Il Kr. 6 ,75 + "01'to. 

Hamn ••••••... .•. .... .. . .. . . .•••••••••• 
Var god tea:tal Tack I I 

'dress • I' It II •••••••••••• _ ••••••••••• ~ 

b •••• t, •••• , ••••• ·_·............. TtA , , 
• 

~ ; 
~. ~ 
~ . 

~ - håller vad ; 
~ del limmar ~ lJ1 Cliff-lim limmar metaller. ~ 
.AIJ glas. porslin. keramik. trä. r. 
P" läder. papp. papper, toto- ~ 
efJI gratier m. m. 1.25 per tub. ",~ 

Läs intyget freJn Chalmer8 rA fil provningsanstalt, som med- ~ e' töljer varje törpackning. ~ 

= AB "BOFORS'NOBE"tKRuT ~ 
_ Elis PihIkvist & Co AB. ~ 
, Stockholm. 

• 
I-,~ 

KATALOG 
innehållande ca 5000experi. _ 
mentortikiar, ro.diodelor, 
grammofondelar. elektr. ma· .. 
t.riei. verktyg. leksaker, artist. 
materiel, fotoart iklar, rit. 
ni"gar och hondböck ... m. m. Katalogen Idnd .. 
grat is mot ,"sandande av ett 2()..Ores fci
märke. som återbetalas Vid fönfa order. 

Clas Ohlson & C:o, Insjön 



r 
Hobb.ykatalog "'"'\ 

2700 artiklar 
775 illustrationer 

Vår nya 182-sidlga katalojt - nr '7 
nu utkommen - är alla pojkars 
uppslagsverk, när det gäller hobby
artiklar. Praktiskt taget allå svenska 
och utländska nyheter äro medtagna., 
däribland mänga sväranskaffade ar-

l tiklar, som ej finns att köpa i affä-
rern8, 
Böcker; rttntn.ll'ar. bll.trltntngar. radtodelar. 
radlohy~gsatser. dplar och byggsats till 
tråd inspelningsapparater, kllrrespondens
knrs I radio, modellflyg. flera min lat yr
bensin.. och die~f'lnI0torer, reaktIonsflyg, 
morl"llhll.tar. mod"lljärnvägar. mInIatyr
racerbIlar, bobbyverktyg. cykeldelar. bas
tlghetHmät3re för cyklar. sport- ocb trä
nlngsartlklar. · tränln.ll'skurBPr. sportfiske
a rtIklar. troll"rlapparater. skämtartiklar. 
fy rverker i, startpistoler, luftgevär. pojk
pistoler . bY.ll'glll.dor. motorer. mikroskop. 
kameror. frimärken. musikinstrument m.m. 

Katalogen sändes mot 50 öre l 
frimärken. 

\... Hobbylörlaget, avd. R, Borb ..J 

Det fulländade 

MC'-VINDSKYDDET 
som även skyddar hä nderna. 

. 10.000 slUda I Tyskland pli. kort tid. Kompi. 
med specia lfastsättning. passande alla mc. 

Pris kr. 48:-
Generalagent : 

AB MOTORKRAFT 
Regeringsgatan 89. 

T el: 21 68 23. 11 60 34. 

Facklltteratnr Ny katalO& 

- WESTLINGS BOKAVD .• ÖREBRO 
Sä nd mig Eder katalog över 

Teknisk litteratur 
Namn: .... _ ...................... . .. .. .. . 

Adress: . ... . . . .... ..... ... .... . ... .. . TU 

""""""""""""I_"'~ ~ Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola ~ 
~ K ommunal , st a tsunderstödd. Tek n. utbild- ~ 
~ ning pä 2% är. Maskin-, elektro- . bus- S 
~ byggn ., kemi och cellulosatekn. fackavd. S 
~ Statsstlp. Prospekt pli. begäran. S 
l Rek/or ~ 
~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII~~ 

läpparna, pumpar upp ett väldigt tryck 
i lungorna och släpper så plötsligt ut en 
skarp luftstöt över bordsskivan och 
slanten mot glaset. År det riktigt gjort, 
kommer tioöringen att flyga upp 2-3 
decimeter från bordet nästan lodrätt och 
hamnar, sedan vi experimenterat en 
stund, med mycket stor träffprocent i 
glaset. Luftstöten måste göras mycket 
kortvarig och rätt skarpt begränsad, an
nars flyger slanten i väg bort över bor
det utan att nå tillräcklig höjd. 

Efter denna lilla lektion i aerodyna
mik hoppas, jag att läsarna efter någon 
träning måtte gå en ljus framtid till 
mötes som vadhållare. En tia utdelar 
Tf A med varm hand som bidrag till trä
ningskostnaderna till herr Åke Eriksson, 
Ersmark, Umeå, fast han inte klarat 
problemet utan blott sänt in ett förslag 
till fYl'a olika fiffel. Ett av dessa är 
emellertid följande, som onekligen inne
håller en djup fond av vad som helst: 
Kalle tar ur kavajens innedicka fram 

. en feI)'upa, skjuter denna under myntet 
och ly: :cr det i glaset. Gängets protester 
tystar han med ett "Ni kallar väl inte 
en licl femma för lösöre, heller?!" 

O'Ch så har vi den förut nämnda kvar
t etten, bestående av: 

Fröken Aina Lindgren, Björkbogatan 
7, Hohög. 

Herr Ca?'l Håkansson, Hallstorpsvä
gen 50, Hohög. 

Fröken Siri Håkansson, c/ o Persson, 
Magnus Stenbocksgatan 8, Lund. 

Fröken Edith Håkansson, Box 17, 
Borrby. 

Kvartetten har tydligen - vilket na
turligtvis är fullt tillåtet - utgjOl't ett 
s. k. forskargäng, ty de i sak lika men 
i ordvalet något varierande lösningarna 
är inlämnade samtidigt i Malmö. (V år 
vän ingenjör Hvilström var nog nedrig 
att titta på kuvertens poststämpel.) 
Kvartetten har kommit fram till att man 
ska blåsa längs bordsskivan mot myntet, 
och påstår med frisk optimism, att det 
då hoppar upp i glaset. Men det går all
deles säkert inte, såvida man ej är en i 
högform varande basun- eller glasblåsa
re! Medsända bilder visar, att kvartet
ten inte kommit på iden att använda 
bordkanten som ventil, vilket som sagt 
gör den verkliga susen. Trots att lös
ningen alltså ej är fullständig, anser vi 
de fyra blåsarna väl värda sitt pris, och 
då vi inte vill, att kvartetten ska 
sprängas (genom avund o. dyL), donerar 
vi en tia till var och en av medlemmarna 
och överlåter åt kvartetten in pleno att 
närmare göra upp om prioritetsrätten. 

Och så var det till slut "Stenskott j 
natten", på vilket problem ingen god
tagbar lösning inkommit. Vi utdelar 
dock till herr Birger Eriksson, Kvarn
stugvägen 25, Bromma, ett tröstprfs på 
kr 10: - för att han skickade oss ett re
ferat över en rättegång om stenskott. 
Det innehåller nämligen några aven 
s. k. t eknisk sakkunnig gjorda uttalan
den, som förtjänar en hedersplats i vår 
kuriosalåda. 

Prisen kommer på .posten! Tack, alla 
deltagare i pristävlingen, för Ert intres
se och God Jul! då Ni säkerligen åter 
kommer att i grund slå 

Problemkompositören. 

Prenumerera på TIA! 

i 8ftlUlUiI flil8kil 

MEDICINSKT 
Sblmule.rwr hår
botten, motaa'
betaIr mjäll och 
InruehåJJe-r väl
göra:nde cholea
tenn. 

BINDER HÅRET 
men bibehå!ler 
det mjukt och 
nalturUgt utllJl 
.tt smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

oliko. fetthalter och storlek4r. 

Kr 110:-

"H- P " 1- ower 
6 mm amerikansk elektrisk handborrmaskln 
tör 220 volt växel- och IIkstr. Pris kr 110:-. 
För övriga upplysningar skriv eller ring 

AB INDUSTRI-IMPORT 
Valhallavägen 172 I Stockholm 

Tel. 60 25 08, 67 12 11 

H ärmed rekvirera s .. .. st. "HI-Power" att 
sändas fraktfritt mot postförskott kr. 110:-. 

Namn : .. . . . ..... . . . . . .. . .. .•.• ... . . . .... . . . ••• 

Adress: .. ...... . . . .. . . :. . ....... ...... ... Tf A 

Bygg skivväxlare 
Sänd OBS Edert namn och adr. varvid vi sän
der Eder ritningar och arbetsbeskrivning pi. 
lättbyggd och billig aut. skivväxlare tör 12 
skivor. Endast kr. fl: 75 + port? 

SVENSKA HANDELSBYRAN 
Konstruktionsavd., Fack 481. Malmll. 
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Har Ni anmält Er till 
.; 

FAGERSTA 

D et hör till teknisk allmänbildning att ha läst 

Fagersta Stålkurs. 57.000 har gjort det - nu 

finns chans för dem som ännu ej läst den. Fyll i 

kupongen och sänd in Er anmälan i dag. 

En ny översedd upplaga av Stålkursen föreligger 

nu. Ett elfte brev behandlande »Pulvermetallurgi 

och pulvermetallurgiska produkter» har tillkom-

. mit. Detta tillställes tidigare kursdeltag.are gratis 

efter rekvisition. 

Två brev översändes per månad. Med. de första 

breven följer praktisk förvaringskartong. Skolor, 

studiecirklar etc. kan få samtliga brev på en gång. 

Själva kursen är kostnadsfri. En avgift på kr. 

2: 50, som täcker portokostnader o. d., erlägges 

vid anmälan. 

NI FÅR DIPLOM när ett antal exa

mensfrågor besvarats tillfredsställande. Diplomet 

från Fagersta Stålkurs är- ett bevis på goda kun

skaper, på energi och framåt'anda. 

Kupongen insändes till Fagersta Stålkurs, Fagersta 

Bruks AB, Fagersta. 

o 

STALKURS 
11 BREV 

l ' Järnet och folkhusMlIet 

2 Gruvan, kolmilan och 

tackjärnet 3 Smidbart järn 

och stål 4 Stålets inre bygg,": 

nad 5 Stålet vår tjänare 

6 Stål val och praktisk 

värmebehandling 7 Skä~ 

rande verktyg och mätverk

tyg 8 Valsning, smidning, 

pressning etc. 9 Svetsning 

och lödning 10 Arbetsrit

ningen och hur den läses 

jämte verks.tadsteknisk alle~ 

handa 11 Pulvermetallurgi 

och pulvermetallurgi ska 

produkter. 

r;g :n:e::i;:il~a:st:-St:u: 1 . 
I Avgiften kr. 2: 50 bifogar jag i frimär- I 
I ken / insätter jag på Stålkursens post- I 

girokonto nr 265718. 

I I 
I Namn I 
I I 

Adress 

I TiA 5 I 
L Postadress J ---------- FAGERSTA BRUKS AB • FAGERSTA 

20 TEKNIK för ALLA 2/9 1951 



Snabb .4,3 ID båt . 
(FO'T'ts. fr. sid. 13.) 

Installera mellandäckets stödsträvor 
och hörnstöd för sarg och sätt sedan fast 
däcket med %" skruv på ett avstånd av 
100 mm. Bekläd plywoodens utombords
kanter med skyddslist som' sätts fa$t 
med 1l,4" skruv på 150 mm avstånd. Ply
woodens inre kanter täcks med en sarg
list som bör vara väl avrundad och inte 
skjuta upp ovanför däcket. 

När stöd list för säten, golv och rygg
stöd satts in så är Ni färdig att sand
pappra, måla och fernissa båten. Kom 
ihåg att ytorna som ska målas måste 
vara jämna, torra och rena. Ejit. snyggt 
utseende bygger på detta. Invändigt 
och utvändigt ska grundas åtminstone 
två gånger, varefter båten målas och 
fernissas tre gånger. Använd endast 
förstklassig båtfärg. När ett färglager 
lagts på så låt det torka ordentligt innan 
det sandpappras ned. Därefter påläggs 
nästa lager. Detta kan tyckas vara be
svärligt men är nödvändigt om man vill 
ha ett förstklassigt arbete. 

Ni bör använda olika penslar för oli
ka färger och ändamål. Det kostar vis
Berligen lite mera men är nödvändigt för 
att erhålla en fin finish på båten. För 
fernissningen används en mjuk pensel. 
Innan en ny pensel används bör den 
mjukas upp i vatten under någon dag. 

Metallbeslagen sätts nu på efter vars 
och ens fordringar. Använd inga onödi
g a sådana då därigenom vikten ökas. 

Materiallista. 
(Ungefärliga erforderliga kvantiteter.) 

Vattenfast plywood av hög kvalitet. 
Hörnstöd: 1 skiva ~"X90X120 cm. 
Sidor. botten..och däck: 6 skivor ~"X 120 X 

250 cm. 
AktersP41gelns stöd. säten och ryggstöd: 

'2 skivor ')8" X 110 X 150 cm. 
Allt trävirke som uppräknas här nedan 

ska vara lufttorkat och högst ha en 'tuk· 
tighet av 15 0/0. 

lIIahogny eller gran. 
Spant: 2 bitar ........ %,"X10cmX250cm 

1 bit .......... %,"X15cmX250cm 
2 bitar ........ %,"X15cmX31Ocm 
1 bit .......... %,"X30cmX120cm 

Undre list: 2 bitar- .. %,"X 1 'h"X310cm 
Huvudlist : 2 .. %,"X1 'h"x430 cm 
TvärsillIIst : 2 •• .. %," X 1 'h" X 500 cm 
Innerköl : 1 bit .• %" X 2 'h" X 340 cm 

lIIahogny. 
Sarg: 2 bitar ........ . '!8" X15cmXl90cm 

.. 2 .. . ........ '!8"X15cmX250cm 
Golvbräder: 8 st . .. . .. lh"x3'h"X310cm 
Skyddsl1st: 2 st ...... %,"X1~"X500 cm 

Gran. 
~[el1andäcksreglar: .,. 2 st. 'h" X 20 cm X 280 cm 
Län gsgllende botten-

IIst : ..... . .. . .. .. .. . 4 st. %," Xl" X 370 cm 
Däcksbeklädnad : .... 2 st. %," X 1 ~"X 310 cm 
'Däcksreglar : ......... 2 st. %," X 20 cm X 160 cm 

Ek. 
Ytterkö! och stäv: .. 1st. %,"X 1" X 500 cm 
1,ister: .......... ' ..... 2st.%,"Xl~"X500cm 
_\kterspege!förstärk- . 

ning: .......... . .... lbit%,"X36cmX41cm 
1.111erstäv: .......... 1 st. 1 'h" X 30 cm X 125 cm 

Hopfogningsdetaljer. 
"2 gross %," nr 6 flathuvad träskruv. 
3 .. I" nr 8 flathuvad träskruv 
1 .. l 1h" nr 8 fJathuvad träskruv 
1 ,, ' 1 %," nr 8 flathuvud träskrm< 
lh kg 1 ~" takspik. 
1 st .. vagnsbult ~"X4lh" med mutter och 

brIcka. 
(; st. vagnsbuJt ~"X3" med mutter och bricka. 

Diverse detaljer. 
2 bitar mässing eller aluminiumremsor av 

plllt 20 mm X3 100 mm med lämpliga häl 
för fastsättning. 

1 burk grundriirg. 
l burk hartsIim. 
1 burk b1ltkitt. 
F'ärg. fernissa. beslag och annan utrustning 

efter behag. 

Det är med bilar som med människor -
.somliga bar en avundsvärd förmåga att 

snabbt vinna vänner... och att också 
behälla dem. Simca är en sådan vagn. 

- Den moderna konstruktionen och den 
goda kvaliteten i övrigt skänker Er en 
behaglig känsla av komfort och trygg

het. Begär en demonstration och 
se, om inte Ni också blir god väu 
med Simca .•• 

leva/itets!;i/ med htaKtir 

SIMCA ~ann . 
's i 'sin klass I 

1.0 och 2:0 pn 
. CARLO RALL Yl 

MONTE-

----AUlDII08ILpAlAlSEr ---

5:t Eriksga tan 117, 5toCI<ho.m. Tel. 340000 
Utställning: Strandvägen 7 A. Tel. 670440 

SIMCA säljes även av 

LINDBLADS MOTOR AB 
Birger Jarlsgatan 41. Tel. 230795 , 

• 
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TiD .alu: 
GBMlMOFONSKIVOB t bra sk. 15: -. Drag
sp.-not. 5: -/duss. Box 7063. Göteborg 7. 

SKIVVXXL. m. skäp I po!. alm 210: -. Enb. 
skäp 95 :-. U.m.p. A. Larsson. Box 88. Falköp. 

LV-~IOTOR 110 prima skick. fullt körklar 
110: -. Lv-hjul fram o. bak med bromstr. o. 
däck 12: -/st. Värm<>elempnt 6 V med defrost 
som nytt 50: -. Startmotor 6 V 25: -. J. A. 
Eriksson, Ba~gbo. SelInIls. 

LINGAPHONF.KURS. !'n~plska, obet. beg. 
110: -. K. Dyhvlk, Hillerstorp. 

LV 2 8t. 1 st. T-Fordmot. 1 P. halvrör o. 1 p. 
rörskr. A. Jonsson. Box ' 6, Vargön. (Tegen, 
Nordkroken.) 

FBÄS f. trä n. def. u. el-m. komp!. m. stAl 
bli\. ev. byte I utomb.-m. ell. annat förslag. 
p. Lund')vlst, Asarna. Tel. 40. 

HD-1I10TOR 1000 cc -25 I bIlsta skick utan 
törg. 170: -. Ram m. gaffel Ariel -28 70:-. 
Sturmey-A. vllxell1l.da hllngande, ny just. 
kompI. m. koppling 125: -. Div. växellädsde
lar till Sturrney, Sarolea, HD. New-Imperlal, 
Rud~e, Ariel. USA m. tJo Boschmngnet 2-pol. 
nästan ny endast 50: -. 1 st. d:o l-po!. I 
bästa skick 30: -;-. KompI. vipparmsaggregat 
till AJS 29 500 cc nllstan nytt 25: -. Cylin
der AJS 350 sv. -29 25: -. Vevstakslager Ariel 
-29 500 cc nytt 60: -. Diverse motordelar 
tllJ Royal -27 500 cc sv. och Royal -29 500 cc 
tv. Topp till Sturmey A. komp!. med vippagg
regat I hllsta skick 60: -. Hjul till Indian 
fram och bak 19" med dllck 50: -/st. Fram
gafflar Norton -3660 : -. FN -3025:-. 
lIfatchless 25: -. OK 350 -cc 25 : -. Tank OK 
350 cc nyförkromad 40 : -. D:o HD -30 35:-. 
D:o Indian ·27 15: - . Dlv. delar tlJJ Indian 
23--31 Ars modeller. lIfotorvllnnare 127 V nils
tan ny !'ndast 20 : -. Uorrmasklnstllllnlng för 
handborrmaskin obet. använd 40: -. Uppgif
ter mot porto. Ove Bodin, Vasavägen 9, Kat
rineholm. 

ED lIIk " dieselmot. 1/4 hk 10000 v/m nIIstan 
ny endast 70: - Inkl. prop. J . Luts, Höga
holm. Högstorp. Vllxjö. 

HVA-IIIC 550 cc körklar 325: -. Indian 600 cc 
utan hjul 225: -. Sv. t. T . Bergman, Vasa
gatan 8 A, Arhoga. 

BJLlIIOTOR Graham -32 kompI. m. gen., start_ 
mot .. förg. m. m. 325: -. Utomb.-m. Archlme
des 6-7 hk körk\. 350: -. Skrivmaskin kon
tors 125: -. Sv. t. "Tillfälle". Box 10, Äng. 

SKRIV!lfASK. <lef. slump. 60 : -. Box 5. Äng .. 

Ol\IFOBMARE roterande frän 220 V likstr. 
t . 24 V växelstr. 450 W 50 per. 90: -. Omf. llr 
I 1 :ma sk. Nya Radioverkstaden, Kalmar. 

NKI-TJLLGOnOH. Radioteknik 330: -. slllj. 
f. 275: -. Monark 125 cc m/49 körd c :a 200 m. 
bes. t. 2 pers. pr. 1 000: - kont. 2 st. overlr. 
storl. 4~'i0 kost. !\3 : -, sälj . t. 35: -. Sv. t. 
Stig Karlsson, Tllrnsjö. 

CBOSLEY bilradio 5-rör näg. beg. absolut 
felfri för 6 V eller 12 V 150 : - . Fabriksny 
Skivspelare Garrard vllxelström om k. för fö 
rek. nllts. 100: -. Arne Roos. Klaby. Bäcka
skog. 

lIIC-BAlIf 'Indian Scout -29 m. hjul. lykta, sty
re O. tank 90 % däck bak, nytt fram 250 : -. 
1 st. kedja 'h" ny 40: -. D :o näg. beg. Div. 
del till Indianrnot. 30 : - . U. m. p. B. ""Carls
son. Kopparslagaregatan 2, Sllvsjö. 

IIIODELLFLYGIIIAT. blJJ. O. Friden. Älta. 

SVABVCHUCK 6" 35: -. Kamera 9X12 35:-. 
20 böcker 1Ii : - . Ny lv-tank 25: -. Motor 110 
98 cc. Lv-mot. 98 cc utan motor. l sats bok
stavsstansar. Mc-sade\. Uppl. m. porto. "EA", 
Sandnäs, Hycklinge. 

LUFTPISTOL Zenit 20 : -. 1 st. W -mikroskop 
I b. sk. 20: -. 1 st. Hohner munspel ej anv. 
20: -. I. ·Elander. 767 B, Hjo. 

BANDSÅG 23(l: -. Fahrlksny fullt utrustad, 
korkIar. Lämpad för amatör ell. mind. verk
stad. Upp\. från V. Karlssons Snickerifabrik, 
Erikslund. 

TELESKOPGAFFEL fabr.-ny med oljestöt
dllmp.. förkr. ben. . pass. 250-350 cc 150:-. 
Motor Illmpl. t. mc-bil 500 cc sv. Royal m. 
batterltllndn. kompI. m. strömtörd. tändsp., 
kond., oljep .. gen., förg., kedl, o. regI. 200:-. 
Fraktfr. T . Johansson. Brevl. 165, Stoby. 

RÄKNEIIIASKINRU l st. Corona I skick som 
ny 350: - . 2 st. Stlma endast anvllnda till de
monstration. l bordsmodell 200 : -. 1 resernod . 
150 : -. G. Gårdman. Nynäsväg. 3 A, Nynäs
hamn. 

IIIC REX 200 cc fullt körklar 400: -. Mc-mot. 
Sarolea 350 cc 75: - . Ny Osbypanna 400:-. 
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Ann.-priset under denna rubrik lir netto kl' 
2: - per rad (ca 34 typer). Fördotts/iklJid, 
kontant eller insatt d po&tgirokonto 157992. 

Manuskripten m.bte lJara tydliga - ma&ktn
otydligt skrivna eller &tarkt förkortade manu •• 
otydligt &krilJna eller &tarkt förkortade manu._ 

Reseradio Skantlc 125: -. Sv. m. porto. Jack 
Lagerqvist, Kyrkogatan 30, Virserum. 

MIERICAN Everyday Dlctionary, Webster's 
New Standard DlcUonary till högstbjudande. 
Ola Frld~n. Älta. 

INDIAN liC-TANK m/44 buckelfri 50: -. Mc
hjUl Indian fram O. bakhjul 4,OOX18 med sto
ra bromstrummor, 90 % gummi. Inköpt är 
1950 75: -/st. I. Wlngren, RåA.. 

RILCHASSIE mindre m. 500 cc tv-motor, kör
klar. Ev. byte m. mc. U. m. P. Sv. t. "BA" , 
Tf A, Box 3137, Stockholm 3. _____ -:----

HI> 350 cc skattad och försäkrad 700: -. Sv. 
t. E. öström, Fack 1 A, Lakaträsk. 

NJUR-bälte 90 cm. nytt 13 :-. O. Frld~n, Älta. 

BADIOAllIATöREB. _Avstämningsenheter för 
BC375E. Innehållande bl. a. flera vridkonden
satorer för sllndare (dubbelt plattavständ) 
26 : 50. Radarocll1ograf 145: -. Trafikrnotta
gare 355: -. Ampermetrar tör ·RF 8: - . Min
sökare. kompI. med reservdel .. helt ny 235 :-. 
Lagerskadad minsökare 117: 50. Sllndare-mot
tagare komplett 135: -. (Engelsk walkie
talkle.) Prislistor; en nu ntkommen och ytter
ligare en senare erhälles mot porto. Box 
25066, Göteborg 25. 

nSA-1I10TOBER o. v.-Iådor m/44. Burman v
IMa (lilla), m/30. Rudge v-låda 4-v. u. kopp\. 
70 : -. Bensin- O. oljetankar till Ariel, BSA, 
Triumph m. fl. AJS mc 350 m/31 utan motor 
I bästa sk. m. b.-instrum. 300: -. BSA-ram 
m. gatt. m/40 120: -. Bakhjul med gummi 
50: - Ariel framhjul nya 58: -. JAP-motor 
250 cc m. förg. 80: -. Sturmey v-Iäda för 250 
cc 50: -. HVA 250 ram. m. gaff. m. m. 25 :-. 
Dito 1 par hjUl m. gummi I pr. sk. 85: -. Lu
kas magn.-gen. m. relä 90: -. Dito Bosch 
50: -. Luka!! magn. näst. ny 80: - . Baksadel 
swIngtyp 12: -. Mc-lykta Bosch 8: -. Tllnd
spole BSA 12: -. WlJJiersmotor 147 cc med v
läda kOlnpl. I mycket bra sk. 160: -. Avgas
rör ti ll WUliers 98 som nytt 12: - . Förg. till 
350-000 10: -/st. Fälgar 325 X 19 10: -. Mod. 
framgaff. fr. 30: -. Luftslangar nästan nya 
3: -. Batterihällare 6: -. El-signal 10:-. 
Herrcykel helkrom. gaff. 20: - . Sarolea ram 
m/30, 20: -. Hajot oljepump. 10: -. Beskr. 
mot porto. R. Engström, Birger Jarlsgatan 
107. n. b., Stockholm. 

KONDENSAT. 50 st. sort. O. motstånd beg. 
4 : -. Skandimex, Sänlngsväg. 2. Karlskoga. 

IIIC-HJUL I par komp\. 19" 90 % gummi 
95: -. Bosch magn.-gen. 50: -. Amalförg. 500 
cc 15: -. 500 cc HVA-tank 30: - 23/ 18 He
leander . 3 Div., F 16, Uppsala. . 

CHRYSJ.EB ROYAL 7-slts mod. 38 helren. 
6000 sllJjes för 4200 : - , ev. tages iiten bil 
1'11 . mc I byte. Bildelar, motorer, växell. m. m. 
Kompressor 100: -. Mandolinbanjo 75: -. 
Pa~rla skrivmaskin 325: -. Vattenvllrmare 
Primus 383, 50 : -. Cyk\' 50: -. Generat. för 
!!ykelbelysningar 8: - . Säljer och byter allt 
l motorcyklar. Brevsvar mot porto. Nils Lean
der. Vlixbo. 

HVA 250 cc Jap-m. m/ 31 nya däck o. slangar. 
Mot. n. det. Inreg. 270: -. Sv. t. "250 cc", 
Rox 183, Smäl Rydaholm. 

DK~V 500 sv. skadad säljes I delar. 'Motor
tldmngar, c:a 500 ex.Uppl mot porto Sven 

. Carlsson Kalkugnsvligen 8. Atvidaberg.· 

LXTTVJKTSIIIOTORCYKEL Gripen m NSU
motor 1939 ärs modell 225: -. Lennart' Strid 
Box 94. Kvllnum. ' 

LXTTV. 3 st. 98 cc körkI. DKW 325' - 110 
192: -. Sachs 190 : -. JB 128 cc 49 ärs' 95Ö :'-. 
120 cc mot. Ardle ut. tllndsyst. O. törg. 25:-. 
110 ~agn. pI. m. hl, 30: - . Vevp. 110 15:-. 
BakhJ . f. e lblJ 19" ut. gumm. 17: -. Lv-bak
hjo kompi. 25: - . Gramm.-mot. Dual allstr. 
m. t. arm 35: -. Geng.-fl. 10 : -. Sv. t. "Mo
tor", V :a Nöbbelöv. 

A~IE~IKANSK tlygoverall 40: -. Svar Ull 
Veddlge CykpI- & Sportaffllr. Veddige. 

SLUlIIPPRISER ä beg. radiomat. Provsändn. 
5: - = 1/10 av värdet. Skanclimex, Säningsv. 
2, Karl skoga. Tel. 31900. Postgiro 463593. 

FÖBO. AllIAL 2 st. 250 cc s. nya 30: -Ist. 2 
st. Ijudd. runda förkr. 25O--S5O cc 15: -/st. 
Tändsp. ZlIndapp 500, 30: -. Mc-skidor f. st. 
mc 50: -. Pa~kf. s. nya, har kost. 50 : -, sälj . 
f. 35: -. Hast.-m. 20: -. M. Ahnfors, Ank
dammsgat. lO, Buvudsta. 

SCOOTEB med 200 cc DKW-motor ,nybyggd, 
kör k\. , slllj. snarast på gr. av utlandsresa. 
Uppl. m. P. fl. Dawid, B 219, Södertälje. 

IIIC-~lOT. Ariel 500 cc sv. med förg. 175:-. 
Bosch magn. -gen. 125 : -. Arieltank. sadel, 
Bosch-signal 35: -. Allt t prima skick. E. iTo
hansson, Köpetorpsvägen. östermalm, Linkö
ping. 

BEALISATION 2 mc-bilar, 2 mc, 4 mc-mot., 
~ förg.. vllxell .. 1!:örvis., tllndsp., 2 geng.-fI.
mot., fotstöd, bak dyna. elbilchassie, TT-mo
torer. Favorit stickmaskin, lIlaskita strump
uppm.-mask., 2 kameror. fotoartiklar, 2 rltn. 
Allt bortsI. billigt. Fört. m. p., Box 38, Lapp
trilsk. 

BÄLGKAllIERA 1: 4,5 ny med Illdervllska (ka
talogpris 163: -) 125: -. Box 52, Lysekil. 

1IIC-lIl0TOB Sarolea 500 sv. borrad. nya ven
tiler, nytt vevlager m. m. 165: -. D :o 'Van
derer ä. m. c:a 350 cc komp\.. förg., mal!'n. 
60: -. Magnet-gen, vg. 85: -. El-signal 6 V 
10: -. Dllck 3.25---'-19, 90 % med slang 30:-. 
Cirkulationspump tör Ford m. fl . ny 45 :-. 
Elemen~ till d:o 90: -. Uppl. mot porto. E. 
Undqvlst. Fack 62, Grillby. 

PEUGEOT blockmotor 100 cc 100 : - o. magn. 
50: -. flD 750 cc 100: -. HD 1000 cc 100:-. 
MatchIess 350 cc 100: -. El-signal 10: -. In
dian förg. 10: -. Lättv.-förg. 5: -. Indian
mot. 1000 cc komp!. m. alla tillbehör såsom 
gen.-magn., förg., oljep.o. växell. 250: -. Al
bionlåda 3-v. 20: - . Strålk. m. ampm. 15 : -. 
Lukas gen: 50: -. Packväskor. Illder. 15:-/ 
par. 4 st. IJudd. 10: -/st. HD-gen. 25: -. Lud
vig TradefeJt, NIssafors. 

GITARB beg. nyrenov. ej orkest. 45: -. Löv
ströms Smålnd., . Mörsll. 

lIlC-BAlIl ny\. m. fj.-gatf .. hjul 19", däck 2,50X 
19", nytt däck 3 X 19" beg. BiI-m.-förg. Bil
motor Dodge 4-cy\., nyren .. end. inkörd, bill. 
I. Ah n sted t, Blickeby. 

SKBIVlIIASKIN Royal stand kont. mask. fel
fri 120: -. Kvartslampa Osram ultravitalux 
obet. beg. 90: -. FIol m. bra etui obet. anv. 
75: -. A-met. LME 0-500 fiA abs. ny f. int. 
0-15 A allstr. Likstr.-gen. c:a 50 V. 5 A kull-
40: -. L . Persson. Forsby, Köping. 

RADIOlIIöBEL ny 7 rör m. sklvvllxI. 940:-, 
sllljes pä avbet. Beg. radio tages som hand
penning. Alla uppI. gratis. Svar tiH "7 rör", 
Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

BEX 98 körk\. ArIelmot. 500 cc sv. Opelgen. 
6 V. Allt bill. Glirna byte m. bilradio. L. Pet
tersson, Box 58, Reftele. 

nmBY .J<olkornsmlkr. t. radiouttag. 18: -/ st. 
Firma Olof Weldäs, Stjllrnhov. 

NKI jordbruks-teknikerkurs, vllrd 235: -. 10 
brev lästa, slllj. eller byt. billigt. I Lindell , 
Folkhögskolan, Hemse. Gotland. . 

SVETSTRANSIWBIIIATOB för max. 200 amp. 
svetsström med tillbehör kont. 480: -. Även 
avbetain. Ing. B. Ericson, S :ta Ursulas vllg 
4, Västerås. 

GENERATOR och strälkast som nytt 
125: -. G. Hjern. Vasavligen 24: Mjöl by. 

SVETSUTBUSTN. kompI. 195 : -. Ny VElA 
panna 275: - . Radio 2 är 100: - . Radio 1 år 
125 : -. Grammofon 50: - . Damcykel 60:-. 
Herrcykel 30: -. Avrostningskoncentr. 150:-. 
Ev. byte. S. Thörn, Dlidesjö. 

DIESEL GP 30: -. Flliktmot. 15: - Gitarr 
50 : -. I. Johansson, Hovdlngg. 12. Ljungby. 

lIIC-Bil fä rdig UH 80 % 550 cc motor elegant 
utförande. Beskr och foto mot porto Svar 
Ull Lennart P ettersson, Kolbergav. 23, Oskars
hamn. 

BATIIIOTOR 4-5 hk 2-takt Inombords. Sv. t. 
"375: _n, Box 3001, Karlskrona 3. 

24 L. III. EBICSSON telefonväx!pr ABG-1003, 
obet beg. slumpas 11: -. Fack 351, Karlstad. 

1I10TOROVEBALLEB 2 st. st. 50 av extra 
tjOCk grägrön dubbelimpregnerad vllv. Artur 
Karlsson , Box 94, Kvänum. 

BYGG DEN SJÄLV. Svetstransformator som 
amatörer mc-byggare, cykel, plät, mindre 
mek. verkstIlder, lantbrukare m. fl. väntat pä. 
110-220 V. 100 amp. Se annons I Tf A nr 1 år 
1951. Kompl, rItningssats 16: 50. B . östlund. 
Box 522 C, Alfredshem. 

lIlC-RAlII Raleigh 500 cc m/34 med gaffel o. 
styre 85: -. VllxeHäda Sturmey 100: -. Lu-



kas magnet-gen. 100: -_ 2 st bra kedjor 1)8 
x % 20: -. 'Radel Hi : -. Oljetank 15: -. Er
ling Gnstavsson. Epparäsen, Töreboda, 

RADIOAUATöRER och byggare. Fabriksnytt 
radiornate riaI säljes billigt. Carl-F. Westberg, 
Erikslund. 

FILlIlAREX FöRST. APP. 6X6 obet. beg. 
250: -. Path~ 9.5 mm. filmkamera m. 3 kas
setter. Gem 9.5 projektor. allt nytt o .. felfritt 
säljes för 1050 : -. Elvens Foto, Edsbyn. 

BYGGSATS till spegelteleskop billigt 35:-. 
S. E. Bengtsson, PI 755. Älmhult. 

LADDNINGSLIKRIKTARE för 6 V ack. 
Nätsp. 127 eller 220 V 85: -. Rune Lindström, 
Bettna. 

TRÅDINSPELNINGSAPPARAT. svenskt fab
rikat. obetydli~t begagnad och I skick som 
ny. Använrlhar för 130/220 V. Komplett med 
kristallmikrofon, sladd och 2 rullar Inspel
ningsträd (c:a % timme vardera) 875:-. 
Svar till "K. L. V .... Tf A, Box 3137, Stock
holm 3. 

GRIP CHANSRN! Mc-m. nyr. 125: -. 3-v. 
växelI. 30 : -. Magn. l-pol. 30: - . 2 st. ' för
gas. 25: - o. 11i : -. Bakhj. m. ny krans 90 % 
däck 75: - . Framhj. m . nytt däck 40: -. Ram 
m. tillbeh. 50' -. Mc-gen. 40: -. LAda. m. mc
delar 15 : - Ett parti hopfä llb . vedk. 1 : 50/st. 
10 st. 10: -. Harry Nykvlst. Edebäck. 

lI[C-INDIl\N 600 cc 1927 ärs mod. nästan nya 
rläck och hjul och motorn bra 350: -. Sven 
Lundmark, Hoherga. Alunda. 

SKRIVlIfASKIN säljes ev. bytes m . mc-mot. 
350-500 cc. FN eller annan mot. köpes. S. 
Isaksson. Holmtebo. Valdemarsvik. 

FRUIÄRKEN 875 st. sv. o. utI. a lb. kat. m. m. 
bill. 125 : -. Hastighetsm. mät. 0--75 km. 
25: -. Klockkedja dub. ny 8: - . Mc 100 cc 
helren. nyl. som ny 625: -. Smärgelapp för 
tvä sk. 15 : -. Skruvtving stor ny 10:..:..... 2 
hissblock 3" 1 o. 2 sklv. 20: -. M. Johans-
son, Huntorp, Box 4, Nossebro . . 

FÖRG. f. 250 cc m. snabbgashandt. 25:-. 
Baksk. 150 mm b . m. dyna 20: -. HD-lykta 
m. originalglas 10: -. B-rör nr 46 felfr. 15 :-. 
B. Pettersson, Box 214 Uppl. Väsby. 

DREVSATS + axlar t. häng. Sturmey Arcller 
v-lAda 25: -. HD 1000 cc v-lAda 35: -. Box 
130, Åshammar. 

PROJEKTOR m. 85 m, 16 mm. film 100:-. 
B. Carlsson. Bromstensv. 95, Mariehäll. 

J{ULLAGER c:a 100 st. pass. 7 mJ;II axeldiam. 
nägot beg. men fel fr. end. O: 70/st 10 st. 6 :-. 
Sv. t. "V N" , TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

BIOPROJEKTOR merl 16 mm:s film kompl. 
90: -. L. Karlsson. Trastbacken 2. Spänga. 

UTOllffiORDS1UOT. ny Graver m/51 2,5 hk, 
vikt 15 kg, 1 ärs fabriksgaranti. A. Forsberg, 
Box 112, Eskilstuna. 

I .JUDFILlIlSTONTILLSATS, 35 mm med foto
cell och ton lampa. komplett. Bo Söderlind, 
Dalag. 20. Sthlm. Tel. 335634. _ 

lIlC-INDIAN 750 cc ä/mod. ny borrad 500:-. 
Episkop 15 :-. Luftgevär Diana mod. 15, 20 :-. 
Gengasfl. -mot. lO : -Ist. Värme-fl.-mot. 6 V 
10: -. Sv. t. Sigfrid Magnusson, Tegnergat. 
20 B. Kalmar. 

SKIVVÄXLARE, fabriksny Joboton endast 
110 : - . Fraktfr. OBS! Ouppackad. 5 dagars 
returr. Henry J onzon, Vessigebro. 

BIOFILlIl 35 mm 5 öre/m. Hobbytldn. 25 01. 
2: -. K. Karlsson, Box 628. Norrköping 6. 

TILLFÄLLE! F. d. racercykel m. 350 cc RE
mot. nyborr. o. lack. helt genomgäng. m/32 
reg. o. körklar. Endast 950: -. E. Karlsson, 
Esarby, Box 300. Tobo. Tel. Esarby 2. 

HVA 500 cc. Albin-mot. ärsmod. 36 helt ny
utrustad gott skick sälj. för 1500: -. K. Pet
tersson. Fastebo. Tobo. Tel Gävastebo 24 melI. 
5.30--7 em. . . 

AGFA-KARAT 24x36 12 bild. Igestar 6,3/ 5 
cm. 1/100 sek. m. beredskapsväska 150: -. Sv. 
t. E. Gren. Sanatoriet, Broby. 

lIlC GILLET SPORT 350 cc sv. m/29 I bra 
skick. skatt o. förs1ikring bet. för 650: -. P. 
Nilsson. Ängsbo, Stehag. 

PASSBÅT. m. Opel 34 hk m. BacksI. startm. 
gen. batt. I utm. skick ev. var för sig bill. 
Utombm. 3% hk som ny 500: -. Mc 500 cc 
tv. 750: - ev. byte m. m-viktare disk. 125. cc 
MV m/50 som ny 850: - . Lv-II O helrenov. 
speedv-r. vattenpumpar. siktruta 12 V. Div. 
reservd. Ny hardyskiva tiH Fiat 508. H-mät. 
t. m. v. n . rl ef. 25 : -. Mc-däck 3,25 X 19 nya 
45: -. Svetsutrustn. köpes. Sv. m. P. Torsten 
Nlcander, Gäseberg. 

JAP-1I10T. 175 cc m. magn. förg. växelJ. 95:-, 
Ram 125 cc ny 35: -. Bensint. 15 lit., 8 lit. 
15: -'-, 10: -. Batt.-radlo ny 20: -. G. · Ha
raIdsson, Eddagat. 2, Kristinehamn. 

T-FORDlIIOTOR prima skick 100: -. Jap 350 
cc sv. med förgasare 90 : - . V-Iäda 2-v. 30:-, 
Mc-ram med fj. gaffel passande 250--350 cc 
35: -. Magnet l-pollg prima skick 40: -. För
gasare 500 cc 20: -. Ev. byte mot 125-175 cc 
blockmotor. Svar till R. O. Hederstedt, Box 
39, Hemse. 

BSA-~IOT. 500 cc s. -31 magn-gen. Lukas 1-
pol. växell. pass. t .. 500 cc nägot defekt. 2 st. 
hjul 19", säljes var för sig ell. tills. Svar till 
EskIlstuna Fly~klubb. Köpmangat. 29~ Es
kilstuna. Tel. 35800. 

TELESKOPGAFFLAR fabriksnya men med 
smä rre skönhetsfel absolut felfria. Finnes 
nägra stycken tllJ 350-.500 cc 125: -Ist. Vid 
beställning torde uppgivas cykelns storlek och 
fabrikat. Wlngrens Motorindustri. Hälslng
bor~. 

FOTOGENlIIOTOR Statnr. 8 hk. LIdans fabr. 
Skrivmaskiner äldre modell % ärs gar. 110 :-. 
Räknemaskiner äldre modell 120: - Kamera 
Fotlma Reflex med l1iderv. ny 38: '-. UppJ. 
mot porto. Erik Lövgren. ÅSkilje. -

TRAFIKlIIOTTAGARE 7-rör 300: -. DupJ.
app. roterande typ lSO: -. Radiodelar slum
pas. U. m. p. S. Engström, Kungsg. 39, Lin-
desberg. . 

URlIIAKERIVERKTYG. Urmakarsvarv. Sten
Inpressningsmaskin, Verksökure. Svarvmotor 
220 V. Urdelar. Skylturverk. Kedjedrivet fick
ur. Beg. ur. Båtmotor 2% hk. D :o 3 hk m. m. 
Priser och uppJ. pä begäran. Sv. t. "NK", 
Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

RADIOSÄNDARE o. mott. för 2-m. bandet. 
Amerikansk typ SCR 522 SO: -. H. Dahlgren, 
Fortunaväg. 7, Sollentuna. Tel. Sthlm 350497, 
Efter kl. 18. . 

TERROT-lIl: kompl. 100 cc m/46 nyrenov. m. 
kick 3-v. 185 : -. E. Skiöld. Virserum. 

VIDAL-1I10TOR lä m pI. f. mc-bil 2-cyl. vatten
kyld 4 växlar fram + back, generator. startm. 
o. förg. 450: -. Archimedes utom bord sm. 7'h 
hk f. kompI. 300: -. Reservdelar . ovanst. 
3- bladig propeller m. axel. cylinder o. vev
axel + dlv. 35: -. Bronstopp helt ny m. ven
tiler o. fjädrar 175: -. Köpingläda ej an
vänd 250: -. Metanolförg. i prima sk. 60:-. 
I10 80 cc lättv. kompI. m. fjädergaffel 100:-. 
HVA 550 cc 100: -. 2 st. cylindrar HVA 1 000 
cc kompl. m. ventiler o. fjädrar a ldrig borrade 
100: -. Indian-motor m. växell. törg. o. oljep. 
150: -. Indianläda 50: -. Vevstakar Indian 
600-750 30: -Ipar. Indian-tank 25: -. Indian
ram nylack. m. nyl!' däck i prima sk. 250:-. 
Dammsugarmotor 40: - . El-motor 3-fas SOO V 
1/10 hk 50: -. Albionläda 3-v. 25: -. Bosch 
generatormagn. 100: -. Nissafors Cykel & 
Motorverkstad. NIssafors. 

D-LOK HO. Diana luftpist. 4,5 mm. som nytt. 
Anbud. Ev. byte bälgkam. 6X6. B. BergwalJ, 
V; St. Persgat. 25, Norrköping. 

lIIC-lII. Jap 200 cc renoverad 200: -. HVA med 
J apmot. sida 500 k. S. Davidsson, Box 9, Kö
Iingared. 

MC-DELAR däck 325-19, 1 dito 30~20, 
40: -Ist. Paketh. mc 5: -. Tank Iv- r,eX. 
1 dito HVA 10: -Ist. Framskärm mc 10:-. 
Verktygskassett mc 5: -. Skärmd. mc 10:-. 
Däck 400--26. 25, -. Slang 400--19, 8 : -. Fot
pump 5: -. Truckspruta fett 4: -. Cy
kelg. 5: -. Generator Lukas mc 20: -. Tänd
stift nya 1: -Ist. Cylinder Rex Midget 25:-. 
Vevstake Rex Villiers 8: -. Mc-kedja 1)8-% 
10: -. Gaffel 26". 8: -. Käpa balans HVA 
4: -. Passagerarst. mc 5: -. Förg. Iv utan 
lock ny 20: -. 1 dito Chach 10: -. Packfic
kor läder 10: -. Skinnbyxor st. 48 nästan nya 
40: -. Rex Iv 98 cc m/38 reg. o. fullt körklar 
225 : -. L. Ohlsson, örastom. Tel. 15. 

NYA FöRGASARE för 98--125 cc 27: - frakt
fr. Del. t. IIo 98 cc. Vevs. 5: -. Kolv 5:-. 
Kul. 3: -. Balansh, 4: - Lödkolv 220 V 100 W 
11 : -. Filmapp. obet. def. 10: -. Voltm. ny 
0--12--240 alls. 16: -. Transf. prim. 220 V 
sek. 6,3 V 6 A 18:" -. Växels.- radio 6-rör 1 :ma 
ljud 80: -. KontorsskrJvmaskin 1 :ma sk. 
220: -. Uppl. m. P. Box 15, öl. Lindby. 

DKW 100 cc 2-takt mod. 39 1 st. Royal En
field med 600 cc Japmot. sv. BlJligt vid snar 
affär . Lars G. Andersson, Gäsvarv. 

HJUL ·m . g. bak 26 X 2 20: -. Hjul m. g. 
fram 26 X 2 20 : -. Tank p. 125 cc 15: -. Mot. 
147 cc 50: -. Förg. P. 250 cc 15: - . B. E. 
Lindqvist. Hagaholm, Hällby-Brunn. 

LÄTTVIKTS 11[0 SKIDOR. Nägra par nya 
skidor nätta trevliga och lätta att mont. sälj. 
för halva priset 45: - /par. Skidans längd 55 

cm pass. även större mc. Obs! Tlllf, G. Svenlt
son, Box 631. Hässleholm, 

RESESKRIVlIlASKIN Underwood I myckeb 
bra sk. 145 : - . A. Johansson. Källäsen, Hld. 

FÖRG. 20:-, sad. 10:-, regI., 6:- t. 125 cc. 
Däck 26X2 vulst. 90 % g. 20: -. Hjul 26X2' 
bak m. g. 15: -. Lv-strälk. 8: -. D:o tank 
20: -. A. Llndelöf, Esslngebrogat. 33. Sthlm. 

FöRVARINGSSKÅP av polerad björk eller
sapellmallogny 400 resp. 425: -, BytesförsIar 
kan diskuteras. Svar till "Förvaringsskäp', 
TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

lI[OTOR växelI. hjul, förg., tank o. kedjor HU 
Iv av äldre typ 85: -. Grammofon 20 skivor-
25: - . Bandyrör nästan nya 35: -. Sv. t. "Lv
delar", Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

SKRIVlIIASKIN 250: -. Svar mot porto. Box 
127, Habo. . 

RUFFAD 5.5 m . motorb. m. nyren. 3 hk Solo
m . 525: - . End. mot. 325: -. Vflliers 147 cc 
vattenk. mot. u. förg. 50: -. Tf A 1949-50' 
10: - Till Rors 1947--50. 44: -. Am. o. eng. 
bättidskr. 10 st. 14 : - . Tekn. Värld o. Motor-
45 nr 8: - . 2 nya sulkynav 10: -. Am. flyggI
ögon 15 : -. G. Pettersson. Väderög. 9. Halm
stad. 

BIOlIlASKIN m. film 35 mm. Transform. 127 V, 
prim. Sek. 4--22 V c:a 300 W. BIoflIm 3 ö/m. 
Magn. 4-pol. (Ev byt.) F. Sjöström. Norrfors. 

FORD J: R framv. kompI. m. hjUl, däck o. 
styrlnr. 250 : - . Bakv. d:o kompl. m. hjo O. 
däck. 250: -. Kyl. d :o 40: -. 4 st stötd. 20: -I 
st. A. Andersson, Runnav. 18. Kungsör. 

RL-RAKAPP. Mobil 110--250 V felfri 30:-. 
Ev. bytesförsI . kamera, 1 dragsp. El-mot. 220' 
V el. an.nat. E. Boström. Jägareg. 21. Boden. 

SEDELPRESS (trolleriart.), skämtkikare, 
ficketui m. kam .. spegel. o. nagelfil. RekJ.-pr. 
5: 50/sats + porto 90 ö. K.ompl. sägsplndeP 
m. 250 mm cirkelsäg 38: -. EJ. värmepatr. 
220 V 500 W f. radiatorer o varmv.-bered. 
35: -. Å el. rakapp. O. sOJljuslampor lämn. 
10 %. Prlsl. m. order. F:a Zema, Kulläkra. 

ILO 98 cc m/38 nyb. bra sk. 23)1: -. Radio 
Telefunken det. 25: -. V. Forsberg AraskoglI. 
5, Wollsjö. '. 

TRANSFORlII. m. IIkr. Inb. ·1 lAda ger 19 Vv, 
17 VI. 32: -. D:o för prim. 220 V liksom 
ovanst. ger 16 Vv, 10: -. Bo Rutqvlst, Harads. 

LV-1I10T. DKW 98 cc gar. förstkl. skick 
2~: -. Ragne-'IIlot. 175 cc 2-t. nya lag. ny 
forg. ut. magn. 85: -. VäxeJl. Alb. 250 cc 3-v, 
75: -. D:o Burm. def. demont. 25: - Jap-
250 cc Sidv. prim. cyl. m. kolv, vst. bal.' vevh. 
50: -. Ny förg, Villiers 125--147 cc 25: - . Läg 
lv-ram m. ny st. sad. 50 : -. Lv b-hi, m. ny 
br.-tr. o. däck 50: -. Lvb-tank, avgr. Ijudd. 
strälk. 25: - . Lit. dom kr. 10: -. Centrum 
batt.-radlo bra )j. m. ackum. 40: - . David 
Svensson, Medvik, Strömstad. 

l\lC-1II0TOR HVA 98 cc m/39 som ny m alla 
tlllb. 225: -. Mc-hjul I 1 :ma sk. 19" m. '1 :ma 
gummiutr. fram 75: -, bakhj. 85: -. Förg. f. 
HVA 125 cc 25: -. Strälkast Robo f mc 
30: -. Ljudd. 10: -. Harry Hermansson' Gä-
seberg. . 

V ÄGGBORBlIlASK[N kost. 66: -. nu 45:-. 
Bilbatteri 6 V felfritt 25: -. K. Vilhelmsson, 
Dalstorp. 

PENTA 2-c. 5 hk. 265: -. FN 350 bl. 245:-. 
Bosch m-gen. 70 : -. Cyl. m. kolv FN 350 tv. 

, 30: -. Oljep. ny 30: -. Luftg. Wills 40:-. 
Ev. b. m. svarv. Uppl. m, p. Box 139, Ramsele. 

DURO-1I1ASKIN kompl. S. Sund, Karlsrog. 
89 A. Uppsala. 

RING FöR ~IOTORlIIÄN I silver med guld
förgy!,da. kanter, Iikn. ing.-ring. End. 8:-. 
UPQgIV rmgm1ltt. Rekv. den i dag. Emalj &; 
Metall, Box 36, Stockholm 29. 

KULSPRUTA souvenir frän kriget I Polen 
lätt lUftkyld för 65: - , Obs! tillfället I G. 
Svensson, Box 631, Hässleholm. 

Önskas köpa: 
HISSPEL f . byggn.-hlss, brytskivor f . d:o 
samt avvägn. instr. "JL", Ekshärad. Tel. 73. 

SKRIVlIlASKIN, Box 3001, Karlskrona 3. 

JAP-lII. 500 sv. ev. felfri cyl. o. vevh. "Brgn", 
Box 1360. GuJlänget. 

TONARlIl passande AGA Safir pick-up. B. 
Strömberg. Slussfors. 

VEVSTAKE främre t. Superx 750 cc m/ 31 ev. 
hel mot. Martins Sport. överbörnäs. 
KAlIfEBA dubb. utdrag 6X9 och plätkass. op
tik: anastigm. 3,5 eller 4,5. Sv. med prisuppg. 
t. A. Pohl. Box 269, Karlsborg. 
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V-LÅDA DSA 500 cc 3-v. m. koppl. gar. feitri. 
.olle Walther, V:a Föne. Tel. Föne 20. 

'VIPPET BILIIIOTOR ärsmod. 29 även defekt. 
'Karl Byfelt, Millesvik. Tel. 40. 

EL-!lIOT. l-fas %-1 hk. Laddningslikriktare. 
Bertil Karlsson, Näverkärret. 

1I10TORCYKEL ej äldre än m/30 helst HD el. 
Indian, gärna avreg. B. Granberg, Tilrnaby. 

LV-!lIOTOR. "BJ". Skankebo. Slätrnon. 

'FRllllÄRKSSA!lILINGAR eller enstaka frim. 
frän Sverige, Norge, Danmark, Finland, Is
land. Grönland o. Danska Vestin dien samt 
Frankrike o. Belgien. Sänd dem till signatur 
"Reelt pris", Tf A, Box 3137, Sthlm 3, sil. er
bäller Ni omgäende ett prisanbud. 

G ASTUB. Acetylen A5-A1o. Syrgas 10-20. 
El. Jönsson, Runnerydsgatan 34, Nässjö. 

EPATRAKTOR eller skrotad hil. Elrnst Åke, 
Box 100. Valleräs. 

DREV t mc hast-mät. niod. DKW /38 nytt el. 
bra heg: Sv. m. pris t. Arne Nilsson, Box 
319, Hulän. 

STYRSNliCKA ' med ratt frän smäbl!. 2 st, 
mc-hjul 19X3,25 kraftiga bromstrummor en
kelsldigt fäste, helst nya. S -Å . Grönvald, 
Guddarp. Lagan. 

GRAl\I!I[OFONSK. A. Andersson, Box 7, Bol
lebygd . 

UTOMBORDARE 3-ö hk. om kontorsskriv,
maskin tages _I byte. Sv. t. Box 52, Äng. 

BÄNKSVARV VLG kompi. bra skick. L. Pers
son, Forsby, Köping. 

UTOMBORDS!I[OTOR. Svar till "2-6 hk", 
Tf A, Box 3137. Stockhohn 3. 

Bytes: 
TÄVL.-CYKEL Crescent, skivväxlare, häda 
nya, bytas mot mc. A. Lindholm. Yrkessko
lan. Västervik. 

DAMPÄLS och dampälsjacka svarta, bäda 
fabr.-nya, mod. vida modeller, valfri storl. 
bytes mot skrivmaskin, mc-motor eller lätt
viktare. Ev. annat försi. T. J ohansson, Brev!. 

_ 165, Stoby. 
KODASKOPE mpdell C bytes mot el-motor 

.c:a 200 Weil. säljes. R. Lundber g, Ljungby. 

Diverse: 
ALLA !lIC SÅLDA. Alv. Johansson. Prinsfors. 
FOTOAl\IATöRER. Framk. o. kop. utt. snabbt 
o. bill. 6x9 tIIm framk.0 :50. Smäb.-fIImO:75. 
Kont, kop. 6 X6 o. 6X9 O': 15. Först. 9X12 
(): 30, 18 X 24 1: 50, 24 X 30 2: 25. Förstk!. arb. 
M. post!. B. Carlsson, Nobelv. 6 A II, Malmö. 

LÄTTVIKTSAKARE: Är det nägot som 
felar sä har vi alla delar. Ny katalog mot 
porto. Renov. Ivan Höök, Sägen. Tel. 30. 31, 

ÄGARE AV LÄTTV.-!llC. -Cylindrar borras. 
Prisl. över delar t. Iv. och mc sändes mot 
svarsporto. Be Ge-Moto r. Sibräcka. 

BIL- O. IIIC-GENERATORER lind. o. rep. 
snabbt o. välgjort arb. garanteras. Elektro
Mekano. Forssa, Borlänge. 

-öNSKAR NI LÅN? Uppgiv ändamäl. Frids
Byrä, Strömdalsbruk. 

HEIIIARBETE öNSKAS. Tillverkn.. mont., 
rep. m. m. Sv. t. "Duo", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

öNSKAR NI -en god vän e ll er väninna 1 
Norge, Danmark, Sverige, England, USA eller 
JUldra länder? Skriv dä till Norges äldsta 
'hrevklubb. (Grundad 1912.) Vi har ca 20000 
.adr. frän alla samhällsklasser och I a lla äld
rar. Mänga förmögna. Pä anmodan sända vi 
gratis vär broschyr med alla upplysn. i slutet 
brev u tan firmastämpel (Absolut diskretion 
garanteras.) Norsk Brevklubb, Posthox 857, 
Oslo. • -

ELEKTRO!lIEKANISKA ARBETEN UTFö
RAS. Omlindning av magnetankare 20:-. 
Tändspolar för lättviktare 12: -. Bilgenera
torankare 20: -. IIfc-generatorankare 20"-. 
,Gengasfläktar 30: - . Dammsugare 30: -. 
Växelströmsmotorer omlindas upp till 100 hk 
till ung. hah-a priset av nyinköp. Svarvning 
.av alla slag. sä\'äl stycksaker som massaartik
lar. Gör förfrägan hos oss och bliv vär kund. 
Randel & Industri; Karlskrona. Tel. 3602. 

'STALRULLAR, lagerbanor. vevtappar, kulla
ger, rullager till bäde lättviktare och större 
motorcyklar omg. frän lager, Begär prislista. 
Ljungberg & Co:, Nässjö. Tel. 2414. 

(JYLINDRAR borras samt lagerenov. t. 2- o. 
4-takt. mc-mot. Omkransn. av kedjedrev. 
Kostnadsförslag mot porto, Ekblads motor
renoveringar. Cykel & Radio. V, St. Persgat. 
63, Norrköping. 
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LITTERATUR 
Controi Line Flying. En l,omplett bok om 
denna modellflyggrens h ela utveckling jämte 
alla tips om hur man utövar den. Rikt illust-
r erad, inbunrlen. 220 sidor ............. 10 : -
Stunt Controi Line Flying. Ytterligare en Iin
kontrollgren behandlas här s uveränt. En spe
ciell finess är 18 översiktsritningar av världs
berömda stnntmodeller byggda av experter. 
över 100 illustrationer. 8 tabeller med kon
strnktionsdata över mer än 40 olika modeller. 
200 sidor. Pris inb ... . ................. 10:-
Speed Controi Line Illodels. över lQO illustra
tioner, dussintals fotos. Skalarietnlngar pä 
värlrlsberömda modeller Tabeller över mer än 
60 olika speed-typer. Motorer, bränslen, flyg
teknik, olika vaggor. behandlas suveränt. 
Även rea-modeller. Tidtabeller m. m. 204 si-
dor. Pris inb . .......................... 10:-
Illodel AIrplane N ews ....... , ..... " .. . 1: 75 
AIr Tralls .. ............................ 1: 75 
!IIodel Aircraft, den populära engelska tid
skriften om modellflyg med 68 sidor. 
Priset är .... .... . . . ..................... 1: 50 

FLYGPLAN 
IIIK I TEAl\I RACER. Här kommer det verk
lIga sensationsplanet tör den nya UK-sporten. 
En 140 km:s kärra fö 2,~ cc motorer. 

. Komplett byggsats med ritning och arbets-
beskrivning . , ..... . ..... ,.............. 17: 50 
J UNIOR IIIONITOR. Mindre version av Mo
nitor. För dieslar upp till 2,5 cc. Samma 
förstklassiga byggsntsinnehäll som Musketeer, 
En trevlig nybörjarstunter, stark och lätt
manövrerad. Spännvidd 70 cm. Lämpliga mo
torer: All bon J avelin, E lfln 1.49 m. fl. Pris 
komplett m . ritn. o. arbetsbeskrivn ... 14: 50 
JUNIOR lIIUSKETEER, mindre. version av 
berllmda Mu s keteeer, hypersnabbt, modernt. 
Kroppen färdigfräst I tvä delar, klara för 
montering. LämplIga motorer 1-2,5 cc. Pris 
komplett med ritning ' \ hel skala och arbets-
besk,ivning .. ... . . . ..... ...... .. ... _ ... _ 14: 50 
lIIIDGET [USTANG för motorer mellan 1 och 
6 cc. alltsä en mYCket användbar kärra. Mo
dellen som har 62 cm spännvidd är konstrue
rad med tanke pä den nya flugan "team
r acIng". Byggsatsen Innehäller bl. a. färdig. 
spinner, gummihjul, plastkabin, ritning i he l 
skala. beskrivning, lim. Pris komplett 20:-
STREAKER. En liten friflygande streamlIne 
med enastäende prestanda. Enkel att bygga 
trots sina avancerade linjer. Byggsatsen in
nehäller tryckta flak, fä rdiga ribbor I Solar
bo balsa m . m. Sp. vidd 930 mm. Pris 18:
!I[ONITOR är en förnämlig Stunt men har 
pä samma gäng en hög fart. Detta vackra 
flygplan är' försett med Knock-off Wlng var
för risken för sönderslagen vinge minskar 
och den blir lättare att transportera. Spänn
vidd 990 mm. Fart 100-130 km/tim. Lämp
liga motorer 3,~ cc. Byggsatsen kompl. I . 
minsta detalj, färdig kabin etc. Pris .. 23: 50 
BEE-BUG. En verklig fluga. Denna lilla stunt 
med spännvidd 558 mm passande motorer 1-
1,5 .cc. Denna suveräna byggsats innehäller 
bl. a. färdig spinner m. fl. detaljer och kostar 

12:-

NORSEMAN 
SEA-FURY. En U-kontroll skalamo()ell för de 
mest k räsna modellflygare. Passar för moto-
rer 1,~ cc. ...................... . .. . 21:-
NORSE!lIAN, segelplanet som säkert kommer 
att bli populärare än Wakefield . Norseman 
är byggt till den nyligen antagna Nordic A. 2 
Internationella tävlingsklassen för segelflyg
p lan. Det är synnerligen stabilt men ändä 
lätt. Spännvidd 1470 mm. Vikt 410 gram. Pris 
inkl. ritning, byggbeskrivning, flyginstruktio-
ner, trimningsanvfsningar ........... ,'. 16:-
SPITFIRE. Ett välkänt engelskt jaktplan 
presenteras här som U-l<ontroll. Modellens 
prestanda ligger inte längt efter originalets. 
Fart 97 km/tim. Kan göra alla avancerade 
manövrer genom att den är försedd ' med 
flaps . Spännvidd 698 mm. Passar motorer 1,5 
--5 cc. Byggsatsen Innehäller ritning I hel 
skala med utförlig beskrivning, färdig kabin, 
metallspinner. tank, gummihjUl, en mängd 
färdiga detaljer .... ,.................. 25:-

DeBolt SPEEDWAGON "20" för McCoy 19, 
ETA 19, E.n" Mk IV och liknande motorer. 
Världens snahbaste I sin klass med otaliga 
rekord bakom sig. Byggsatsen Innehäller fär
dlgsägad kropp och vingar I förnämsta balsa, 
lim, ritning I hel skala och beskrivning 12 : 60 
D eBolt SPEEDWAGON "SO" för ETA 29, Mc 
Coy 29. m. fl. femkubikare. Byggsatsen har 
samma Innehäll som "20" .... . ....... 14: 60 
DeBolt SPEED WAGON "60" är lltmpllg för 
alla 49-60 motorer. Komplett byggsats inneh. 
kontursägad kropp och vi ngar, kontrollplatta, 
spinrmr~ wire. hjul, ritning i hel skala och 
beskrivning ............ . ..... . ...... .. . 29: 60 
liAN DOO för 1-3,5 cc motorer, Stunt. Sp. 
vidd 720 mm .......................... _ 22: 50 

TILLBEHOR 
Tändstiftshållare för 8 stift ............ . 2:-
Kontrolllnor (kinltfri wire) Tunn 79 fot S:

Tunn 100 fot 4 : 50 
Not;mal 70 fot 4: 50 
Normal 100 fot 6: -

Balsakniv med aluminiumskaft, ett fynd 
för endast ............................. 2: 50 

Knivblad till ovanstäende, fyra olika, 
pr st ................................ ;. O: 50 

Kontrollplattor, större nr 4 .....•...... O: 60 
Kontrollplattor. mindre, nr 5 . •.. •• .•• • O: 40 
Kontrollplattor, mindre. nr 6, Speed .. O: 40 
Kontrollhorn, Aluminium, pr st ...... . O: 45 
Dek;'lkomanler. schackmönster, pr karta O: 50 
Dekalkomanier, linjer i tvä färger, pr st. O: 40 
Dekalkomanier, pilar i 2 färger, pr par O: 60 
Glödstift, typ OR, 1,5 volt. :t.4" 32 .... 4 : 75 
KONTROLLHANDTAG I förnämligt utföran
de. Har stfi llskruv tör linan. Ligger perfekt 
i handen. Helt pressgjutet o. rödlackerat 5: 50 
Teamracertankar ... ...... ........ .. .. ... . 4: 50 
Små tankar för fri flyg ...... , ........ . 4: 50 
PåfyllnIngstrattar ................... . . _ 3:-
Snip diesel timers ...................... 8: 80 
BränsleavstlingnlngsventUer, Bat ..• , ... 2: 75 
Trycktankar ............................. 4: 50 
Stunttank A, 19 X42X51 mm. pr st ..... 4: 50 
Stunttank B, 16X33 X45 mm, pr st ... .. 4: 50 
Full sorteri ng propellrar finns för stunt, 
s peed och friflyg. 
TÄNDSPOLAR A, Terry. Engelsk kvalItets

spole, testad för 20000 tändningar pr minut 
18:

B. Mercury Hotspark, testad för 19000 
tändningar pr min. . . ....... . ....... 15:-

KONDENSATORER, Sprague. USA. Förnäm
lIg internationell kondensator. Vikt 10 gram . 
Litet utförande ....... . ................. 2: 50 
E.D. Urverks-TI!IIER. Vikt 26 gram. Drag
kraft 200 gram. Gängtid upp till 60 sekunder. 
Storlek: 45X22X13 mm, pr s t . .... ... 14 : 90 
Bränsleslang, Neoprene pr dm .... ,.. O: 25 
Plastpropellrar för 1 cc friflyg ........• !: 75 
Plastpropellrar för 1 cc stnt ... . . , ...... 2: 75 
Plastpropellrar för 2-2,5 cc friflyg ... S: 25 
ACK UMULATORE R för modellbätar, bMar 
och flygplan , 3,5 volt. Laddningsföreskrifter 
medfÖljer. Fabr. Rowell-Ber nard. Vikt: 220 
gram. Dim. 25X42X58 mm. Pris pr st. 25:
BRITFIX balsalim, det hästa i Europa enligt 
modellbyggarna i a lla läger. Snabbtorkande, 
nien ändä lagom för att man ska kunna lim
ma länga ytor pil. en gäng. Stor tub endast 
kr. O: 75. 

SPINNERS. 
Supersonic: 111.." 4: 50. l %," 5: -, 2" 5: 50. 
Standard: 11,4" 3: -, 1%" 3: 50. 1%," 4:-, 

2". 4: 50, 2%" 6:-. 
Forts. följ. 

TiA:s Hobhytjänst 
Tunnelgatan 3, STOCKHOLM 3, öppet måndag--.:..torsdag 9-17, fredag 9-18, 

Tel. 2023 04 lördag 9-15. Tel. 11 60 79 



VÄGf TILL ROSTFRlTT : 

Från luftballong 
- - --'--- --~. - --

-till_ ,rea-plan --_A~,.~,"C' ~~ 

-en teknisk triumf ' 
som förverkligats gen'om 

l' ' 

.. rmebestän' i t 
o 

STAL ' -
• Utvecklingen från motordrift till readrift har möjliggjorts_ 
genom framställningen av ett eldhärdigt stål, som motstår 
de enorma värmepåkänningarna i brännkammare och gas
turbiner. 

A vestas forskning har även inom detta område gått i spetsen 
och hjälpt d en svenska flygi,ndustrin att hålla jämna steg 
med utvecklingen , 

Tappning av de leger;tJgså'mllell, JO", 
til/sammans med ,,'anligt järn skapar de 
))å'rmebeJtå'ndi~a stålen . 

A V E S T A J E R N V E R K S A K T I E B O L A G ' A V E S T A ' 
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FASCINERANDE S01\1 HOBBY 
I NTRESSANT OCH LöNANDE 
S01\1 YRKE 

Gratis 
och utan ndgon 30m he13t vidare ({jr
b indelse erhdller Ni ( IJr3ta brevet t 
vdr instruktiva och populära 

AMATÖRKURS 

RADIOTEKNIK 
och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Första brevet ilmehåller bl. a. 
en instruktionskurs i telegrafi" , 
jämte schemor och byggnadsanvis
ningar för övningsapparater etc. 
Medsänd 40 öre i frimärken till 

porto och expeditionskostnader. 

AB BEVA-TEKNIK 
Linköping 

Till AB BEVA·TEKNIK, Linköping. 
Sänd omgäende och utan nägon förbindel- I 
se frän min sida fö r sta brevet i "Amatör- I 
kurs I Radioteknik och Radiobygge" samt 
prospekt och vidare upplysningar. 40 öre I 
i f r imärken tlll porto och expeditlonskostn. 
bifogas. 

Namn .•. . . . ..... : ..... . ........ ... .. .. ... . 

Adress " ..... . .... ... ... . ............ . ... . 

Postadress ................ . ... .... . Tf A 5 

Tvårörs grammofonförstärkare 
(Forts. fr. sid. 11.) 

tans. Därefter förstärks hela det utval
da frekvensområdet av den andra trio
den i VI och leds genom el 1 till ut
gångsröret. 

Den negativa återkopplingen sker ge
nom ' att från utgångstransformatorns 
T I sekundär leda en del av spänning
arna tillbaka till första röret, där de 
t:i1lförs katoden över R6. Återkopplings
graden varieras med RIS. Skulle förstär
karen tjuta, måste anslutningen till 
utgångstransformatorns sekundärlind
ning kastas om. 

En mycket viktig sak som man måste 
ta hänsyn till vid konstruktionen aven 
förstärkare ä r brummet. För att und
vika växelströmsbrum (50 p/s) från nä
tet eller på grund aven mindre effek
tiv filtrering är alla ledningar som till
hör de lågfrekventa kretsarna placerade 
så långt bort som möjligt från glöd
och anodströmsledningarna liksom alla 
ledningar före första triodens galler och 
i övrigt a lla ledningar som står i för
bindelse med rörens styrgaller är väl 
avskärmade. Det är även klokt att, om 
man spårar minsta tendens till brum, 
skärma kondensator erna i första trio
dens gallerkrets och i tonkontrollkret
sen med stanioI som kopplas till 
chassit. Det kan också betala sig att för
binda potentiometrarnas kåpor med den 
gemensamma nollan. , 

Man bör vara mycket noga med mon
teringen av förstärkaren och detta gäl
ler både det mekaniska och det elek
triska, men i övrigt är den lätt att få 
effektiv. 

JI älflygande Jetex-modeller! 

FICI{MOTTAGAQE 

K a n användas pil alla väglängdsomräd4\n, 
även kortväg. Format 80m en tändsticks
ask. Synnerligen lättbyggd. Ritningen 
är utförd I minsta detalj och ätfötjes av 
noggrann arbetsbeskrivning, Materla:llista 
med priser bifogas. Pris per ritning 3:85 
Byggsats, fullt komplett med rör och 
även sädana detaljer som träd. skruv och 
a luminium chassi e, kostar ... . .... . . 24: 95 
Sändp.s mot postförskott varvid porto t ill 
kommer. 

HOBBY" FURtAGET. a~d R, Bora s 

RITNING OCH ARBETSBESKRIVNING 
för trädspelare samt full st. lista över fab
riksframst. delar kr fl: - . Komp!. bygg
satser för skivväxlare. skivspelare o. köks
fläktar. Asynkron- och universalmotorer 
20---400 W i gängse utf. Dynamoträd m. m. 
Amatörrabatt. Pris!. m. P. 
N. V. Ander ssons H obbyförm ed!.. Kvänum 

SJÄLVLYSANDE FÄRG 
En rolig nyhet som ocksä 
kan bli lönande. Mäla tav
lor. skyltar. smycken, . tänd
sticksaskar, pennor, leksaker 
o. d. och sälj. Mar kera ljus
knappa r , kontakter. nyckel
häl och trappsteg sä att de 
syns i mörker. Lätt att mäla 
med. Pr flaska kronor S: 25. 

DAHLSTRö1\IS, a vd. T. 
P ostfack 20 Stockholm 29 

VAMPIRE o. FLYGANDE VINGEN Bygg Eder bAt själv 
tvä sensationella modeller 
fö r JETEX reaktionsmoto
rer ("100" eller " J :r"). Tvä 
ritningar och r ikligt med 
balsaflak. ribbor, emblem 
etc. för bygge av endera av 
dessa plan. 
E n jätteritning till värt 
snab ba "Vampire"-jaktplan 

Fråga efter dem i E r affär : 

METEOR 

som reaktIonsdriven flygande mo
dell! Spv. 46 cm (skala 1: 25). Dess
utom en ritning till en r eaktion s
driven "Flygande Vinge" pä 70 cm. 
Du bygger vilken typ Du vill -
eller konstruera om dem efter egna 
ideer, och materialet passar ändä. 

Jatax FLYGPLANSATS k 590 
(Vampire + Fl. Vingen) r • 

Till ING. SIGURD ISACSSON, 
L i d i n g Ö. 

Sänd mot postförskott + porto : 
en g länsande jakt-
p lansmodell med J .E- Jetex FlygpJ.-sats 5: 90 

TEX reaktionsmotor. V"" Stor tub öRN-cem. O: 90 
Byggsats med fä rdl- .. .. Jetex "J:r" motor 10 : 75 
g lO, orangefärgade . . .. Jete..,,< "100" motor 21: 50 delar och kropp i 
g länsande a lnminium- . METEOR m mot 13' 75 

~~~':;r kg~Plmlbe~~~ ~~~n: . . .. ... .. . ' .. , . , .-, . . .-. . . 

kr. 13:75 SIGURD Kart.... f A 5 
'_ _______ --/ UHW\In Adress: . . ... .. ....... T 
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Båtritningar och byggsatser till tättbyggda trev
liga plywoodbåtar finner Ni hos oss. 
Bygg tillsammans med några kamrater, det går 
fortare. 

BATPLYWOOD fQrenklar arbetet. 

H a r ni ont om tid och plats, köp dll en BYGGSATS I 
. mp.d monterat, bordlagt 11krov 

Vänd E der till 01111 när ' det gäller : 

Motorer e Båtplywood e Båtritningar 
Byggsatser e Båtar e Båtbeslag 

o 
AB. SERIEBAT 

Grevgatan 49, Stockholm. TeL 87 51 85, 87 42 DO 
E ...... f ..... ,J.r • ... LJ-.. IJ Bdfpl,...,oocl 



Bi/infernational ... 
(Forts. fr. sid. 7.) 

stadiet, där den kompletta karossen läggs 
på det färdigställda chassit sker fram
föringen icke hängande - i sprutboxar
na mest beroende på att även den mins
ta svängning orsakar ojämnheter i lac
keringsytan. 

I övre våningen i Frihamnsfabriken 
sammansätts karosserierna och i fixtu
rerna för punktsvetsning låg vid Vål·t 
besök sida vid sida små Ford Anglia, lite 
l'ymligare Vedetter samt golvplåtarna 

, till ett par amerikanska 51-or och så 
småningom kommer man här att möta 
också Taunus. Här uppe finns också bå
de sprutboxarna och torkugnarna - i 
de senare sker torkningen på endast 45 
minuter, men så är också temperaturen 
så pass hög som 140· C. Chassierna kall
nitas i speciella fixturer med hjälp av 
kraftiga, hydrauliska pressverktyg, som 
kan åstadkpmma ett tryck av ända upp 
till 20 ton och denna fas, liksom monta
get av fram- och bakaxelpartierna, samt 
den 75 meter långa sammansättningsba
nan, där chassit erhåller motor, växel
låda, karosseri och framflyglar befinner 
sig i den stora fabriksbyggnadens undre 
våning. Så snart vagnen lämnat denna 
sammansättningsbana justeras strålkas
tare och "toe-in" med speciella appara
turer, varpå den färdiga bilen är mogen 
för inspektion och provkörning. 

Alla lokaler är ljusa och moderna och 
den maskinella utrustningen står på höj
den av vad man f. n. kan finna på bil
fabrikationens område, men så har\ bara 
de amerikanska verktygen och verktygs
maskinerna kostat ungefär 400 000 dol
lars - alltså en nätt summa på ca 2 
miljoner kr. Därmed . är man också rus
tad för alla,. sorters Ford-tillverkningar 
- både amerikanska och europeiska. 

Flygprofet på 90-talet 
(Forts. fr. sid. 7.) 

flygningen var icke kontrollerad och det 
är ingen som anser, att detta skulle an
ses för "den första flygningen". 

Maxim förutsade, att en lyckad flyg
maskin skulle byggas "inom de närmaste 
tio åren, antingen jag lyckas eller inte" 
- och han hade rätt: år 1903 flög brö
derna Wright vid Kill Devil Hill. Maxim 
var således förvånansvärt korrekt när 
han förutsade hur en människa, om hon 
lyckades bygga ett flygplan, skulle kun
na använda det. Han trodde, att det hu
vudsakligen skulle användas för mili
tära ändamål. "Det kommer med ens 
att bli en krigsmaskin", sade han, "som 
inte blott kan användas för observation 
.av fiendens positioner, något som man 
försökt med de så kallade styrbara bal
longerna, utan även till att medföra och 
nedkasta i fiendens linjer och' land stora 
bomber, som är laddade med högexplo
siva ämnen." Maxim sade även: "Fram
tidens flygmaskiner måste nödvändigt
vis bli aven komplicerad och ömtålig 
natur och kommer att erfordra högsta 
grad av skicklighet både vid konstruk
tionen och flygningen." 

För en person, som var född 1840 och 
som först 1856 fick sin uppmärksamhet 
inriktad på flygmaskinen och som näs~ 
tan flög 1892, var det bra gjort. 

John Almqvist. 

och sänd in hela kupongen. 

V i har alla fått förmåga att tän,ka, 
att lära, att dra nytta av andras er
farenheter. Men k u n s k a p e r får 
vi inte till skänks. Dem måste vi 
själva skaffa oss i vetskap om att 
världen alltid kominer att behöva 
kunskap. Äger Ni kunskap är Ni 
ivrigt eftersökt, kan nå längre än 
andra, kan fullfölja så mycket och 
har förmåga att delta i så mycket. 
Ni kan se framåt, och att se framåt 
är första steget mot att nå framgång. 

Låt Ert första steg "ara att stryka 
und{'r "ad som intresserar Er, riva 
ur denna annons och sända ' in den 
till Br{'\·skolan. Ni får då "år studie
handbok, som inte kostar Er något, 
men som lmnske kan ge Er så myc
ket mer. 

Svenska språket: 
Grundkurs I svenska 
Rättskrivning 
SklljeteGkenslära 
Praktisk skrivkurs 

* 
Främmande språk: 
Speak English 
Fortsättningskurs I 

engelska 
Engelsk grammofon

kurs 
Engelska på hög, 

stadiet 
Social engelska 
Grundkurs I tYSka, 

franska, ryska, 
spanska 

Esperanto 

* 
RealskoJekurser : 
Fullständig kurs för 

realexamen 
Realskoleämnen 
Ferleläsnlng 

* 
Föreningsproblenl: 
Föreningskunskap 
Mötesteknik 
Talarekurs 
Att tänka och disku· 

.tera 
Föreningsbokföring 

--Fackföreningsbok
föring 

Arbetarrörelsens 
historia 

Fackföreningskunskap 
Företagsdemokrati 

* 
Samhällskunskap: 
Kommunalkunskap 
Statskunskap 
Deklaration 
Ungdomskurs 

soclallsm 

* 
Sociala frågor: 
Svensk socialpolitik 
Socialpolitikens mål 

och medel 
Arbetslagstiftning 
Den fulla sysselsätt
_ Dingens problem 

Fåckförenlngsrörelsen 
och kooperationen 

Olycksfall och sjuk· 
vård 

Sexualkunskap 

* 
Hem och familj : 
Kvinnan och samhälls

livet 
Hemmet och vI 
Hemmet blommar 
Vårt kosthåll I teori 

och praktik 
Vad vet Du om Dig 

själv 

VI syr, vi stickar, vi 
virkar 

Barnets lek och verk
samhet 

Barnet möter kulturen 

* 
Psykologi: 
Psykologins grund

frågor 
Ungdomspsyl<ologl 
F rån spädbarn till 

skolbarn 

* 
Ekonomi: 

Grundkurs I national 
ekonomi 

Praktisk national-
ekonomi 

VI och våra Inkomster 
Företagsekonomi 
Vår ekonomi just nu 
Sveriges näringsliV 
Vår industri 
Svensk utrikeshandel 
Norden - en ekono-

misk enhet? 

* 
l\lusik och hobby: 
Ama törteater 
Bokcirklar 
Att sjunga till gitarr 
och luta 
Musikledarekurs 
Grundkurs I teckning 
Grundkurs I målning 
Orientering 
Schackkurser 

* 
Yrkeskurser för 
ButiksanstälIda 
Föreståndare 
Kontorister 
Stenografer 
Journalister 
Kommunalmän m. fl. 

* 
Handel och hantverk: 
Praktisk räkning 
Grundkurs I bokföring 
Yrkesekonomi 
Grundkurs i kalkyla-

tion 
AffärsjurIdIk 
Svensk handelskorres
. pondens 

Stenografi 
Välskrivning 
Textning 

* 
B>'KKnadsteknlk. 
Järnhantering 
Ceilulosat.,knlk . 
Verkstadsteknik 
Svetsnings teknik 
Smidesteknik 
Grovplåtslageri 
Gjuterlteknlk . 
Träförädling . 
1\laskintcknlk . 
l\lot<>rteknJk. 
Rlttelmlk 

mll III 11111111111 11111111111 1111 III 111111111111111111111111 III 1111111 11111111111 11111111 111111 11111111 IIlIml Elektroteknik . 
Teleteknik 

== Sänd prospekt över de kurser jag strukit under. i V::'::~et~~:knlk 
~ Namn: ........ .. .... ........ .............. ~ VUgbyggnadsteknlk, 

11ll~~~~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII;;::III:III·BreVSkola~ IS 



SKIVSPELARE för 

3 hastigheter 
33, 45 och 78 varv. ------" 
Skivtallrik 24 cm. 
Safirpick-up. 
Nåltryck 15 gram. 
Format 360 X305 mm. 
Växelström 110 eller 220 V. 

OBS. ej omkopplingsbar. 

GLöM EJ ATT UPPGIVA BEFINTLIG 
NÄTSPÄNNING VID BESTÄLLNING. 

GS5 Skivspelare för 3 hastigheter, med dubbel safirpick-up, omställbal' 
225: -för de olika hastigheterna . . .... ... ........ . ......... . .... Pris kr 

GS4 Skivspelare för 3 hastigheter, med safirpick-up för antingen 78 
200:-

75:-

56:-

varv eller 33 och 45 varv ...... .. .. ... ..... ..... . ..... ... Pris kr 

P2D Safirpick-up med arm, samma som till GS5 ...... ~ .. . .. Pris kr 

PI M Safirpick-up med arm, samma som till GS4 ... , . . . . . . .. Pris. kr 

Byggsats till 2-rörs grammofonförstärkare 
Beskriven i detta nummer 

1 st rör 7F7 ...... . .. .. . .. . . .. .. .. . . .... 10:-
1 st rör EBL21 ... ...................... 10:-
1 st utgä ngstransf. 7000-5 ohm ...... 10: 50 
1 st .strömbrytare ....... . .............. 2: 50 
1 st motständ 0,2 l\fohm . . .. ......... O: SO 
1 st 40 Kohm .. . ..... .... . O: 30 
1 st 0,1 Mohm; R3 ..... . . .. S: SO 
2 st 5 Kohm.... .. .. .. .. . O: 60 
1 st 
3 st 
1 st 
1 s t 
1 st 
2 st 
l st 

100 ohm 
0,5 l\fohm 
1 l\fohm 

150 ohm 1 watt . ..... . 
250 ohm 7 watt ... .. . . 
50 Kohm 

var. 5 Kohm ....... . .... . 

O: 30 
O: 90 
O: SO 
O: 45 
l: 25 
O: 60 
l : 60 

2 st potentiometer 0,5 Mohm ....... . ... 10 : 80 
1 st 1 Mohm ........... 5: 49 
1 st kond. keramisk 650 pF 1: 15 

1 st 150 pF 1: 15 
1 st 1500 pF 1 : 15 
1 st papper 20 000 pF O: 55 
1 st 5000 pF O: 50 
2 st 50000 pF 1: 40 
1 st g limmer 10 000 pF 3: 85 
3 st elekt r oly ter 50 mF 12 volt ..... . .. 6: 90 
1 st 8+8 mF 450 volt ..... 5: 10 
2 st r örhällare . . . .. ... .. .............. . 1: 70 
1 st mikrofonkontakt .... . ......... • . .. 2: 25 
1 st högtalare 7" ......... .. ...... . ..... 24: -
Div. kopplingsmaterial S : -

ll' Ovanstående byggsats komplett med högtalare Pris Kr. 90: - + frakt "'I 
" " utan" Pris Kr. 70: - + frakt 

---------------------------------------------------------------) 

Byggsats till nätaggregat 
1 st Nättransf. 2 X325 V 110 mA ...... 30:- _ 1 st signallampa . .. .. . .......... • ...... 
1 st Sildrossel .............. ".. .. ...... 9: 50 1 st signaliamphällare . . ....... . .... . . . 
1 st Elektrolyt 2 x 16 mF . ..... .. .. .. .. 6: 60 1 st säkring 1 amp. .. ............... .. 
1 st rÖr 5Z4 eller 5Y3G .... . ...... . ... 9:- 1 st säkringshällare . . . ................ . 
1 st r örhäliare ......................... O: 70 1 st motständ 20 Kohm 12 watt .... . . . 

O: 65 
S: SO 
O: 60 
O: 75 
2: -

1 st strömhrytare 2-pol. .............. . 3 : 45 1 st nätspänningsomkopplare .... . ..... S: 50 
2 st kondensatorer 10000 pF ........... 1 : - Div. kopplingsmaterial ... . . . ........... 2: 50 

Ovanstående byggsats med Schema Pris Kr. 60: - + frakt. 

Allt mellan antenn och jord 

ELFA'RADIO & TELEVISION 
Holländaregatan 9 A STOCKHOLM Tel. 207814, 2()' 78 15 
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f 

u londe "t'--AII''' 
(Forts. f r. sid. 5.) 

sin passning med vatten och föda under 
färden, föreskrifter om att djurburarna 
i godsvagnen ska placeras så nära dör
rarna som möjligt etc. 

"SJ transporterar allt gods som vä
ger från 1 gram till 165 ton" hette det 
i en reklambroschyr. Det där grammet 
representeras av radioaktiva isotoper, 
som vi importerar från USA och Eng
land. Siffran är förstås litet oegentlig, 
ty visserligen väger själva preparatet 
endast något eller några gram, men dess 
emballage, som består av minst decime
tertjocka blylådor, väger desto mera. 
Men i alla fall ingenting att tala om i 
jämförelse med det skrymmande gods 
som särskilt Asea anförtror SJ. Det är 
rotorringar, rotorstommar, generatorde
lar och transformatorer till nybyggda 
och utvidgade kraftverk som nu arbe
tas med. Transformatorer som vägt 
ända upp till 174 ton har man f rak
tat och om också inte rotorringarna 
kan tävla med den viktsiffran, så har 
de dock rekord i fråga om utsträckning 
- SJ har transporterat sådana ringar 
med upp till 6,14 m diamet~r hundra
tals km. Den siffran säger en hel del, 
om man betänker att den elektriska kon
taktledningen i allmänhet ligger ca 5,6 
m över rälens överkant och att lastpro
filens bredd är 3,4 m. 

Vad tyngden beträffar kan sådana 
bjässar som den nyssnämnda transfor
matorn inte rymmas på SJ specialvag
nar - i det fallet lät Asea bygga sin 
egen vagn, en tolvaxlig specialvagn med 
180 tons lastförmåga. De skrymmande 
rot'orringarna erbjuder störr.e svårighe
ter. De upphängs i särskilt för detta än
damål konstruerade vagnar mellan två 
balkar, som i sin tur är placerade på 
svänglar mellan två 2-axliga vagnar. 
Rotorringarna kan också svängas så att 
de om så behövs kan inta olika lutning 
mellan balkarna. När en sådan trans
port för första gången går över en viss 
bansträcka, kör man först en t ur med 
ett s. k. mallningståg, i vilket man pla
cerat en trämodell av rotorringen. Un
der mallningen antecknas och fotogra
feras a lla de hinder som uppenbar ar sig 
i transport ens väg och sedan gäller det 
att om möj ligt temporärt avlägsna dessa. 

Det är utan vidare klart att en sådan 
transport tar lång tid att förbereda och 
verkställa. För st ska a lla baningenjörer 
i transportens väg ges tillfälle att yttra 
sig om de villkor de ställer för trans
porten, sedan ska dessa villkor realise
ras. Och så ska en särskild tidtabell 
uppgöras för det extratåg i vilket god
set ska framföras . I regel har ett så
dant tåg inte större hastighet än 20 
km/ tim och på särskilt riskabla ställen 
kan den krypa ned till 10 och kanske 
ändå mindre. Det gäller för den skull 
att söka passa in en sådan transport 
vid sådan tidpunkt, då det inte är nå
gon särskild godsrusning, t. ex. en an
nandag vid någon av de större helgerna. 
Godsavsändaren måste därför i mycket · 
god tid beställa sin transport - när det 
gällde de nyss nämnda rotordelarna till 
Lanforsen, beställdes transporten två år 
innan den skulle äga rum! Dessa spe
ciaItransporter hör ingalunda till de 
sällsynta ärenden. I fjol behandlade 

- godstrafikbyrån ca 350 sådana frågor. 



EVLÄ A 
Pl denna avdelning besvarae kostnade

fritt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om Rvar däremot önskas I brev uttagee 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
eändas pl postgirokonto 157992. 

Fr1',ga: 1) Kan tvä radiomottagare kopplas 
I serie och användas som förstärkare? 2) Kan 
e n radiomottagare (ev. tvä i serie) + hög
frekvensoscillator användas vid trädinspelning 
och -avspelning? Ej radJomek. 

Svar : 1) Principiellt g!\r det, men resulta
tet bllr helt säkert inte bra. eftersom brum
met i en sädan uppkoppJlng blir kraftigt. 
2) Resultatet torde även här bIl däligt. 

Fråga: 1) Har modellflygplanet Midge 
landningsställ? 2) Mäste man ha stunttank 
om E. D. Mkr 'Bee" används? 3) Vad kostar 
planet komplett med byggsats. ritning och 
arbetsbeskrivning? E. D. l\IKI "Bee". 

Svar: 1) Nej. 2) Ja. 3) 5: 50 kr. 

Fråga: 1) Kan lD80T i "sommarettan" i 
TiA nr 12 1949- utbytas mot en triod och 
en pentod? 2) Kan- som pentod i denna appa
rat användas lS4 eller E446 eller E442S eller 
ElF9 och som triod Al15 eller A125 eller B405 
eller B2038? .. Namnlös. 

Svar: 1) Ja. 2) lS4 kan användas som pen
tod, de andra r ören är 4-voltsrör utom EF9, 
som kräver 6,3 volts glöd spänning, och är 
därför olämpllga i en reseradio. Som första 
rör kan däremot en lS4 användas, antingen 
110m pentod eller ocksä som triod. varvid 
llkärmgallret kopplas direkt till anoden. 

Fråga: Pä hur mänga hk fär en A-klass 
utombordsmotor högst vara? Undrande. 

Svar: Effekten är obegränsad. men motorns 
lltorlek, slagvolym, är maximerad till 250 cc 
vilket i praktiken brukar ge ca 15 hk. 

Fråga: 1) Oär det att fä anodströmmen till 
antennförstärkaren beskriven i Tf A nr 16 
1946. direkt frän belysningsnätet p!\ 220 V? 
2) Vad ska drosslarna i samma förstärkare 
ha för värden? Radioamatör. 

Sv .. r: 1) Ja, om belysningsnätet är för lik 
ström. Apparaten kan komma att föra farliga 
spänningar i förhällande till jord. varför det 
inte direkt är att rekommendera. Vid växel
strömsnät fordras likriktare. 2) Kortv!\gsdros 
seln 2,5 mIl, längvägsdrosseln ca 20 mH. 

Fr:'ga: I) Vad kostar en komplett minia
tyrracerbil ? 2) Var finns den att köpa? 3) 
Vad kostar en bensinmotor till en dylik bil? 
4) Var kan man köpa lösdelar till ifrägava
rande bil? 5) i(r bilen fram- eller balthjuls
driven ? 6) Vad kostar en 2-5 cc motor? 7) 
Hur stor är bensinförbrukningen per mil? 8) 
Hur stor är miniatyrracerbilens maximihas-
tighet? Familj efader. 

Svar: 1 och 2) Nya kompletta modellracer
bilar finns endast att köpa i USA och kosta r 
där ca 50-75 dollars. Begagnade bilar ka n 
eventuellt köpas g enom Raceroctan. Box 3304. 
Stockholm 3. 3) 2S-35 dollars i USA. Eng
e lska 10 cc motorer genom Teknik för Allas 
Hobbytjänst 175 kronor. 4) Vissa delar ge
nom Tf A :s Hobb}!.tjänst. 5) Finns bäda de
larna. 6) 60-80 kronor genom Hobbytjänst. 
7) Är alldeles beroende pä motortyp och -stor
lek. 8) Omkring 230 km/ tim f. n . 

Fråg .. : Kan man använda nägot av rören 
(!J6. 6C5, 6J5 i stället för 6C4 i Hobbyförla-
gets "Yank" ? 16 år i april. 

Svar: 6J6 med bäda sektionerna parallell
kopplade gl!.r utmärkt. De andra rören gl!.r 
ocksl!. att använda. men med sämre resultat. 

Fråg .. : Har Tf A nägot gott räd om hur man 

700 hobbyuppslag för 60 öre 
Ett rel!'lster upptagande över 700 Iiob
byup.pslag. pUblicerade I de senaste 5 
ärens nr av Teknik för Alla erhälles 
mot insändande av 60 öre I frimärken 
och namn o. adress pä nedanst. kupong. 

Till TEKNIK för ALLA. Box 3137, Sthlm s. 
Sänd omgllende Teknik för Alla nr 1 

llrg. 1951 med 700 hobbyuppslag. 60 öre 
bifogas i frimärken. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: .......... ....... ....... TiA 5 
V. fl. texta I 

Då skall Ni läsa hos Hermods 

Det är brist på kvalificerade tekniker. Den som vid sidan 
av sin praktik skaffar sig gedigna teoretiska kunskaper, kan 
därför räkna med att komma framåt. 

IIIgre 
Vid Hermods kan Ni er
hålla samma ingenjörsut
bildning som meddelas vid 
statens högre tekniska läro
verk. Begär upplysningar I 

Ni kan på Er fritid läsa till ingenjör, verkmästare eller för
man. Tusentals har gått hermodsvägen till bättre anställ
ningar, till högre inkomster. Tänk efter, om inte hermods
vägen kan vara något för Er. Skriv i dag till Hermods. 

, Ingenjörsutbildning 
pI!! gymnasie- eller 
fockskolellnlen 
Inom 

O Maskin- och verk-
stadsteknik 

O Elektroteknik 
O Byggnadsteknik 
O Kemi o. kemisk tek

nologi 

I O Merkantil-teknisk 
ingenjörskurs 

O Teknikerutbild
ning Inom 10 
olika lack 

Maskin- och 
verkstadsteknik: 
Maskinte knisk 

o · verkmästarekurs 
Oförmanskurs 

Motorteknisk 
O verkmästarekurs 
D förmanskurs 
O Verkstadsteknisk 

grund kurs för ar
betsledare I O Gjutmästarekurs 

O Mekanförbundets 
förberedande 
f;;rmanskurs 

O Specialkurser för 
yrkesarb ., lärl ingar I och arbetsledare 

O Kurser för ritare och 
konstruktörer t O planeringsmän 

O avsynare och kon-
trollanter 

O arbetsstudiemän 
O skyddsombud 
omaskinarbetare 

(svarvare, frösare 
m. fL) 

o maskinmontörer 
D motormontörer 
O kylmontörer 
O gas- och elsvetsare 
O plåtslagare 
O smeder O härdare 
Dångmaskinister 

I § landmaskinister 
tredjemaskinister 
maskinskötare L : tor: tar:. 

Ämne.kurser: 
O Maskinrilning 
O Toleranser och 

passningar 
O Materiallära 
O Materialprovning 
O Metallografi 
O Stålets och järnets 

användning , 
O Värmebehandlings-

teknik 
O Smidesteknik 

B Gjuteriteknik 
Gas- a . elsvetsning 

O Mätverktyg och 
mätmetoder 

O Verktygsmaskiner 
och verktyg 

O Maskinelement 
D Hiss- och transport

anordningar 
O Beskrivande maskin

lära 
O Förbränningsmotor-

teknik 
D Gasturbiner 

8 Reaktionsmotorer 
Vatten motorer 

O Beräkning av sjö
ångpannor 

O Beräkning av tryck
luftsbehållare 

D An\lmaskiner 
O Skåtsel och drift av 

ångpanneanlägf/n. ·8 Beräkning av flaktar 
Beräkning av centri
fugalpumpar 

O Beräkning av spån-
utsugn ingsanläggn. 

O Kylteknik 
·0 tnd. organisatian 
O Arbetsstudier (verk-

stads-, konfektions
och textilindustrin) 

O Flygtekniska 
kurser 
Elektroteknik I 

oElinstallatörskurser 
för B- o. C-behörig
het 

O Elektroverkmästare
kurs 

O Elektr. montörskurser 
O Elektr. maskinistkur

ser 

;ER;O~, S"i:H;;. 8'2 A MALMa' 
Sänd mig prospekt Over den kurs lag markerat, blldhUtet I 
Alla läser hos Hermods samt Hermods månadstidning 
Korrespondens under 6 månader. 

O Allm. kurs i elektro
teknik 

O Grundläggande 
kurser för eltekniker 

O Kurs för radiotekn . 
O Kurs för sändar-

amatörer 
O Svagströmsanl ä ggn. 
O Elektrisk mätteknik 
O Bilens elektriska 

utrustning 
O Elektr: installations

te knik 
O El. kraftöverföring 
O Ber. av likströms

maskiner 
O Beräkning av trefas 

asynkronmotorer 
O Provn. av asynkron

motorer och trans
formatorer 

O Telefoni (manuell a. 
automatisk) 

O Telefonledningar 
och -nät 

Byggnadsteknik: 
O Byggmästarekurser 
O Kurser för verkmäs

tare och förmän 
O Kurser för ritare 

och konstruktörer 
O Byggn.-materiallära 
O Byggnadslära 
O Byggnadsritninl1 
O Byggnadsformlara 
O Lantmannabyggn. 
O Grafostatik 

I 
O Beräkning av arme

rad betong I 
O Beräkning av trä- o . 

ramkonstruktioner 
O Beräkn ing av grund-l 

konstruktioner 
O Stat iska beräk

ningar (bostadshus) I 
O Stålkonstruktioner 

(allmän kurs, beräk
ningar) I 

O Värme O Sanitet 
O Träindustrin 

I O Vägbyggnad 
Kemi ach kemisk 
teknotogi : I 
Kemisk-tekn isk 

O verkmästarekurs 
o förmanskurs 
O laborantkurs 

AIJ m. tekn, kurser: 
Matematik för 

O lärlingar 
O yrkesarbetare I 
8 förmän 

verkmästare 
O ingenjörer I 
O Räknestickans anv. 
O Geometrisk ritning 
O Projektionsritning 

8 Mekanik 
Hållfasthetslära 

8 Arbetsstudier 
Arbetarskydd 

O Arbetsledningens 
psykologi I 

I Nö·,;;ii ................................ · .......... · .... · ...................... · 

I iiö·si"äd········ .................. ··· ...... ·· .. · .................... ··· .. ······ ... . 

I 
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Laborera hemma' 
Låt Iwan Bolin och Bror 
Gustaver hjälpa er med 114 
försök i organisk och fysio~ 

logisk kemi. 

ATT LABORERA HEMMA 
Del II 

Nu utkommen - TfA:s handbok nr 17 
Pris kr 3: 75. 

Handbok nr 15 - ATT LABO
RERA HEMMA, Del I, en labora
tionshandledning med 150 kemiska 
försök av samma författare har 
tidigare utkommit. Pris 'kr 3: 75. 

Bland raden av övriga handböcker 
och 30-talet Tf A -ritningar ä;r föl
jande just nu' särskilt aktuella: 

Handböcker. 
6. :afodeUbåten. Av Jac M. Iversen. 2: 50. 

16. :alOTORBATEN. A,v R Kock. Oum
bärlig för alla nuvarande och blivande 
motorbAtsägare. 4: 50. 

Ritningar. 
1. TtA: 8 folkbåt "Slil.ndan" (7 blad) 

12 : - ink!. lIcensa vgift. 
1L TtA:s cykelbåt (14 blad) i hel skala. 

35 : - pr sats.· 
21. Racerbåt 80m a matörbygge. L . Ö. a. 

4,45 m hastighet upp till 35 knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rlt
ningssats (9 blad) Inkl. licens 22:-. 

25. TfA:s FOLKlIlOTORBAT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8: -. 

29. FJÄRIL, 16 kvm. segelbät, konstr. av 
Jac. M. I versen. Komplett ritnings
sats Ink!. licens med 50 % rabatt för 
Tf A :s läsar e. Kr 30:-. 

De med • märkta ritningarna ä r i full 
skala. ........................................................................ 
Till Teknik tör AUa, BOI 3187, Sthlm S. 

· ... ex. Att laborera h emma, d el II. 

· ... ex. Handbok nr 

· ... ex. Ritning nr . . . ..... .• .. . .. . 

Namn: . . ......... .. ..............•....... . 

Bostad: .................... .. .......... .. . 

Postadress: ....... ....... ...... .......... 
Texta! TU 5 

RADIO KITS 
Innehä llande rör. motständ. ledning. kon
densatorer m. m. En r ikh altig sor terinjf 
beg. mat'!rlal. Vr akpris I Kr. U: - pr 
sats. Sändes mot postförskott. -

AMEBIKANSK LJUD TEKNIK A.B . 
S:t Er iksgatan M. Stockholm. 

PLASTGL A S 
JlDLIE X rr<G lL A\. § 
Per spex Bonoplex 

Kns!allklan akrylat. 
Böj o. formbart i låg 

varme. Kan 
sågas, bor ras, 
s varvas, kJist~ 
ras. 
Glasklara eller 
färgade ski vor
stänger . rör-
block lim. 

Vår specialavdelning lämnar alla 
upplysningar om materialet. Såväl 
hela lagerskivor som tillskurna bitar 
expedieras. 

GlasfIrman 

RAGNAR BERGSTEDT AB 
Plastglasavd . tel 151043 
M årt.n Krakowgatan 10. Göteborg 

Håll takten med Tekniken 
PRENUMERERAI 

TEKN~~rlfl 
Norden~ ~törsta och Clldsta tidning (/Jr 
populärteknik, m odellbygge och hobby. .................................. , ..................................... , 

Insändel till Teknik för Alla BOI 3137, 
Sthlm 3, I slutet kuvert. frankerat med 20 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
lIelår 11: !IO H alvår 6 : - Kvartal S: -

Stryk det ej öns ka de. 

Namn: 

Bostad: .. . . •. .. .••.•... . . . .....••.•. ...•.. 

Postadr. : ........................... TiA 5 

·_·;·I~·;~;=;~;·~·;~~~;·;~~·_·_·~·_·_·_·_·_·_·_·_·-I. 

I 2---4 m1l.naders utbildningskurser till bilreparatörer börja den 5 mars, 2 april 
och 23 april 1951. 

! 5VEI~~olr~k!~~~eRg~s~~h elektriska svetsningsku~er pmraekdtl'kPrbako"rtIJ:ka I ! samt 3 och 6 veckors gas- eller elektriska svetsningskurser med 

I S K ~:~;' ;:;:; ~:~:T~" ;' ~ ~nm;. ~-;, ~'; i 
i_._._.::!~:.:~:~:. :_._. __ ._::.~.::_~_._._._._::!~;.~:._, 

KÖPI NGS TEKN I SKA I N STITUT 

~i~ 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och förmansexamen. 
lIlaskinteknIk med verkstadsteknik. T eleteknik med r adio- och radar
teknik. L åga levnadskostnader: c:a 100 kr lägre pr män. än I Stock
holm och Göteborg. lIloderna kursplaner. Höstterminen börjar 1 sept. 
Begär vår studiehandbok! Angiv fack. praktik, lUder m. m. Mton
skoleelever erbälla arbete. - Aberopa denna tidning. 

lIlurmlistaregatan 9 A. - Köping. - Tel. 11816. 
INGVAR LILLIEROTH. CivilingenJör. Rektor. 
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lämpligast ska kunna elda spilloljan i en 
värmepanna? Finns något speciell t mun
stycke att köpa för ändarnäiet? Kanske Tf A 
eller dess läsekrets har nägon ritning för 
tillverkning aven dylik anordning? Tillgäng 
till trYCkluft finns. Kall motorverkstad. 

Svar: Tidningen har ej n1l.gra ritningar 
över oljebrännare, men ev. kan s. k. "pott
brännare" vara lämplig. NI bör vända Er till 
nägon firma som utför oljeeld ningsanlägg
ningar, se telefonkatalogens yrkesregister. 

Fråga: 1) Gär det att i en gul flygoverall 
där kablar finns, inmontera värme? 2) Vilket 
batteri bör i s1l. fall användas och hur ska 
detta kopplas? 1I1otorcyklist. 

Svar: 1) J a. 2) Ki mäste utprova spän
ningen själv eller tillskriva firman där ni 
inköpt flygoverallen. Troligen är spänningen 
24 V. 

Fråga: 1) Behöver en cykeld ynamo omänd
ras för att kunna användas som motor? 2} 
I s1l. fall hur ? 3) Hur stor blir efekten? 

E. S. E. 15 år. 
Svar: l, 2) Nej, den kan drivas direkt med 

10-15 volts växelström. 3) Beror pä typen, 
nägra fä watt. 

Fråga: 1) Hur stor hjälpmotor f1l.r använ 
das pli. vanlig cykel. om denna ska få fram
föras utan körlwrt? 2) Hur mycket kostar 
ungefär vanligt lättmetall - e lle r aluminium 
skrot ? 3) Är det lä mpligt att använda van
liga bleckbehällare vid smältnJng av lä ttme
tall eller ä r annat material bättre? 4) Hur 
härdar man lämpligen smädetaljer av sIlver -
stäi eller dyl.? A. H-n . 

Svar: 1) Varje hjälpmotor kräver minst 
lättviktsmotorcykelkort. 2) C:a 2: - kr per 
kg. 3) Nej, ni bör använda en behällare av 
tjock järnpl1l.t. 4) Uppvärms till 760° C och 
avky ls därefter I ljumt vatten. Anlöpningen 
utförs lä mpligen vid ca 250° C. I övrigt hän
visar vi till tidningens verktygsserier som 
ofta behandlar härdning. 

Fråga: 1) Kan mlln utbilda sig till signaI
tekniker genom att värva sig vid Kung l. 
Jj'lottan? 2) Kan man värva s ig nä r man är 
16 är? 3) Var kan m an fä alla upplysningar 
om hur man värvar sig vid flottan samt fram 
tidsutsikter? 4) Har hört att för svaret ska 
överg1l. frän telegrafi till telefon , är det sant? 

- S. G. A . 
Svar: l, 2, 3) Vä nd er till nä rmaste arbets

förmedling eller skriv t ill Marinstabens per
sonalavdelninJr. Stockholm 80. 4) I viss m1l.n 
sker en övergäng men telegrafi kommer att 
finnas kvar i stor utsträckning. 

Fråga: Hur hög volt och ampere ä r det 
ungefär i stängseltr1l.den på ett e l- stängsel ? 

Intresserad . 
Svar: Storleksordningen n1l.gra tusen volt. 

Strömmen bräkdelar aven milllamp . 

Fråga: 1) Hur ska jag koppla och sätta 
fast trimmern C5 I den i Tf A nr 12-13. 1950 
beskrivna campingradion ? 2) Vilken spole ska 
sitta närmast trimmern C6. och vilka av trå
darna p1l. spolen Ll ska kopplas till lödöra 
nr 3 och l? 3) Ska L2:s innerända anslutas 
till C6 mittstift eller jordanslutas vid den
samma? 4) Är det kopplingsträd som syns 
pä f ig. 7 elle r ska dessa trädar motsva ra mot
ständ och kondensatorer? . Radioamatör . 

Svar: 1) Trlmmern kan t . ex. lödas fast 
p1l. ett kopplingsstöd e ller direkt p1l. r örh1l.l
laren. När trlmmern, som i detta fall. ä r jor
dad kan man löda fast den vid en skruv, 
som fästs I chassit. 2) L2. L1:s Inkoppling 
är likgiltig, i annat fall hade givetvis in
kopplingen angivits. 3) L2 kan kopplas till 
vilken sida p1l. trimmern som helst. 4) Kopp
lingsträdar. motst1l.nden och kondensrltorerna 
är ju tYdligt u tsatta. 

vid linlhiga fall 
av hemorrojder och 
frostskador. Bränn
skador, ömma fötter, 
klåda, sårskador, 
hudirritationer, såri
ga b röstvårtor , sol
bränna, n ariga hän
der. Värdefull vid 
spädbarnsvård. 

A.-B. JUKON, 
GÖTEBORG 



TfA:s TANKENÖTIER . . 

Jubileum eller ej? 
"Mormor och mamma och jag är 

hundra år tillsammans", påstår Lisa, 
som i dag fyller nio år. Kan detta på
stående vara med sanningen överens
stämmande, om man betänker att Lisas 
mamma var 33 år, när Lisa fÖddes? 

Tre siffror. 

I ett tresiffrigt tal utgör första siff
ran en åttondel av det tal som bildas av 
de två sista siffrorna, och den sista siff
ran utgör likaled{ls en åttondel av det 
tal som bildas av de båda första siffror
na. Ingen av siffrorna är 2. Vilket_är det 
tresiffriga talet? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 2 av Tf A. 

Papper och silver. 
99 kronor. 

Motorbåtsfärd. 
18 knop. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 2: Thore Gustafsson, Ture

gatan 1. Västeräs, och Erland Mattsson, Villa
vägen 17, Falun. 

Korsord nr 2: Carl Paulsson, Box 48. Em
maljunga (10 :-) kr. och Lennart Lindgren 
Väs bygatan 10. Sala (kvartallipren.) . 

.-- -..,
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Korsord 5. 

VÅGRÄTT: 
1) Vägrade hamnarbetarna. 

4) Skydd för tär. 8) Bit. 9) 
Stater. 10) Förstäs av musi
ker. 11) Uppträdde I paradi
set. 12) Vraka. 15) Årstid. 18) 
Tunn skiva. 21) Sätter smak. 
25) Lyser snön vit pä. 26) 
Träffas eJ. 27) Är bäde rund 
och avi äng. 28) Växer snart 
i buskarna. 29) Kätting. 30) 
Slag av motständ. 

LODRÄTT: 
1) Användes vid tennlöd

ning. 2) Aluminium-kisel-le
gering som utmärkt lämpar 
sig för komplicerat gjutgods. 
3) Uppburen terrass. 4) Fisk. 
5) Optisk bännpunkt. 6) Till
hör brudens utrustning. 7) 
Vila. 13) Anger obegränsat om
fäng. 14) Sys. 16) Är pengar 
anser mänga. 17) Har givit 
namn ät kompressor och bläs
maskin. 19) Ska nu ocksä be
skattas. 20) Verktyg i arbe
tarhand och läkardito. 21) 
Sammanstötning. 22) Sydlig 
sta d. 23) Vänskapsklappa i 
ryggen. 24) Spiraljäder, gum
miba nd. 25) Signal för lägg
ning. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna . med Korsord nr 5 
resp. Tankenötter nr 5 och insänd dem inom 
14 dagar till 'l'fA. Priser 5 kr till först öpp
nade rätta lösning pä varje problem I tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeratIon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 2. 

VÅGRÄTT: 
1) Snöboll. 5) Kutym. 8) Retusch. 9) Klots. 

10) Vär. 11) Rörsockel. 13) Rykte. 15) ögnar. 
16) Kopparkis. 18) Väg. 20) Torva. 22) Kun
skap. 23) Ränna. 24) Niagara. 

LODRÄTT: 
1) Skruv. 2) öster. 3) Observera. 4) 1;.ehar. 

5) Käk. 6) Tjockan. 7) Muskler. 12) Oför
synta. 13) Raketer. 14) Köparen. 17) Käken. 
18) Vakta. 19) Gipsa. 21) Aga. 



FÖBALLA 
TEKNISKT I N TRES S E RADE 

Uttalande : 

:J) et har skrivits många arbeten och utgivits åtskilliga handböcker av 
helt olika karaktiilrer inom det verkstadstekniska området. Föreliggande bok 

- skiljer sig i väsentliga avseenden från tidigare utgivna arbelen. Den vänder 
in för det första till allalcate (l.Qrier inom Vår verkstadsindustri. För det 

andra innehåller den utförliga, praktiska beskrivningar av 11itt skilda ar
betsfält. Beskrivningarna äro ägnade att med bibehållen saklighet och 

-aktuell nivåmotsllazq, alla rimliga krav på lättfattlighet och detaljrikedom. 
Jlaken kCL1l. ...i...JlUa ayseendrn rekommenderas både som liilrobok. som upp-

slagsbok och som direkt instruktionsbok för den praktiskt arbetande yr
kesmannen. Den utgör med sitt rika bildmaterial, sina rekommendations

tabeller och data en värdefull källa till vetande inom hela de t vid
sträckta fält den omspänner. Den ger JUS t de m oderna, praktiska an
visningar, som behövas för nutida höga prestationstakt. men den ger 

Qckså lekmannen alla önskviilrda upplysningar över 'mekanisk bear
betn jngsteknik och 11M diitrmed samzr.w,nhänqer. 

------------------~~yu-----
Civilingenjör. Lektor i verkstadsteknik 

HöGRE TEKNISKA LÄROVERKET I STOCKHOLM 

För övrigt r ekommenderas verket av bl. a . : 

OSCM Westerlund 

Fjiirde 

UPpla81D1 
Sv. Metallindustriarbetareförbundet 

Martin S. Lindström 
Sv. Yrkesskolföreningen 

Utdrag ur innehållet: 
Owen Andersson 

Civilingenjör. Mekanisk teknologi 
KUNGL. TEKlS'ISKA HOGSKOL,AN 

Jan-Otto Modig 
Sv Hantverks- och 

Smäindustriorganisation 

Matematik Praktisk räkndng, Procenträkning. Ekvationer av 
första graden med en obekant, Ekvationssystem av första gra
den med flera obekanta. Kvadrater, och kvadratrötter, Kuber 
och kubikrötter . Praktisk geometri. Räknestickan m. m. 

Mekanik och hållfasthetslära Mekanik, Statik, Moment, 
Friktion, Ru 1!ningsmotständ. pynamik. Kraft, massa och acce
leration, Mekaniskt arbete och effekt. Centrifugalkraft, Häll
fasthetslära. Materialprovning m . m. 

Materia llära Metallerna. Rostfritt stäl, Koppar. Zink, Tenn, 
Bly. Aluminium. Magnesium och magnesium legeringar, Nickel. 
och nicke1!egocingar m. m. 

Fysik och kemi Praktisk fysik. Värmelära. UtvIdgnings
lära, Praktisk kemi, Etsning, anlöpning och metallfärgning, 
Utfällning u tan användande av elektrolys m. m . 

Elektroteknik Beräkning av motständ. Elektromotorisk 
kraft och polspänning, Seriekoppling och parallellkoppling, Gal
vaniska element och ackumulatorer, Effekt och energi, Hög- och 
lägspänning. Ledningars belastning, Magneter, Växelströms
och likströmsgeneratorn, Självinduktion och kapaCitet, Trans
fo r matorn, Omformare och likriktare. Likströms- och växel-
strömsmotorer m. m. '"' . 

Smides-, plåt- och maskinarbet en Vät sandblästring, 
Tryckluft, Kapning med slipskiva, Sträckformning av plät, 
Drivning av mjuk p lät för hand, Värmebehandling av stäl, Säg
ning av metaller med vanligt bandsägsblad, Seriestansning, 
Varmtryckning av metaller, Maskingravering. Formni,ng av alu
miniumplät med p ressdyna av gummi, lättsmälta legeringnr, 
Härdmetaller, diamanter. härdning, sätthärdning och glödg
n ing, Här dfö rkromning, Lödning. Glidlager, Rörarbeten. Tunn
p lätsar betell m. m : 

Svetsning Heliarcsvetsning, Aircomaticsvetsning, Gassvets
ning och skärning, Undervattensskärning, Svetslägans använd
ning för rörarbeten , Svetsning av T- och grenrör, Brännarstor
lekar vi d rörarbeten, Svetsning av bly, järnplät, gjutjärn, alu-

(Bestäl"lningssedeln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre.) 
~ -- ~ - - - - -- ------ -- -

T E K N O GRAFISKA AK T IEBOLAGE T 
l\läster Nilsgatan 6, l\laJm ö. 

UnderteCknad beställer härmed handboken 

SMIDE OCH MASKINARBETE 
J ag önskar hokpn pr kontant till ptt pris av kr 48: - . 
Jag önskar hokpn mot kr 24: - vid mottagandpt och kr 24: - pr 30 
dagar . 
J ag önskar hokpn pä spdvanliga avhf>talningsvlllkor med kr 12 :
vid Ipvpransf>1l och kr 5: - pr män, undf>r 8 mänader. ' 
J ag är införstädd med att egendom.srätten övergär till mig först när 
hf>l,,- bf>loppf>t är bp.talt. (Df>t intf> önskadf> överstrykes.) 

Namn: , .... , . . . . ........... . . . . . . . ...... . . Titel : 

Adress: .... . . .. . .... . . . ...... .. ... . ,.. . .. . . . . . ..... . ........... Tf A. 5 

mlDlUm, elektrometall, rostfritt stAl. koppar och mässing. Till
satsmaterial. Bägsvetsning med autogenapparat, De olika svets
lägena. Bägsvetsning, MHallbägsvetsning, Svetsmaskiner och 
svetsutrustning, Elektroder, Elektrodföring vid svetsning av 
tunnplät, Svetsning av grövre plät, Svetsning av profiljärn, 
Diverse svetsarbeten, Svetsning av V-fog, Kolbägssvetsning, 
Bäggassvetsning (Arcatomsvetsning), Motständssvetsniq.g, '.rer
mitsvetsning, Användning av skärelektrod (elektrisk skärning), 
Elektrisk svetsning, Svetsarbeten i behällare m . m. 

Verktyg Precisionsmätt, Nytt sätt att gänga bottenhäl , Elek
tronrörsreglerade verktygsmaskiner, Mätverktyg, Toleranssy
stem, Kombinationsmättsatser. Kontroll av vinklar, Mallar och 
schabloner, Optiska mätinstrument, Mätbord, Optisk delnings
apparat, Uppmärkning, Pressar och verktyg fö r stansning, 
bockning och dragning m. m., Gängverktyg m . m . 

Svarvning Automatsvarvning, Trycksvarvning, SvarvstäI och 
skärverktyg, Slipning av svarvstäi m. m., Arbeten l svarven, 
Borrstängsarbeten m. m .. Uppriktning av axlar, Konsvarvning, 
Beräkning med hjälp av konlinjal, Svarvning av sfäriska ytor, 
Revo lversvarven, Gängskärning, Beräkning av växelhju l för 
gängskärning, Verktygsmaskinens arbetsiör mäga. 

Fräsning och hyvl4tg Ko'pieringsfräsn ing av dynor och 
stansar. Fräsning pä universalfräsmaskin. Olika delningsmeto
der, Kugghjul, Gängfräsning, Kopieringsfr äsning, Allmänna 
regler för fräsning, Noggrann borrn ing av häl i fräsmaskin, 
Fräsning av fräsar, Formbr otchn,ing m. m. 

Slipning och polerino- Slipskivor och deras trimning, Slip
ning med vätt smärgelband, Brynslipning av cy lindriska .le
taljer, Slipning och po lering pä elastiskt ban d, Slipning av 
spiralborrar, Slipning av verktyg, Mikro-centr isk slipning, 
Elektrostatisk lackering, Precisionsslipning av valsar , Slipning 
med maskin. Läppning. Honing m. m. 

Transmissioner och maskindelar Smörj lösa lager buss
n ingar. Axlar och lager, Kul - och rullager, Styrlager, Koppling
ar, Kedjehjul och kedjor, Linskivor och linor, Säkerhetsanord
ningar, Säkerhetsventiler, K uggväxla r m. m. 

Montering och underhåll a v maskiner Smörjoljor, Ren
göring av metaller, Betonggjutning, Montering av maskiner, 
Säkring av skruvar och muttrar. Centrifugalpumpen, I ständ
sättande av rörledningar m . m., Rensning av avloppsledningar, 
Fel vid arbetsmaskiner m. m. 

Tabeller 

Alfabetiskt sakregister 

Handboken , som är 'omarbetad och genomsedd av verk
stadsingenjör A . E . Fristedt och civilingenj ör Nils Ever
mark, är inbunden i prima kons tläder och omfattar 1.376 
sidor, 1.030 instruktiva bilder och 230 sidor tabe ller . 

Sänd in beställnin~ssedeln nu! 

Direkt eller genom Eder bokhandel. 

TRYCKERlAKTIEBOLAGET FYLGJA, STOCKHOLM 195J 


